
 

 

 Sammanfattning 

Dokumentet ger en kort beskrivning av områden av 

riksintresse. Sammanställningen följer samebyarna 

från norr till söder. Först redovisas fjällsamebyar följt 

av skogssamebyar och slutligen 

koncessionssamebyar. 

 

Beskrivning av 
områden av 
riksintresse för 
rennäring 



Fjällsamebyar 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Könkämä 

sameby 

1.Kilpisjärvi (k)  
Område ligger mellan Kilpisjärvi och Treriksröset i norr och Rostujávri i söder samt 

riksgränsen i väst. Typiskt kärnområde där bra bete sammanfaller med naturliga 

uppsamlingsområden och kalvningsland. Området har sin naturliga fortsättning på norska 

sidan och används under våren och sommaren. Inom området finns ett antal fasta 

renskötselanläggningar som renvaktarstugor visten och hagar. 

 

 

2.Könkämäälven (k) Könkämäälvens kärnområde ligger längst Könkämäälven och 

riksgränsen i norr och med ena spetsen längst Rostueatnu i söder. Området är del av 

kalvnings- och huvudkalvningslandet och används återkommande under våren och hösten. 

Förekomst av barfläckar är ingen ovanlig syn redan under tidig vår, speciellt i norra och 

nordöstra delar av området. Förutom Passivaaraanläggningen finns ett antal andra fasta 

renskötselanläggningar. Betesmöjligheterna är goda och varierar mellan vinter och grönbete. 

 

 

3.Paankijoki (k)  
Mellan Kuttainen i norr och Ruodusniemi i söder , längst Paankijoki vattendraget ligger 

Paankijoki kärnområde med mycket goda vinterbetesmöjligheter. Betesland som används 

under vinter halvåret.  

 

 

4.Luongasjoki (k)  
Mycket viktigt kärnområde inom vinterbetesland. Ligger sydväst om Muonioälven, längst 

Luongasjoki och Paittasjoki vattendraget med fina lavmarksskogar.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Lainiovuoma sameby 

1.Tjuolmajaure (k)  
Kärnområdet Tjuolmajaure ligger mellan Rostujávri och Goruvejávri längs riksgränsen. 

Området är ett viktigt vår- och höstbetesland samt kalvningsområde under renhjordens 

vandring mellan sommarland på norska sidan och vinterbetesland österut. En viktig flyttled 

passerar södra sidan av området efter Tjuolmajaure sjöarna med två svåra passager vid Rr. 

285 och söder om Ittitjuolma. Inom området finns det flera fasta renskötselanläggningar. 

Området präglas av såväl goda grönbetes- som vinterbetesmöjligheter.  

 

 

2.Tavvaskaite (k)  
Tavvaskaite kärnområde ligger helt inom höstbetesområdet och delvis med sin västra kant 



inom vårlandsområdet med genomgångskaraktär mellan vinter och sommarland. Området 

ligger söder om Rostueatnu och Lainioälven längs Hárrejohka och Tavvaätno vattendragen. 

Med sina mycket goda betesmöjligheter området är klassat som naturlig uppsamlingsområde( 

sk trivselland). Två huvudflyttleder mellan vinter och sommarbete passerar förbi stora 

renskötselanläggningar i Skierrevare och Buolzajávri. Inom området finns dessutom ett antal 

svåra passager vid flyttning mellan årstidsland.  

 

 

3.Keukiskero (k)  
Kärnområdet ligger öster om Lainioälven med Keukiskero berget i nord-östlig riktning. Är 

föreslaget som riksintresse p g a goda betesmöjligheter och betesro . Området används under 

höst , senhöst och möjligen förvinter. Tack vare sina goda betesmöjligheter är området 

redovisat som ett naturlig uppsamlingsområde (sk trivselland).I södra ändan av området ligger 

Kätsåive renskötselanläggning med arbets- och beteshagar .Vintervegetation dominerar över 

området.  

 

 

4.Idivuoma (k)  
Idivuoma kärnområde sträcker sig längs vägen 45 och mellan norra och södra samebygränsen 

med Idivuoma som kraftcentrum. Delvis klassad som naturlig uppsamlingsområde, 

kärnområdet används under vinterhalvåret tack vare goda vinterbetesmöjligheter och betesro.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Saarivuoma sameby 

1.Duoibal (k)  
Duoibal är Saarivuomas västligaste kärnområde, beläget mellan Gorvvejávri i norr, 

Giehpanjávri i söder samt riksgränsen i väst. Området används under sommarhalvåret som vår 

och höstbete, samt som intensivt kalvningsområde under våren. Vegetation varierar mellan 

gott grön bete och mycket gott vinterbete. Duoibal kan betraktas som genomgångsbete mellan 

sommarlandet på norska sidan och vinterlandet österut. Inom området ligger 

kalvmärkningshagar i Tuoipial och Tsautsojaure.  

 

 

2.Kärkejaure (k)  
Kärkejaure kärnområde ligger öster om riksgränsen och längs samebyns södra gräns mot 

Talma. Området används i sin helhet under hösten och delvis norr-väst om Vassejávri under 

våren. Området präglas av såväl goda vinterbetes- som grönbetesmöjligheter speciellt inom 

sin norr-västra delen. Flera fasta renskötselanläggningar finns i området.  

 

 

3.Tjåura (k)  
Område ligger syd-öst om Jarin(Järämä) sameviste och renskötselanläggning. Används under 

hösten och delvis vintern inom sin nord-östra delen. Anläggningen i Järämä är en viktig slakt 

och renskiljningsplats. Området korsas av en viktig flyttled mellan årstidsland.  

 

 



4.Tjiuru (k)  
Tjiuru berget är ett kärnområde inom vinterbeteslanden. Lavrika torra hedar har stor betydelse 

som renens vinterföda. Område korsas av huvudflyttled med en svår passage i 

Nalmuisenkursu.  

 

 

5.Siurujoki (k)  
Siurujoki är kärnområde inom samebyns vinterbetesland ovan odlingsgränsen. Området ligger 

i dalen mellan Selkävaara och Kuusivara med ostlig gräns mot Lainioälven vid Ö.Soppero. I 

området finns lavrika björkskogar.  

 

 

6.Pounuvaara (k)  
Pounuvaara ligger norr om Vittangi- Soppero naturreservat som med sina lavrika barrskogar 

och torra hedar ger viktigt bete inom vinterbetesland.  

 

 

7.Nedre Soppero (k)  
Nedre Soppero kärnområde ligger syd-väst om Lainioälven och Nedre Soppero samhälle, 

samt längs västra sidan av väg 45.Med sina lavrika barrskogar har området goda 

betesmöjligheter inom vinterlandet. I Silkemuotki finns en renskiljningshage som används 

återkommande.  

 

 

8.Härkäjärvi (k)  
Härkäjärvi kärnområde ligger längs Vittangi-Soppero naturreservats syd-östra kant. Området 

är en viktig del av vinterbeteslandet framtagen p g a sina lavrika barrskogar.  

 

 

9.Kannasvuoma (k)  
Kärnområdet ligger nedanför odlingsgränsen, några kilometer norr om Vittangi, på bege sidor 

om vägen 45. Framtagen som riksintresse p g a lavrika barrskogar inom vinterbeteslandet.  

 

 

10.Kursujärvi (k)  
Kärnområde inom vinterbeteslandet som ligger nedanför odlingsgränsen, söder om Nikujärvi 

och väster om Ounisjoki. Är viktig vinterbete med lavrika barrskogar.  

 

 

11.Vittangi (k)  
Vittangi kärnområde ligger nedanför odlingsgränsen norr-öst om Vittangi samhället och 

västra sidan av Mikkelijoki. Området har goda vinterbetesmöjligheter inom vinterlandet p g a 

sina lavrika barrskogar.  

 

 

12.Ruutijärvi (k)  
Ruutijärvi kärnområde är betesland inom vinterbeteslanden med mycket goda 

betesmöjligheter. Större delen av området utgörs av lavrika barrskogar. Området ligger 

nedanför odlingsgränsen, väster om Ounisjoki och mittemot Ounisvaara.  



 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Talma 

sameby 

1.Torneträsk (k)  
Torneträsk är samebyns största och viktigaste kärnområde. Området används under 

barmarkstiden som sommarland väster om Laimoluokta sameviste, vårland öster om 

Laimoluokta, samt som höstland över hela kärnområdet. Området sträcker sig från riksröse 

272 i väst till Buollancearru i öst, mellan riksgränsen i norr och Torneträsket i söder. Stora 

delar av området är redovisat som kalvnings-, och huvudkalvningsland under våren, men 

också som naturliga uppsamlingsområden. Flera fasta och temporera renskötselanläggningar 

finns inom området, b. a arbets- och beteshagar, samevisten och renvaktarstugor. Genom 

området passerar viktiga huvudflyttleder mellan årstidslanden Betesmöjligheterna är mycket 

goda såväl sommar som vintertid.  

 

 

2.Vittangivaara (k)  
Vittangivaara är kärnområde under vinterhalvåret och används som vinterbetesland. Området 

ligger syd-väst om Vittangijärvi och omfattar Vittangivaara. Genom den smalaste delen av 

området passerar en flyttled med en svår passage i riktning norr-syd. Området är viktigt 

vinterbete tack vare goda lavtillgångar.  

 

 

3.Luovinunnanen (k)  
Luovinunnanen är ett litet kärnområde inom redovisade vinterbetesland och används under 

vinterhalvåret. Området ligger syd-öst om Vittangivaara och är ett viktigt vinterbete. Området 

domineras av skarp/torr hed med goda lavmarker. Området passeras av en huvudflyttled 

mellan årstidsland.  

 

 

4.Sevujoki (k)  
Sevujoki är litet kärnområde runt Sevujokis sammanflöde med Vittangijoki som används 

under vinterhalvåret som vinterbeteslandet. Området är ett mycket viktigt vinterbete med 

lavrika barrskogar. Inom området ligger Sevujoki renskötselanläggning med arbets- och 

beteshagar samt renvaktarstuga. Genom området passerar två huvudflyttleder mellan 

årstidslanden.  

 

 

5.Taavinunnanen (k)  
Kärnområdet Taavinunnanen ligger norr om Esrange raketskjutfält och används under 

vinterhalvåret som vinterbeteslandet. Området är ett värdefullt vinterbetesland p g a goda 

lavtillgångar i form av torra hedmarker.  

 

 

6.Esrange (k)  
Samebyns största kärnområde under vinterhalvåret. Används som vinterbetesland. Området 

sträcker sig mellan Paksuniemi och Torneälven i syd-väst och Sevujohkastugan i norr-öst. 



Genom området passerar ett antal flyttleder mellan årstidsland med ett flertal svåra passager. 

Vid Bahktevarri ligger en renskötselanläggning med skiljnings- och beteshage samt 

sameviste. Betesmöjligheterna är goda tack vare sammanhängande fina lavrika barrskogar.  

 

 

7.Soitolasuanto (k)  
Soitolasuanto är Talmas östligaste kärnområde som delvis ligger nedanför odlingsgränsen. 

Området återfinns längs norra sidan av Torneälven vid Soitolasuanto och det används under 

vinterhalvåret som vinterbetesland. Vid Pirttilahti lig- ger en renskötselanläggning med 

skiljnings- och beteshage. Området är viktigt vinterbete tack vare goda 

vinterbetesmöjligheter.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Gabna 

sameby 

10501  Vássivággi - Rákkasláhku 

Området kring Vássivággi används som högsommarbete och fungerar som naturligt 

uppsamlingsområde och trivselland p g a sina goda betesmöjligheter och betesro. Intill 

Vássijávri ligger en renskötselanläggning med betes och skiljningshagar som används 

återkommande. Om rådet kring Rákkaslahku används som högsommar/höstbete. Även på 

Gohpasčorru finns ett rengärde som används för kalvmärkning och slakt. 

 

 

10502  Njullá - Satnjarasčorru 

Typisk område av kärnkaraktär. Mycket goda betesmöjligheter kombinerade med 

koncentration av flera fasta renskötselanläggningar på relativt begränsad yta. Området ligger 

norr om Ábeskoeatnu/Gámaeatnu i sydvästlig riktning. Området är dessutom klassat som 

naturlig uppsamlingsområde och används under sommarhalvåret. Inom områdets gränser 

finns flera fasta kalvmärkningsgärden samt renvaktarstugor. 

 

10503  Báddosorda - Rovvidievvá 

Kärnområde som används mellan vår och höst. Området kring Báddosorda är av utmärkt 

vårbete för renarna innan deras fortsatta vandring västerut mellan Giron och Ábeskojávri, 

samt Bállinvággi. Huvuddelen av kalvmärkningen sker inom de kalvmärkningshagar som är 

strategiskt utplacerade i området. 

 

10504  Áhpparjávri - Vuopmegeahči 

Mindre kärnområde beläget norr om Aliseatnu och fungerar som ett smalt 

uppsamlingsområde och passage för renarna mellan vår och höst.' 

 

10505  Besseš - Sarvájohka 

Besseš - Sarvájohka kärnområde är ytterligare ett typisk kärnområde inom Gabna samebys 

renskötselområde. Området används under sommarhalvåret som vår- och höstbete och även 

som intensivt kalvnings- och huvudkalvningsområde, samt brunstland. Området är redovisat 



som naturlig uppsamlingsområde och trivselland p g a sina goda betesmöjligheter och betesro. 

Området ligger mellan Duortnosjávri i norr, Rávttasjávri i söder, Nágirjávri i öster och 

Čuonjačohkka i väst. Inom området finns renvaktarstugor och en kalvmärkningshage i 

Bessešvággi. Under våren och hösten passerar stora delar av samebyns renhjord genom 

Čuonjavággi och Nissonvággi. 

 

10506  Nágirvárri 
Mindre kärnområde som används till största del mellan våren och förvintern. Under dåliga 

betesförhållanden i vinterlandet kan Nágirvárri även användas som nödbete för en eller flera 

av samebyns vintergrupper. 

 

10507  Čuožoláhku - Rensjön 
Kärnområdet används under större delen av året, mellan vår och förvinter. Området fungerar 

som ett naturligt uppsamlingsområde för renen under våren och betas intensivt under hösten 

på grund av goda betesmöjligheter och betesro. Området är brunstland för renarna inom 

samebyn. 

Inom området finns flera fasta anläggningar där anläggningarna kring Rensjön används som 

skiljnings-, slakt-, samt beteshagar är viktiga för renskötselns utövning inom Gabna sameby.  

 

10508  Hárrečearru - Rávdočearru 

Kärnområde som används under såväl sommar- som vinterhalvåret som vår-, höst- och 

förvinterbete. Området är dessutom naturlig uppsamlingsområde p g a goda betesmöjligheter 

och betesro. Områdets sydöstra del slutar vid samebyns spärrstängsel som markerar början på 

vinterbetesmarkerna som ligger öster om detta stängsel. 

 

10509  Soahkenjunis 

Minde kärnområde beläget nordväst om Gurrávárri och fungerar som vinterbetesområde samt  

uppsamlingsområde mot samebyns spärrstängsel. Området har goda betesmöjligheter. 

 

10510  Abddasvárri 

Mindre kärnområde beläget kring Abddasvárri. Området har goda betesmöjligheter under hela 

vintern. Området används som naturligt uppsamlingsområde innan renarna förs till 

rastbetesområdena inför flytt västerut. Områdets är av yttersta vikt för samebyn dom åren man 

inte kan använda flyttleden förbi Čohkkiras och Gurrávárri, längs med Duortnoseatnu. 

 

10511  Báktevárri 

Kärnområde för vinterbete med goda mark och hänglavsbetesmöjligheter beläget öster om 

Áldejávri samt norr och kring Čiehkkajohka. För att under kontrollerade former kunna flytta 

över E10 används området som uppsamlingsområde inför flytt västerut om inte flyttleden 

längs Duortnoseatnu kan användas. 

 

10512  Bovnajohka - Mearddisáhpi 

Kärnområde mellan E10 och Duortnoseatnu. Området används enbart till vinterbete och inom 

området hittar renarna ostört bete. Delar av området används även som rastbete under flytt. 

 

10513  Soidulvárri 

Kärnområde för vinterbete med goda möjligheter till ostört lavbete. Delar av området används 



även som rastbete under flytt. 

 

10514 Duortnoseatnu - Bisávárri 

Kärnområde nedan odlingsgränsen, beläget väster om Vážas på södra sidan Duortnoseatnu. 

Området används för vinterbete med goda möjligheter till sammanhängande och ostört bete. 

 

10515 Eaddjeroavvi - Mihkkelroavvi 

Kärnområde nedan odlingsgränsen, sydväst om E45 mellan Veaikevárri och Vážas. Området 

används för vinterbete med goda möjligheter till sammanhängande och ostört bete. 

 

10516 Leavskevárri 

Kärnområde nedan odlingsgränsen, öster om Bárrek-vägen. Området används för vinterbete 

med goda möjligheter till ostört bete. 

 

10517 Valkeavárri 

Mindre kärnområde för vinterbete nedanför odlingsgränsen. Gott och ostört lavbete. 

 

10518  Nuhtakvárri 

Kärnområde nedanför odlingsgränsen, längs Duortnoseatnus södra strand, mellan älven och 

riksväg 395. Naturligt uppsamlingsområde för renarna med möjlighet till sammanhängande 

bete och ostörda betesförhållanden. 

 

10519  Söder om Merasjohka 

Kärnområdet ligger nedanför odlingsgränsen och delvis nedanför lappmarksgränsen, samt 

norr om Masugnsbyn. Används enbart som vinterbete. P g a sammanhängande lavrika 

barrskogar är området viktigt vinterbete och kärnområde. 

 

10520  Ruovssuvárri 

Ruovssuvárri är vinterbetesområde och kärnområde nedanför lappmarksgränsen. Området 

ligger mellan Kurkkio och Čunusávvon längs södra kanten av Torneälven och är viktig 

vinterbete tack vare sina fina lavrika barrskogar.  

 

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Laevas 

sameby 

1.Alesjaure-Allsjávri (k)  
Alesjaure är under sommarhalvåret kärnområde och används som sommar- och delvis som 

vårbete. Området är även mycket intensivt kalvnings- och huvudkalvningsland samt 

kalvmärkningsland. Som samebyns västligaste område, ligger område längs dalgångarna 

mellan Alesjaure och Alesätno samt med sin västra spets ända till Rr 263. Med goda 

betesmöjligheter, Alesjaure sameviste, kalvmärkningshagar och renvaktarstugor har området 



typisk kärnkaraktär. Flera viktiga flyttleder korsar området som har svåra passager längs 

Alesjaure.  

 

 

2.Leavasjohka (k)  
Laevas största kärnområde under sommarhalvåret. Området ligger mellan Rautasjaure i norr 

och Nikkaluokta-Paittasjärvi i söder. Inom områdets gränser sammanfaller både bra bete och 

viktiga strategiska platser och funktioner. Området är betesland under våren och hösten samt 

brunstland och intensivt kalvnings- och huvudkalvningsland. P g a goda betesmöjligheter och 

den betesro som råder är stora delar av området klassat som naturliga uppsamlingsområden (s 

k trivselland). Område utgör sannolikt kraftcentrum inom Laevas. Förekomst av ett stort antal 

fasta och temporära renskötselanläggningar pekar på att området är viktigt plats för betning, 

skiljning, kalvmärkning och slakt.  

 

 

3.Buollanorda (k)  
Höst- och förvinterbete med fina grön- och vinterbetesförhållanden, beläget norr om 

Holmajärvi med Buollanorda sameviste och renskötselanläggning i centrum. Skiljnings-, slakt 

och beteshagar används under hösten och inför flytten till vinterlandet. Området korsas med 

viktiga flyttleder mellan sommar och vinterlandet. Området väster om Buollanorda är 

redovisat som brunst- och kalvningsland samt naturligt uppsamlingsområde. Stuorcohka 

betraktas som ytterligare ett brunstland och uppsamlingsområde inom kärnområdet.  

 

 

4.Lappeasuanto (k)  
Kärnområde nedanför odlingsgränsen på norra sidan om Kalixälven vid Lappeasuanto. 

Området används enbart som vinterbete och är viktigt p g a lavrika barrskogar.  

 

 

5.Pahtavaara (k)  
Pahtavaara kärnområde ligger som en smal remsa mellan Ronasvaara och Koskenvuoma på 

norra sidan om Kalixälven, nedanför odlingsgränsen. Används som betesland enbart under 

vinter. Området präglas av sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

6.Vettasjärvi (k)  
Ligger nedanför odlingsgränsen ,norr-väst om Vettasjärvi. Mycket gott vinterbetesområde 

med sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

7.Harronkavaara (k)  
Kärnområde nedanför odlingsgränsen som används enbart som vinterbete och är viktigt tack 

vare fina lavrika barrskogar. I Vettasjärvi finns en skiljningshage bredvid vilken en 

huvudflyttled mellan årstidsland passerar.  



8.Paulujärvi (k)  
Ligger nedanför odlingsgränsen syd-öst om Nedre Parakka. Gott vinterbete med 

sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

9.Joukijärvi (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret med gott vinterbete, beläget nedanför odlingsgränsen söder 

om Joukijärvi. Genom södra kanten passerar en flyttled och området används även som 

rastbete under flytten av renhjorden.  

 

 

10.Kääntöjärvi (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret. Ligger nedanför odlings- och intill lappmarksgränsen, runt 

Kääntöjärvi. Område har mycket goda vinterbetesförhållanden tack vare lavrika barrskogar.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Girjas 

sameby 

1.Sitasjaure (k)  
Sitasjaure är Girjas västligaste kärnområde som ligger från östra sidan av Sitasjaure i väst till 

Huvkijávri i öst. Område används under sommarhalvåret som sommarbete och delvis vårbete 

och är dessutom del av kalvningsområdet, syd-öst om Guoujávri. Stora delar av området är 

klassade som naturlig uppsamlingsområde. Betesmöjligheterna är goda såväl sommar som 

vinter. Flera fasta renskötselanläggningar finns i området, speciellt efter Gaiccajohka och 

Lihtijohka. Samevisten och kalvmärkningshagar pekar på att området är även intensivt 

kalvmärkningsområde.  

 

 

2.Girjasjohka (k)  
Är under sommarhalvåret Girjas största och viktigaste område av kärnkaraktär. Mycket goda 

betesmöjligheter, viktiga funktioner, strategiska platser och stort antal anläggningar visar 

områdets betydelse. Område ligger söder om Kebnekaise och Nikkaluokta samt mellan 

Rusjka i väst och Tjärrokätje i öst. Används som sommar- och vårbete i västra delen samt 

höstbete i östra delen. Område är intensivt kalvmärknings- och naturlig uppsamlingsområde( 

trivselland), kalvmärkningsplats under sommaren, slaktplats under hösten och skiljningsplats 

under förvintern. Inom området finns det stort antal fasta och temporära 

renskötselanläggningar som arbets- och beteshagar, renvaktarstugor och kåtor samt 

samevisten.  

 

 

3.Salmijärvi (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, beläget nedanför odlingsgränsen söder om Kalix älven samt 

mellan Lapeasuanto i väst och Kaivasjärvi i öst. Viktigt kärnområde tack vare 

sammanhängande lavrika barrskogar.  



4.Vettasjoki (k)  
Vettasjoki kärnområde ligger nedanför odlingsgränsen mellan Skaulo i väst och Runnarijärvi i 

öst. Området används enbart som vinterbete och är klassat som riksintresse p g a lavrika 

barrskogar.  

 

 

5.Sappalojärvi (k)  
Ligger nedanför odlingsgränsen, öster om E10 samt runt Sappalojärvi. Kärnområde under 

vinterhalvåret och används enbart som vinterbete. Område präglas av mycket fina lavrika 

barrskogar. Huvudflyttled mellan årstidsland passerar områdets norra kant.  

 

 

6.Nilivaara (k)  
Område ligger nedanför odlingsgränsen norr och söder om Nilivaara by, längs Vettasjoki. 

Används under vinterhalvåret och enbart som vinterbete. Klassat som riksintresse p g a 

sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

7.Markitta (k)  
Markitta kärnområde ligger nedanför odlingsgränsen, öster om Markitta. Kärnområde under 

vinterhalvåret som används enbart som vinterbete. Området har mycket goda 

vinterbetesmöjligheter tack vare lavrika barrskogar. Områdets norra kant passerar en 

huvudflyttled mellan årstidsland.  

 

 

8.Ängesån (k)  
Området ligger nedanför odlingsgränsen efter Valtiojoki och Vettasjoki och dess 

sammanflöde i Ängesån, mellan Markitta och Ullatti byar. Området har stor betydelse som 

vinterbetesland för Girjas sameby. Genom området (efter Ängesån) passerar flyttleden mot 

samebyns sydligaste vinterbetesområde. Betesmöjligheterna är mycket goda.  

 

 

9.Satter (k)  
Satter är Girjas östligaste kärnområde. Används under vinterhalvåret enbart som vinterbete. 

Ligger nedanför odlingsgränsen, efter Ängesån samt norr och söder om Satter. Mycket goda 

vinterbetesmöjligheter tack vare sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Baste 

Cearru  

1.Autajaure (k)  
Autajaure är Bastes västligaste kärnområde under sommarhalvåret. Område ligger Syd-öst om 

Sitasjaures sydligaste vik, samt norr-öst om Autajaure och syd-öst om Suorkejauri. Området 

används som sommarbete men även som vår- och höstbete öster om Vieracorru. 

Betesförhållandena är goda med variation av både sommaroch vinterbetestyper. Syd-östra 

hörnan är del av kalvningsområdet, som sträcker sig längre österut. Kalvmärkningshagar i 

Sitas, Kiemartistjåkka och Svallanjunje används för kalvmärkning under sommaren. Förutom 



dessa finns inom området även andra fasta renskötselanläggningar som visten och 

renvaktarstugor. Längs södra kanten passerar huvudflyttleden mellan årstidslanden med en 

svår passage mellan Sitasjaures sydligaste och Autajaures nordligaste viken.  

 

 

2.Tjuonajåkk (k)  
Tjuonajåkk är samebyns största kärnområde, beläget söder om Kaitumjaure, 

turistanläggningen Tjuonajåkk och Kaitumälven, samt mellan Sjaunja i väst och Serrujávri i 

öst. Området används under sommarhalvåret som vår- och höstbete och är dessutom mycket 

intensivt kalvnings- och huvudkalvningsområde. Betesförhållandena är goda med både 

sommar- och vinterbetestyper. Ett stort antal fasta renskötselanläggningar tyder på områdets 

betydelse och kärnkarakter.  

 

 

3.Tuolpok (k)  
Tuolpok är kärnområde främst under hösten. Området nyttjas som samlingsområde och för 

övernattningsbete inför sarvslakten och vid höstsamlingar. Genom området går samebyns 

huvudflyttled, i området finns även arbetshage och renvaktarstuga. Området är avlyst från 

småviltsjakt under sarvslakten.  

 

 

4.Gieblejavri (k)  
Gieblejavri är kärnområde under förvintern. Gieble utgör viktigt betesområde inför 

vintersamlingarna som sker i områdets lågfjällspartier. Genom området går flera flyttleder. 

Området används under vissa år som samlingsområde inför sarvslakt.  

 

 

5.Suolavaara (k)  
Suolavaara är kärnområde under vinterhalvåret. Området ligger väster om Gällivare- 

Malmberget med sin största del nedanför odlingsgränsen. Används enbart som vinterbete, och 

tack vare sammanhängande lavrika barrskogar har stor betydelse för vinterbetning.  

 

 

6.Koskullskulle (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret. Ligger nedanför odlingsgränsen öster om Malmberget-

Koskullskulle och Linaälven. Används enbart som vinterbete. Område har goda 

vinterbetesförhållandena och korsas även med huvudflyttleder mellan årstidsland.  

 

 

7.Sjungberget (k)  
Mycket viktigt kärnområde under vinterhalvåret och används enbart som vinterbete. Område 

ligger mellan E10 i norr-väst och strax norr om Sammakko i syd-öst längs Linaälvens älvdal. 

Relativt stort område med goda sammanhängande lavrika barrskogar. Arbets- och beteshagar 

vid Sjungberget och i Ampiaislantto används för skiljning och bete.  

 

 

8.Linaälven (k)  
Samebyns östligaste kärnområde under vinterhalvåret. Smal-avlång sträcka nedanför 

odlingsgränsen efter Linaälven mellan Pitkäkoski och Linafallet. Området har goda 

vinterbetesmöjligheter och används enbart som vinterbete.  



 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Unna 

Tjerusj 

1.Svartitjåkkå (k)  
Kärnområde längst västerut i samebyns åretruntmark. Området ligger väster om Svartijåkkå 

och Skuokejaure, omger berget Svartitjåkkå västerut och går söderut till Tjållepatta fram till 

Svartiluoppal i öst. Området hyser fina örtängar med goda sommarbetesförhållanden. I 

området ligger den nya arbetshagen Skuogejaur, området hyser ett viktigt vadställe.  

 

 

2.Ritsem (k)  
Ritsem är kärnområde inom samebyns åretruntmark och används under sommarhalvåret som 

vår- och sommarbetesland. Området är samebyns västligaste kärnområde och beläget mellan 

Akkajaure i söder och Autajaure-Kätsak i norr, samt mellan Seukokjaure i väst och 

Jårmejaure-Jårmejåkkå i öst. Ritsem är typisk kärnområde, där goda betesmöjligheter 

sammanfaller med viktiga funktioner och strategiska platser under renskötselsarbetet samt en 

koncentration av renskötselanläggningar. Området är samlingsområde och intensivt 

kalvningsområdet under våren samt kalvmärkningsplats under sommaren i anläggningarna vid 

Puotjak, Auta, Ritsem samt Ritjemjauratjah. En huvudflyttled mellan årstidslanden passerar 

genom området med en svår passage vid Påtlinjaure. Förutom arbetshagar, finns det inom 

området ett flertal andra renskötselanläggningar som visten, förråd, renvaktarstugor osv. 

Betesmöjligheterna är goda till mycket goda såväl sommar som vinter.  

 

 

3.Maukojaureh (k)  
Maukojaureh är kärnområde inom samebyns åretruntmark och nyttjas under sommarhalvåret 

som vår- och sommarbetesland. Området sträcker sig söder och öster om Kallaktjåkkå, 

Varatjåkkå och Teusajaure, norr om Alemusjaure och Vuoksajaure samt väster om 

Kuolpanatjåkkå och Tjårvek. Området är mycket intensivt kalvningsland under våren samt 

kalvmärkningsplats under sommaren vid Vakkotak. Västra delen av området är 

samlingsområde. Längs Suorvajaures norra strand ligger en svår passage, mellan Vuoksalåktå 

och Suorva. Betesmöjligheterna är mycket goda, framförallt sommartid.  

 

 

4.Vietasätno (k)  
Vietasätno är litet kärnområde inom samebyns åretruntmark som nyttjas under 

sommarhalvåret som vår- och sommarbeteslandet väster om Vietasätno samt som 

höstbeteslandet öster om samma vattendrag. Ligger med större delen längs Vietasätnos 

dalgång samt längs dalgången mellan Nieras och Kakirjaure. Området väster om Vietasätno är 

redovisat som kalvningsområdet under våren. Anläggningen vid Satis används för 

kalvmärkning under sommaren samt slakt- och skiljning under hösten. Förutom arbetshagar 

inom området finns det ett antal betesoch övergångshagar samt centralförråd. Området 

passeras av en huvudflyttled mellan årstidslanden med svåra passager vid Vakkasjåkka och 

Vietasätno. Betesmöjligheterna är goda.  

 

 



5.Saiva (k)  
Saiva är samebyns största kärnområde inom samebyns åretruntmark och nyttjas som 

höstbetesland väster om stängslet vid Såkejegge och som vinterbeteslandet öster om stängslet. 

Området ligger norr om Langas och Stora Lulevatten, mellan Juovvapåkke i väst och 

Sjaunjaätno i öst samt Saiva och Amasjåkkå i norr. Större delen av området är redovisat 

naturligt uppsamlingsområdet p g a goda betesmöjligheter och betesro. Ett stort antal fasta 

och temporära renskötselanläggningar finns inom området med största gruppering vid Ruokto 

och Renhagen. Två av de ovan nämnda anläggningarna används för kalvmärkning, skiljning 

och slakt men även som betesplatser och samevisten. Betesmöjligheterna är goda till mycket 

goda med en variation av sommar- och vinterbetestyper.  

 

 

6.Siekvare (k)  
Siekvare är kärnområde under vinterhalvåret. Ligger inom redovisat vinterbetesområde, med 

delar både ovanför och nedanför odlingsgränsen och används som vinterbetesland. Området 

återfinns söder om malmbanan, mellan väg 45 i öst och Pielloivehagen i väst. 

Vinterbetesmöjligheterna är mycket goda tack vare sammanhängande fina lavrika barrskogar.  

 

 

7.Stubba (k)  
Stubba är kärnområde ovanför odlingsgränsen inom av samebyn redovisad vinterbetesmark 

och nyttjas som vinterbetesland. Ligger norr-öst om Porjus , efter väg 45 och omfattar 

området runt Norr-Stubba och Söder-Stubba inom Stubba naturreservat. 

Vinterbetesmöjligheterna är mycket goda tack vare sammanhängande lavrika barrskogar. 

Anläggningen väster om Muddusjåkkås korsning med väg 45 används för bete och skiljning.  

 

 

8.Stuor Kartojaure (k)  
Stuor Kartojaure är kärnområde inom av samebyn redovisad vinterbetesland som ligger både 

ovan och nedan odlingsgränsen. Sträcker sig längs odlingsgränsen, mellan väg 45 i norr-väst 

och Järvenpääjänkkä (strax väster om Råneträskets västligaste vik) i öst. Området används 

som vinterbetesland av Sörkaitum och sommarbetesland runt Jåknåvare av Gällivare 

skogssameby. Betesmöjligheterna är goda framföralt vintertid, tack vare goda lavförekomster.  

 

 

9.Kuolpavaara (k)  
Kuolpavaara är kärnområde nedanför odlingsgränsen inom samebyns vinterbetesmark. 

Nyttjas som vinterbetesland av Sörkaitum, men också som sommarbeteslandet i syd-östra 

delen av Gällivare skogssameby. Området ligger mellan Dundret i norr och Purnuvaara i 

söder samt malmbanan i öst och Sájvva sjön i väst. Strax intill malmbanan vid Kuolpak ligger 

renskötselanläggningen med arbets- och beteshagar. Betesmöjligheterna är goda speciellt 

vintertid, med betydande arealer av lavrika barrskogar.  

 

 

10.Tjutek (k)  
Tjutek kärnområde ligger ovanför odlingsgränsen inom överlappande området mellan 

Sörkaitum och Gällivare samebyar. Omfattar Tjutek berget och södra kanten av Jåknåvare. 

Området används som vinterbetesland av Sörkaitum och som sommarbetesland av Gällivare 

skogssameby. Området har mycket goda vinterbetesförutsättningar med ovanligt fina lavrika 

barrskogar.  



 

 

11.Takkarkielas (k)  
Takkarkielas är litet kärnområde ovanför odlingsgränsen inom överlappande området mellan 

Sörkaitum och Gällivare samebyar. Ligger norr-öst om Muddusjaure omringat med stora 

myrmarksytor. Området präglas av lavrika barrskogar med mycket goda 

vinterbetesförutsättningar.  

 

 

12.Urtimjaur (k)  
Urtimjaur kärnområde ligger nedanför odlingsgränsen , helt inom överlappande området 

mellan Sörkaitum och Gällivare samebyar. Området nyttjas som vinterbetesland av Sörkaitum 

och som sommarbetesland av Gällivare skogssameby. Återfinns intill kommungräns mellan 

Jokkmokk och Gällivare från Suolávrre i norr-väst och Stokkijänkkä i syd-öst. Området har 

mycket goda vinterbetesmöjligheter, tack vare ovanligt fina sammanhängande lavrika 

barrskogar.  

 

 

13.Kaartijärvi (k)  
Kaartijärvi är Sörkaitums största kärnområde inom vinterbeteslandet. Kärnområdet ligger 

nedanför odlingsgränsen inom överlappande området mellan Sörkaitum och Gällivare 

samebyar. Sträcker sig öster om malmbanan, längs Råneälven, mellan Råneträskets syd-

östligaste vik och Nattavaara. Området nyttjas som vinterbetesland av Sörkaitum och som 

sommarbetesland av Gällivare skogssameby. Genom området passerar två huvudflyttleder 

mellan årstidslanden. Området är mycket viktigt vinterbete för Sörkaitum med mycket god 

sammanhängande lavförekomst.  

 

 

14.Atjekvaara (k)  
Kärnområde nedanför odlingsgränsen inom överlappande området mellan Sörkaitum och 

Gällivare samebyar. Området nyttjas som vinterbetesland av Sörkaitum och som 

sommarbetesland av Gällivare skogssameby. Återfinns norr om kommungränsen mellan 

Jokkmokk och Gällivare från Harrejaur i norr-väst till Skájdenáhpe i syd-öst. Betydelsefull 

vinterbete med sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Sirges 

sameby 

1.Akkajaure (k)  
Akkajaure kärnområde är Sirges västligaste område under sommarhalvåret. Området används 

som sommar-, höst- och vårbete. Ligger mellan Akkajaure och Vastenjaure med sydligaste 

gräns mot Kutjaure och Padjelanta och nordligaste öster om R.r. 249B. Mycket goda 

betesmöjligheter, strategiska platser och funktioner samt koncentration av anläggningar pekar 

på områdets kärnkaraktär. Området är ett intensivt kalvnings- och brunstområde samt 

kalvmärkningsland under sommaren. Ett stort antal fasta renskötselanläggningar finns inom 

området som arbetshagar för kalvmärkning och slakt, renvaktarstugor samt samevisten i bl 

annat Kutjaure, Vastenjaure, Gatjasjaure, Vaisaluokta och Änonjalme. Vissa delområden är 

dessutom redovisade som naturliga uppsamlingsområden.  

 



 

2.Ultevis (k)  
Ultevis är Sirges största kärnområde och används som höst och vårbete i sin helhet samt som 

sommarbetesland syd-väst om Sitojaure. Område ligger mellan Suorva i norr-väst, 

Kaltesluokta i norr-öst, Laitaure i syd-väst samt Teune i syd-öst med Ultevistuottar i centrum. 

Mycket viktigt brunst-, kalvnings- och kalvmärkningsland, med stora anläggningar i bl annat 

Kuorpak och Suorva för kalvmärkning under sommaren, samt skiljning och slakt under 

hösten. Förutom dessa finns det inom området ett flertal andra fasta renskötselanläggningar 

som renvaktarstugor och speciellt viktiga samevisten i Saltoluokta, Sitojaure, Tjåke, Kuorpak, 

Skämma och Raseluokta. Delar av området är redovisat som naturliga uppsamlingsområden.  

 

 

3.Nautijaur (k)  
Nautijaurområdet är ett av de viktigaste kärnområdena som vinterbetesområde inom 

åretruntmarken. Området ligger i sydvästra delen av samebyns åretruntmark med Nautijaur i 

nordväst och strax söder om Kartevare i nordost, Gräsviken i söder, samebygränsen i öst och 

västra foten av Råvåive i ost. Området nyttjas av flera vinterbetesgrupper och hyser 

hänglavrika skogar med bra marklavbete. Flera rastbeten och naturliga uppsamlingsområden 

finns i området som genomkorsas av samebyns huvudflyttled. Betes-, skiljningshagar och 

renvaktarstugor finns i Råvve, Nautijaur och Gräsviken.  

 

 

Beskrivning av gemensamma kärnområden av riksintresse 

i det gemensamma 

vinterbetesområdet för Sirges, Jåhkågasska, Tuorpon och 

Udtja sameby 

4.Jokkmokk (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokksbyarna. 

Område ligger nedanför odlingsgränsen runt Jokkmokk söder om Lilla Luleälven. Disponeras 

som vinterbetesland av Sirges, Jåhkågasska samt Tuorpon sameby med mycket goda 

betesmöjligheter tack vare sammanhängande lavrika barrskogar. Området korsas av flera 

flyttleder mellan årstidslanden. Vid Brändön finns Jåhkågasskas skiljnings- och slakthage 

samt beteshage. Vissa delar av området är redovisat som naturliga uppsamlingsområden.  

 

 

5.Råtjelandet (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokksbyarna. 

Området ligger nedanför odlingsgränsen norr-öst om Naustajaure sjön. Disponeras som 

vinterbetesland av Tuorpons sameby. Lavrika barrskogar gör området attraktivt som 

vinterbete som även är ett naturlig uppsamlingsområde (s k trivselland)  

 

 

6.Vajkijaure (k)  
Vajkijaure är kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för 

Jokkmokks byarna. Området ligger nedanför odlingsgränsen längs norra sidan av Vajkijaure 

och disponeras av Sirges sameby som vinterbetesland. Mycket goda förutsättningar för 



vinterbete. Längs södra kanten passerar flyttled med en svår passage vid Kuossenjarka.  

 

 

7.Vitbäcken (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokks byarna. 

Området ligger nedanför odlingsgränsen, längs väg 45 mellan Kittajaur i söder och Torrajaur i 

norr. Disponeras av Tuorpon och Jåhkågasska samebyar som vinterbetesland. Området har 

goda vinterbetesförutsättningar med lavrika barrskogar. Intill väg 45, söder om Apmel-Berget, 

ligger Tuorpons (Rahanåive) skiljnings- och slakthage samt en renvaktarstuga .Vissa delar av 

området är redovisade som naturliga uppsamlingsområden(s k trivselland)  

 

 

8.Messaure (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokks byarna. 

Messaure är det största och troligtvis viktigaste kärnområdet inom vinterbeteslandet för Sirges 

sameby och nyttjas från höstvinter till vårvinter. Ligger nedanför odlingsgränsen, norr om 

Stora Luleälven, mellan Ligga vattenmagasin i norr-väst och Kärkelberget i syd-öst. Flera 

fasta renskötselanläggningar finns inom området liksom betes- och skiljningshagar i Kuoka, 

Allakvare, Brännlandet, Kirtik samt Sarkavare. Området präglas bitvis av stora områden med 

häng- och marklavrika barrskogar, bl a Liggaheden som har mycket värdefullt bete.  

 

 

9.Suddok (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokksbyarna. 

Ligger nedanför odlingsgränsen, norrut och söderut om Suddok. Disponeras av samtliga byar 

inom Jokkmokks gruppen. Område har goda vinterbetesmöjligheter.  

 

 

10.Soinakberget (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokks byarna. 

Området ligger nedanför odlingsgränsen och söder om Vuollerim. Disponeras av Sirges och 

Jåhkågasska samebyar som vinterbetesland. Ganska litet område med goda 

vinterbetesmöjligheter.  

 

 

11.Görjeån (k)  
Är kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för 

Jokkmokksbyarna. Område ligger nedanför odlingsgränsen ,mellan Kaikulberget och Stor-

Spikberget, längs Görjeån. Disponeras av Tuorpon, Jåhkågasska, Sirges och Udtja som 

vinterbetesland. Är skiljningsplats med skiljningshage vid Bullerheden. 

Vinterbetesmöjligheterna är mycket goda.  

 

 

12.Rödingsträsk (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokks byarna. 

Kärnområde ligger nedanför lappmarksgränsen, norr-väst och sydöst om Rödingsträsket. 

Vinterbetesland för Udtja sameby. Området har goda vinterbetesmöjligheter.  



13.Brännträsket (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokks byarna. 

Området ligger nedanför lappmarksgränsen, norr om Vidsel, mellan Isträsket i öst och 

Djupträsket i norr-väst. Disponeras av Udtja och Tuorpon som vinterbetesland. Område har 

goda vinterbetesmöjligheter.  

 

 

14.Spikberget (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokks byarna. 

Området ligger nedanför lappmarksgränsen, söder om Spikberget, längs Albasbäcken och 

Spikselån. Disponeras av Udtja och Tuorpon som vinterbetesland. Kärnområde p g a fina 

lavrika barrskogar.  

 

 

15.Krokfors (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokks byarna. 

Området ligger nedanför lappmarksgränsen, mellan Krokfors i väst och Norrhed och Luleälv i 

öst. Disponeras av Sirges, Tuorpon och Jåhkågasska som vinterbetesland. Område har goda 

vinterbetesmöjligheter.  

 

 

16.Flarkån (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokksbyarna. 

Området ligger mellan Luleälven i väst och Lakaträsk i öst, samt mellan Furunäs i norr och 

Svartlå i söder. Disponeras av Sirges och Jåhkågasska som vinterbetesland. Genom området 

passerar två huvudflyttleder mellan årstidsland , varav en avslutas vid Forsträsket. Inom 

området finns dessutom två renvaktarstugor, den ena vid Sörviksudden och den andra vid 

Lakaträsk. Vinterbetesmöjligheterna är goda tack vare lavrika barrskogar.  

 

 

17.Mjövattnet (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokksbyarna. 

Område ligger nedanför lappmarksgränsen, öster om Älvsbyn, mellan väg 94 och 356. 

Disponeras av Udtja och Tuorpon som vinterbetesland, och har goda vinterbetesmöjligheter.  

 

 

18.Gammelgårdsträsket (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokksbyarna. 

Ligger nedanför lappmarksgränsen norr-öst om Brännberg by och disponeras av Udtja som 

vinterbetesland. Goda vinterbetesmöjligheter tack vare sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

19.Brännberget (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokksbyarna. 

Ligger nedanför lappmarksgränsen ,söder om Hedens flygplats. Disponeras som 

vinterbetesland. Område omfattar Aldersmyrberget, Brännberget samt delar av Stor-

Tallberget. Viktigt vinterbete tack vare lavrika barrskogar.  



20.Stor – Fällberget (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokksbyarna. 

Ligger nedanför lappmarksgränsen, söder om vägen 94 vid Bjurträsk. Disponeras av Udtja 

och Tuorpon som vinterbetesland. Omfattar området runt Fällberget med sammanhängande 

lavrika barrskogar och betesro.  

 

 

21.Blyberget (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokks byarna. 

Område ligger nedanför lappmarksgränsen, syd-väst om Sävast, mellan Mockträsket i väst 

och Svedjen i öst. Disponeras av Udtja och Tuorpon som vinterbetesland. Omfattar område 

runt Blyberget och Bjässberget med fina lavrika barrskogar.  

 

 

22.Kallaxheden (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokksbyarna. 

Ligger nedanför lappmarksgränsen, söder om Bergnäset, runt Kallax flygplats. Disponeras av 

Sirges, Tuorpon och Jåhkågasska som vinterbetesland. Stort kärnområde med lavrika 

barrskogar som används återkommande.  

 

 

23.Sandön (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret, inom gemensamt vinterbetesområde för Jokkmokks byarna. 

Ligger nedanför lappmarksgränsen, på ön med samma namn i Luleå skärgård. Disponeras av 

Sirges, Jåhkågasska och Tuorpon som vinterbetesland. Område har goda 

vinterbetesmöjligheter.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Jåhkågasska sameby 

1.Padjelanta (k)  

Padjelanta är Jåhkågasskas västligaste kärnområde inom åretruntmarkerna och används under 

sommarhalvåret som sommar- och vårbete. Området ligger öster om Virihaure och 

Vastenjaure, med sina östligaste gränser vid Alkavare och Tjågnåristjåkkå, helt inom 

Padjelanta och Sarek nationalparker. Hela området är redovisat som naturligt 

uppsamlingsområde och är dessutom mycket intensivt kalvningsområde under våren och 

kalvmärkningsplats under sommaren. Förutom kalvmärkningshagar finns inom området ett 

flertal andra renskötselanläggningar som skiljningshagar vid Alkajaure och Tjågnoris, 

sameviste i Arasluokta och ett antal renvaktarstugor. Betesmöjligheterna är mycket goda med 

en variation av både grönbetes- och vinterbetesvegetation.  

 

 

2.Pårek–Kabla (k)  

Pårek–Kabla är Jåhkågasskas största och möjligen viktigaste kärnområde under 

sommarhalvåret, inom åretruntmarker. Används som sommarbete inom sin norrvästra del, 



samt vår- och höstbete över hela områden. Området ligger norr om Saggat vattenmagasin, 

mellan Kvikkjokk i syd-väst och Tjåmotis i syd-öst, samt öster om Tjaktjajaure med sin norra 

gräns inom Sareks sydligaste utkanter. Området är intensivt kalvmärkningsområde under 

våren, kalvmärkningsplats under sommaren, slakt- och skiljningsplats under hösten och är 

dessutom redovisat som brunst- och naturligt uppsamlingsområde. Ett mycket stort antal fasta 

och temporära renskötselanläggningar finns inom området, som arbets- och beteshagar men 

också renvaktarstugor, kåtor och samevisten. Anläggningarnas täthet står i relation till 

områdets intensitet och kärnkaraktär. En huvudflyttled passerar genom området med svåra 

passager vid Stuor-Tata och Kaskakårå. Betesmöjligheterna är goda med såväl vinter som 

sommarbetestyper.  

 

 

3.Granudden (k)  

Kärnområde inom åretruntmarker (ovanför odlingsgränsen för fjällbyarna). Området används 

som vinter och vårbete. Ligger syd-öst om Granudden , mellan Skalka och Maivesjaure. 

Området har goda vinterbetesförhållandena p g a sina lavrika barrskogar.  

 

 

4.Palvak (k)  

Kärnområde inom åretruntmarkerna som används för vår- och vinterbete. Området ligger syd-

väst om Randijaure, mellan Parkijaur i norr och Pielnejaure i söder. Genom området passerar 

huvudflyttleden mellan årstidslanden. En renvaktarstuga finns vid Pavlak och Pielnejaure. 

Området har goda vinterbetesförutsättningar.  

 

 

5.Kaddejaure (k)  

Kaddejaure kärnområde är Jåhkågasskas östligaste inom åretruntmarker. Används som vår- 

och vinterbete och ligger intill odlingsgränsen i öst och Pielnejaure i väst. Området har goda 

vinterbetesförutsättningar.  

 

6.Björkholmberget 

Björkholmberget (området mellan byarna Randijaure och Björkholmen) är ett kärnområde 

inom samebyns åretruntmarker då det innehåller rastbete, uppsamlingsområden, samt gott och 

ostört bete s.k. trivselland. Området används kontinuerligt för renbete under höst, vinter och 

vår och fungerar som vinterbete för någon eller några av samebyns vintergrupper. I området 

går också viktiga flyttleder där Björkholmberget utgör plats för rastbete under vår- och 

höstflytt. På grund av närhet till reglerade vattendrag som försvårar både strövning och flytt 

anses Björkholmberget vara strategiskt viktigt som uppsamlingsområde och rastbete för 

samebyn. 

 

 

 



Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Tuorpon 

sameby 

1.Virihaure (k)  
Virihaure är Tuorpons största och västligaste kärnområde och sannolikt viktigaste 

kärnområdet inom åretruntmarkerna. Området används under sommarhalvåret som sommar-, 

höst- och vårbete. Med sin största del beläget runt Virihaure, mellan Kuotelis-stugan i norr, 

riksgränsen i väst, Varvek-stugan i syd-väst och Kåtnjunjesjåkkå i syd-öst. Inom området 

sammanfaller såväl viktiga funktioner och strategiska platser som goda betesmöjligheter och 

renskötselanläggningar. Mycket intensivt kalvningsland under våren och kalvmärkningsplats 

under sommaren. Området är dessutom brunstland och naturlig uppsamlingsområdet. Inom 

området finns ett stort antal fasta renskötselanläggningar som hagar, kåtor renvaktarstugor 

och samevisten (Staloluokta). Genom området passerar ett antal huvudflyttleder med svåra 

passager vid Staloluokta, Kaitavagge samt öster om Vuoksak. Betesmöjligheterna är goda till 

mycket goda med såväl sommar som vinterbetestyper.  



2.Parka (k)  
Kärnområde inom åretruntmarkerna. Området används under sommarhalvåret som vårland i 

norr-västra och syd-östra delen, höstland i syd-östra delen och som sommarland norr-väst om 

Parka. Delar av området är viktiga kalvningsområden, brunstland samt naturliga 

uppsamlingsområden. Renskötselanläggning i Parka är områdets viktigaste med betes-, 

kalvmärknings-, skiljningshagar och samevisten. Skiljningshagar finns dessutom i Vallevare. 

Genom området passerar ett antal huvudflyttleder. Betesmöjligheterna är goda till mycket 

goda.  

 

 

3.Palatjåkkå (k)  
Kärnområde inom åretruntmarkerna. Används under sommarhalvåret som höstbete. Området 

är brunstland under hösten samt naturligt uppsamlingsområde. Beläget mellan Arvesjaure i 

väst och Karatj (Puornaluokta) i öst, samt samebyns södra gräns mot Luokta-Mávas. 

Puollemåive renskötselanläggningen är en viktig plats för slakt och skiljning under hösten. 

Betesmöjligheterna är goda med såväl sommar som vinterbetestyper.  

 

 

4.Pärlan (k)  
Pärlan är kärnområde inom åretruntmarkerna . Området används med sin största del som 

vinterbetesland, men även som höstland inom västra delen (Uppavare). Området ligger norr 

om Karats, mellan Uppavare i väst och Parkijaur i öst. Tack vare goda betesförhållanden och 

betesro är området redovisat som naturligt uppsamlingsområde (s k trivselland). Områdets 

lavrika barrskogar och torra hedar klassas som mycket gott vinterbete. En huvudflyttled 

passerar södra kanten av området.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Luokta-

Mávas sameby 

1.Lairojåkkå (k)  
Lairojåkkå är Luokta–Mávas västligaste kärnområde inom åretruntmarkerna. Området 

används under sommarhalvåret som sommar- och i västra delarna som höstbetesland. Samma 

område som matchar med höstbeteslandet är även redovisat som brunstland. Hela området är 

dessutom naturligt uppsamlingsområde. Ligger syd-öst om Sulitelma, mellan Pieskehaures 

norra strand och Varvek i norr-öst. Betesförhållandena är mycket goda.  

 

 

2.Kuotko (k)  
Kärnområde inom åretruntmarkerna som används under sommarhalvåret som höstbete, men 

även som vinterbete under vintern. Ligger mellan Mávasjaure och Pieskehaure, norr-öst om 

Mávas sameviste. Området är redovisat som naturligt uppsamlingsområde. Mitt i området 

ligger Guotku skiljningshage. Betesförhållandena är goda med både sommar och 

vinterbetestyper.  



 

3.Rätniltjaure (k)  
Kärnområde inom åretruntmarkerna som används under sommar- och vinterhalvåret, 

sommarbete i västra ändan, höst- och vårbete i östra ändan samt vinterbete över hela området. 

Området ligger söder om Mavasjaure, norr om Aivotjåkkå och öster om Ikesjaure med sin 

sydvästra gräns vid vistet i Ikesvagge. P g a mycket goda betesförhållandena och betesro i 

området är det redovisat som naturligt uppsamlingsområde( s k trivselland 

).Betesmöjligheterna är mycket goda, såväl sommar som vinter. Vid Rätniltjaure och 

Ikesvagge anläggningen finns en viktig kalvmärkningsplats.  

 

 

4.Alla (k)  
Samebyns näst största kärnområde inom åretruntmarkerna. Området används hela året som 

sommar-, höst-, vinter- och vårbetesland. Typisk kärnområde, där goda betesmöjligheter 

sammanfaller med viktiga funktioner och strategiska platser. Området ligger nordväst och 

sydöst om Bartaure med sin sydligaste kant mot Rappens norra strand. Mycket intensivt 

kalvningsland under våren (västra änden) samt brunstland under hösten. Hela området klassas 

dessutom som naturligt uppsamlingsområde. Stort antal fasta renskötselanläggningar finns 

inom området, som betes-, kalvmärknings- och skiljningshagar, renvaktarstugor och 

samevisten. Betesmöjligheterna är goda till mycket goda.  

 

 

5.Säitevare (k)  
Säitevare är Luokta-Mávas största kärnområde inom åretruntmarken. Används under 

sommarhalvåret som sommar-, höst- och vårbetesland. Området ligger nordväst om 

Vuolvojaure och Piteälven i södra delen och söder om samebygränsen mot Tuorpon upp till 

Parka sameviste i norr och når i nordväst strax norr om Fálehaure sameviste. Mycket intensivt 

kalvnings- och huvudkalvningsland under våren, samt brunstland under hösten i sydöstra 

änden. Stora delar av området är klassat som naturliga uppsamlingsområden. Området är 

dessutom kalvmärkningsplats under sommaren samt slakt- och skiljningsplats under hösten. 

Inom området finns stort antal fasta och temporära renskötselanläggningar med de största i 

Parka, Lulletjåkkå och Rävudden. Genom södra kanten passerar en flyttled mellan 

årstidslanden med svåra passager vid Häika och Skuppesavon. Betesmöjligheterna är goda till 

mycket goda såväl sommar som vinter.  

 

 

6.Gallajaure (k)  
Kärnområde inom åretruntmarkerna som används som höst- och vinterbetesland. Ligger 

mellan Stor-Mattaure i öst och Gallajaure i öst, samt mellan norra slutningar av Bårgå fjällen i 

söder och Tjålmak sjön i norr. Viktigt betesland tack vare sammanhängande lavrika 

barrskogar. Vid Gallajaure finns en arbetshage för skiljning samt slakt och övernattning vid 

flytten. Används även av Ståkke under sommarhalvåret (ligger inom det överlappande 

området mellan byarna).  

 

 

7.Varjisträsk (k)  
Största kärnområdet under vinterhalvåret. Används enbart som vinterbetesland. Området 

ligger nedanför odlingsgränsen mellan Kuollejaure i norr-väst och Lapmovare i syd-öst, längs 



Varjisån. Goda vinterbetesförhållanden tack vare lavrika barrskogar. Genom området passerar 

viktiga flyttleder med en svår passage öster om Varjisträsk. Vid Varjisträsk finns dessutom 

betes- och arbetshagar för skiljning och slakt.  

 

 

8.Varjisån (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret som används enbart som vinterbetesland. Området ligger 

nedanför odlingsgränsen, norr om Storforsen, längs södra sidan av Varjisån. Litet men 

värdefullt området med goda vinterbetesförutsättningar.  

 

 

9.Strycktjärn (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret som används enbart som vinterbetesland. Ligger nedanför 

odlings- och lappmarksgränsen, syd-öst om Älvsbyn, mellan Piteälven och Alterälven, 

omfattar Altertjärnsberget, Asplövsberget och Strycktjärn. Gott vinterbete tack vare fläckvis 

fördelade lavrika barrskogar.  

 

 

10.Sundet (k)  
Samebyns östligaste och minsta kärnområde under vinterhalvåret. Används enbart som 

vinterbetesland. Ligger nedanför odlings- och lappmarksgränsen, söder om Sikfors, längs 

vägen 374, vid Sundet. Området har mycket goda vinterbetesförhållanden.  

 

 

11.Partapåive (k)  
Kärnområde inom samebyns vår- och höstbetesland, ovan odlingsgränsen sydost Volvojaure, 

norr om Udtjabäcken och söder om samebyns spärrstängsel. Mark med lavbete under 

förflyttningen mellan sommar- och vinterbetesmarkerna.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Semisjaur 

Njarg sameby 

1.Verdejaur (k)  
Verdejaur är Semisjaur Njargs västligaste kärnområde. Området är beläget inom 

åretruntmarker och återfinns norr om Laisälven, längs dalen efter Smuolejåkkå, inklusive 

dalgångarna mot riksgränsen. Området används sommartid som sommar- och höstland men 

också som vårland längs östra kanten av området. Förutom viktigt betesland är området ett 

naturligt uppsamlingsområde samt kalvningsland under våren. Anläggningen vid Verdejaur 

används för kalvmärkning. Samevistet ligger i anslutningen till anläggningen. 

Betesmöjligheterna är goda såväl sommar som vinter.  

 

 

2.Mierkenis (k)  
Mierkenis området är samebyns största kärnområde inom åretruntmarkerna. Området sträcker 

sig från riksgränsen i väst, längs vägen 95 och Sieldutvagge, samt längs södra sidan om 

Riebnes fram till Riebnesströmmen. Området nyttjas som vårland i östra delen, sommarland i 

västra delen samt som höstland inom hela området. Området är dessutom naturligt 

uppsamlingsområde och kalvningsland under våren. Mierkenis kärnområde har typisk 



kärnkaraktär med stort antal fasta och temporära renskötselanläggningar .De flesta av 

anläggningarna används för kalvmärkning, men också för skiljning och slakt som Tjidtjak 

renskötselanläggning. Betesförhållandena är goda till mycket goda.  

 

 

3.Tjallas (k)  
Kärnområdet Tjallas ligger inom åretruntmarkerna. Området återfinns väster om Jäckvikk, 

mellan Laisstugan i väst och Rebek anläggningen i öst med större delen inom Pieljekaise 

nationalpark. Nyttjas som vår-, och höstland i sin helhet samt som sommarland i västra delen. 

Området är ett viktigt kalvningsområde under våren och är dessutom ett naturligt 

uppsamlingsområde. Inom området finns ett antal renskötselanläggningar som arbets- och 

beteshagar, samt renvaktarstugor. Största och viktigaste är Rebek anläggningen som används 

för kalvmärkning under sommaren, samt slakt och skiljning under hösten. Betesmöjligheterna 

är mycket goda.  

 

 

4.Nattberget (k)  
Nattberget är kärnområde under vinterhalvåret. Området ligger nedanför odlingsoch 

lappmarksgränsen och nyttjas enbart vintertid som vinterbetesland. Återfinns efter väg 94, 

mellan Vistbäcken i öst och lappmarksgränsen i väst samt mellan Åträsket i norr och 

Björkholmsberget i söder. Huvudflyttleden mellan årstidslanden passerar genom området. 

Vinterbetesmöjligheterna är mycket goda tack vare sammanhängande fina lavrika barrskogar.  

 

 

5.Blankberget (k)  
Blankberget område ligger nedanför odlings- och lappmarksgränsen och är kärnområde under 

vinterhalvåret. Nyttjas enbart vintertid som vinterbeteslandet. Området återfinns efter 

Byskeälven, mellan Myrheden i väst och Strandfors i öst. Området har goda 

vinterbetesförutsättningar .Beteshagar vid Myrheden och Blankselet används återkommande.  

 

 

6.Arvidsträsket (k)  
Arvidsträsket är ett relativt stort kärnområde nedanför odlings- och lappmarksgränsen. 

Området används enbart under vinterhalvåret som vinterbetesland och det ligger söder och 

sydväst om Älvsbyn och sträcker sig mellan Finnträsket i väst och Piteälven i öst. Flera 

huvudflyttleder mellan årstidslanden avslutar inom området vilket används återkommande. 

Vinterbetesmöjligheterna är goda med betydande lavtillgångar.  

 

 

7.Stryckfors (k)  
Litet kärnområde nedanför odlings- och lappmarksgränsen, och är kärnområde under 

vinterhalvåret. Området nyttjas enbart som vinterbetesland. Sträcker sig längs Byskeälven, 

mellan Strinne i väst och Storvik i öst. Lavrikt område med goda vinterbetesförutsättningar.  

 

 

8.Smörlunda (k)  
Smörlunda är samebyns minsta kärnområde. Ligger sydöst om Fällfors och används enbart 

under vinterhalvåret som vinterbetesland. Området är lavrikt och därmed viktigt vinterbete.  

 

 



9.Selet (k)  
Selet är kärnområde under vinterhalvåret. Området ligger nedanför odlings-, och 

lappmarksgränsen och nyttjas enbart vintertid som vinterbetesland. Sträcker sig från 

Byskeälven vid Selet i väst till Tåmträsket i öst. Området har goda vinterbetesförutsättningar 

och nyttjas återkommande.  

 

 

10.Tåmeträsk (k)  
Tåmeträsk är samebyns östligaste kärnområde. Området ligger nedanför lappmarksgränsen, 

sydöst om Tåmeträsket. Används enbart vintertid som vinterbeteslandet. Området har goda 

vinterbetesmöjligheter, tack vare lavrika barrskogar.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Svaipa 

sameby 

2.Svaipavalle (k)  
Svaipavalle är samebyns största och viktigaste kärnområde inom åretruntmarker. Området 

används under sommarhalvåret som sommarbete väster om Barasjåkkå och Kungsleden, samt 

höst- och vårbete över hela området. Området ligger mellan norra och södra samebygränsen, 

samt mellan Tjäuratjåkkå i väst och Mattaurjåkkå i öst. Området har typisk kärnkaraktär. 

Stationering av anläggningar, strategiska platser och funktioner sammanfaller inom ett och 

samma område. Området är ett intensivt kalvningsområdet under våren och brunstland under 

hösten. Vissa delar av området är redovisade som naturliga uppsamlingsområden(s k 

trivselland). Ett stort antal arbetshagar för kalvmärkning, slakt och skiljning visar att området 

är viktig kalvmärknings, skiljnings och slaktplats under renskötselsutövningen. Det finns även 

andra typer av byggnader som beteshagar renvaktarstugor, kåtor och samevisten. 

Betesförhållandena är goda till mycket goda med såväl vinter som sommar renbetestyper.  

 

 

3.Svanträsk (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret som används enbart som vinterbete. Beläget nedanför 

lappmarksgränsen, mellan Svanträsk i norr-väst och Åleån i syd-öst. Vid Svanträsket finns 

beteshage vilken används i samband med flytten mot vinterbetesmarkerna. 

Vinterbetesmöjligheterna är goda tack vare lavrika barrskogar.  

 

 

4.Lossmen (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret som används enbart som vinterbete. Området ligger 

nedanför lappmarksgränsen, mellan Lossmenträsket i väst och Holmträsket i öst, samt mellan 

Järvträsket i norr och Trehörningssjön i syd. Avgränsat som riksintresse p g a goda 

betesmöjligheter och betesro. Söder om Lossmenträsket finns beteshage.  

 

 

5.Degerträsk (k)  
Största kärnområdet under vinterhalvåret och används som vinterbetesland. Ligger nedanför 

lappmarksgränsen, norr-öst om Jörn, mellan Granberg i norr-väst och Kvarnfors i syd-öst, 

samt Klintträsk i väst och Degerträsk i öst. Inom och utanför områdets gränser finns ett antal 



betes- och arbetshagar för skiljning och slakt. Vid Stavaträsk och Träskholm finns svåra 

passager vid flyttning österut. Vinterbetesmöjligheterna är goda.  

 

 

6.Granöträsket (k)  
Stort kärnområde under vinterhalvåret som används som vinterbete. Ligger nedanför 

lappmarksgränsen, mellan Salberget och Stor-Renträsket i norr och i södra delen norr om 

Stor-Sävarträsk. Även Grans sameby har betesrätt i området (över- lappande mellan byarna). 

Anläggningen vid Granöträsket nyttjas huvudsakligen av Svaipa sameby. Betesmöjligheterna 

är goda.  

 

 

7.Ilvädersträsket (k)  
Litet kärnområde under vinterhalvåret och används enbart som vinterbetesland av Svaipa. 

Ligger nedanför lappmarksgränsen, mellan Norsån i väst och Ilvädersträsket i öst, samt 

mellan Ilvädersliden i norr och Kälen i söder. Tack vare goda betesmöjligheter och betesro är 

området redovisat naturligt uppsamlingsområdet.  

 

 

8.Åkerlund (k)  
Avlång, litet kärnområde (Svaipas sydligaste) under vinterhalvåret. Nyttjas som 

vinterbetesland. Ligger nedanför lappmarksgränsen, norr-väst om Botsmark och längs norra 

sidan av Sävarån. Området är ett naturligt uppsamlingsområde.  

 

 

9.Vorsberget (k)  
Kärnområde under vinterhalvåret som nyttjas enbart som vinterbetesland. Området ligger 

nedanför lappmarksgränsen, nordväst om Kusmark och omfattar området runt Vorsberget och 

Gullkedsberget. Goda vinterbetesmöjligheter tack vare fläckvist fördelade lavrika barrskogar. 

Området är dessutom ett naturligt uppsamlingsområde.  

 

 

10.Drängsmark (k)  
Relativt stort kärnområde under vinterhalvåret. Nyttjas enbart som vinterbetesland. Ligger 

nedanför lappmarksgränsen, nordväst och sydväst om Drängsmark , från Skuruberget och 

Dalberget i nordväst till Markberget och Vitberget i sydöst. Vinterbetesmöjligheterna är goda, 

speciellt söder om Oxbäcken. Vid Drängsmark finns en svår passage vid flyttning mot 

Osnäset.  

 

 

11.Ostnäset (k)  
Svaipas östligaste kärnområde under vinterhalvåret. Nyttjas enbart som vinterbetesland. 

Ligger nedanför odlingsgränsen, öster om E4:an sydöst Ostvik, mellan Kågefjärden och 

Bredviksfjärden. Vinterbetesmöjligheterna är goda. Strax söder om Ostvik finns en svår 

passage vid flyttning till och från området.  



Beskrivning av områden av riksintresse för Grans sameby 

1. Fjällområdena från norska gränsen vid Bånestjåkke längs Vindeläl-ven ner till 

Björkfjället. (k, s)  
Området är kalvningsland på våren och ett centralt kalvmärknings- och sommarbetes- samt 

höstbetesområde. Naturliga samlingsställen. Samling och indrivning sker mot i området 

liggande kalvmärkningsgärden. Samling sker bl.a. till samebyns anläggning i Sukke. 

Samebyns kalvningsland och kalvmärkningsområden går även in i Norge. Vindelälvens 

dalgång från Dalavardo till Biergenes är ett område med bra bete och goda förhållande, bl.a. 

på grund av att området delvis blir bart tidigt. Området nyttjas som vår-, kalvnings-, 

försommar-, sommar- och sensommarland. En svår passage finns vid bäcken vid Bånesjaure 

där det endast finns en begränsad möjlighet till överfart samt på flera ställen över Vindelälven 

på grund av forsar och terrängförhållanden. Stängsel och terrängförhållande gör Odenskalet 

till en svår passage. Ytterligare svåra passager finns mellan sjöarna Sukkejaure och 

Framakjaure på grund av terrängförhållanden, över bäcken vid Tjaskaltjärnen samt vid 

Vuornavagge på grund av terrängen. Kungsleden i områdets södra del utgör en svår passage 

eftersom den trafikeras tidvis mycket hårt - under sommaren av vandrande turister och under 

vårvinter och vår av skoteråkare, vilket kan göra det svårt för renar att passera spontant. Även 

under renskötselarbete med samlad renhjord kan turister skapa störningar som kan bli till stort 

besvär för renskötarna. 

 

 

2. Biergenis, Bärtejaure, Suttsjaure Gvorgoliden mot Giertsjaure och Bergnäs. (k)  
Centralt sommarområde, tillika vår-, kalvnings-, försommar-, sensommar- och höstland. I 

områdets östra del finns ett bra lav- och hänglavsbete. I anslutning till området finns Grans 

samebys slakt- och skiljningsanläggning vid Biergenes. 

 

 

3. Bolon (s)  
Svår passage genom dalen på grund av bäck. 

 

 

4. Området mellan Nedre Giertsbäcken och Storvindeln. (k, s)  
Naturligt samlingsställe främst under hösten. Två områden norr om Grannäs används som 

rastbeten under vår och höst. Där finns också en beteshage. Hänglavsbetet i området är ett 

viktigt nödbete under våren och är speciellt betydelsefullt när det är mycket snö. 

Giertsbäckens mynning norr om Grannäs är en svår passage på grund av svaga isar, vägen och 

en bro. 

 

 

5. Nalovardoområdet, nordost om Sorsele. (k, s)  
Hela området är ett naturligt samlingsställe och där finns två skiljningsgärden. Tillgång till 

viktiga lavhedar för bete. Tre rastbeten nyttjas vid flyttningar vår och höst. Kombinationen av 

omfattande fritidsaktiviteter och den besvärliga övergången av Laisälven, gör att 

Nalovardoområdet är en svår passage. Detta gäller särskilt under vårvinter och vår. Flyttleden 

genom området har röjts för att underlätta flyttningen. Norr om Sorsele är väg 363 till 

Ammarnäs och Inlandsbanan en svår passage. Likaså är järnvägen (Inlands-banan) och väg 45 

öster om Norr- Svergoträsket samt järnvägen vid Mörttjärn svåra passager. 

 

 



6. Ahaberget (k, s)  
Betesområde för vintergrupp. Delar av området används som rastbete vid flyttningar under 

både förvinter och vår. Mittiträsket är en svår passage. 

 

 

7. Väster om Reutoträsket. (s)  
Rastbete med beteshage som används vår och höst. Jönsaboheden är en viktig lavhed. 

 

 

8. Väster om Gargnäs, Mossadiket samt området mellan Gargnäs och Holmfors (k, s)  
Vinterbetesområde samt rastbeten som används vår och höst. Viktiga lavhedar.  

 

 

9. Öster om Vindelälven vid byn Forsvall. (s)  
Naturligt samlingsställe och rastbete som används främst under hösten men även under våren. 

Lavmarker och hänglav. Området är påverkat av skogsbruket. 

 

 

10. Björksele (s)  
Rastbete längs huvudflyttled. Används främst under hösten. Berg- och hedlandskap med 

markbete. Beteshage vid Kittelforsheden. Svår passage över Vindelälven på grund av att bro 

och bebyggelse gör att renar måste flyttas på den södra sidan av älven. Ytterligare bebyggelse 

på södra sidan älven kan omöjliggöra flytt.  

 

 

11. Sydost om Kristineberg vid N Svanaberget. (s)  
Rastbete som främst används under hösten. Berg- och hedlandskap med markbete. 

 

 

12. Sydost om Kristineberg, vid Inre Kalvträsket. (s)  
Rastbete som främst används under hösten. Berg- och hedlandskap med markbete. 

 

 

13, Vormsele (s)  
Rastbete längs huvudflyttled. Används främst under hösten. Berg- och hedlandskap med 

markbete. 

 

 

14. Norr och öster om Vindelälven från Vormsele till Åmsele. (k, s)  
Huvudvinterbete med ett antal arbetshagar. Viktiga lavhedar. Rastbete på Brännberget samt 

öster om Manjaurträsket. Vormseleforsen är en svår passager på grund av att bro och 

bebyggelse gör att renar måste flyttas på den södra sidan av älven. Svår passage längs 

Vindelälven vid Ruskträsk. Bro och bebyggelse försvårar flytt längs älven. Renarna måste 

ibland flyttas förbi bron på land. Mårdseleforsen och väg 363 är en svår passage på grund av 

att öppet vatten omöjliggör flytt efter älven. Flytt måste också där ske på land. 

 

 

15. Lossmenträsket. (k)  
Vinterbetesområde med mestadels bete på myrar. 

 



 

16. Området mellan Ekträsket, Bastuträsket, Åmträsket och Hjuksno-ret. (k)  
Bra vinterbetesområde med berglandskap och torra lavmarker samt inslag av myrar. Söder om 

riksintresseområdet finns viktiga lavbärande myrmarker. Området är påverkat av stambanan 

som även utgör en svår passage. 

 

 

17. Söder om Lillsävarträsket. (s)  
Rastbete under höst och ibland vår. Används också som vinterbete. Naturligt samlingsställe. 

 

 

18. Väster om Sävarån från Botsmark till Bullmark. (k)  
Vinterbetesområde för en grupp i samebyn. Används även som reservbetesområde. 

 

 

19. Väster om Ytterklintfäboda. (k)  
Vinterbetesområde för en grupp i samebyn. Används även som reservbetesområde. 

 

Beskrivning av områden av riksintresse för Rans sameby 

1.  Aurofjället, Miesket och Ältsvardo (k, s)  

Ett koncentrerat sommarbetes- och kalvmärkningsområde, tillika sensommar- och höstland. 

Vid kalvmärkningarna sker samling mot de i området liggande kalvmärkningsgärden. 

Området runt Tjirratjåkke är ett viktigt område på hösten och används av Rans sameby fastän 

det ligger utanför samebyns gränser. Norr om Tärnasjön är Skidbäcken en svår passage. 

 

 

2. Ammarfjället (k, s)  
Ett koncentrerat sommarbetes- och kalvmärkningsområde, tillika sensommar- och höstland. 

Hela Ammarfjället är lika viktigt för samebyn trots att det ligger utanför den fastställda 

gränsen för samebyns område. Tjulträskdalen utgör en central plats inom samebyns 

betesområde. Renarna samlas i dalgången där grönskan kommer tidigt på våren. Renarna dras 

också mot fjällbjörkskogen som ligger vid Tjulträskdalen för att äta svamp på hösten. Vid 

Ammarnäs samhälle utgör bebyggelse och stängsel flera svåra passage vid renflytt från 

Ammarfjället till Ribovardo över Tjulån. 

 

 

3. Södra delen av Tärnasjön (s)  
Sjön är en svår passage. 

 

 

4. Äiviosåive och Guvertfjället (k, s)  
Ett sammanhängande betesområde för sommarhalvåret i de centrala delarna av samebyn. 

Under våren, kalvningstiden samt under försommar, sommar, sensommar och höst är det ett 

bra betesområde. Tjulträskdalen utgör en central plats inom samebyns betesområde. Renarna 

samlas i dalgången där grönskan kommer tidigt på våren. Renarna dras också mot 

fjällbjörkskogen som ligger vid Tjulträskdalen för att äta svamp på hösten. I områdets östra 

del finns hänglavsskogar som har stor betydelse under våren innan snötäcket medger ett bättre 

markbete. Vid Kraipe återfinns Rans samebys slakt- och skiljningsanläggning. Tre svåra 



passager vid Tjulträsken på grund av vattendrag. 

 

 

5. Jillesnåle (s)  
Rastbete som används främst under vår- och höstflyttningen. 

 

 

6. Området mellan Storjuktan, Storvindeln, Sorsele och Jiltjaur, Abmo-träsket, Nedre 

Saxnäs. (k, s)  
Flera viktiga rastbeten inom ett större sammanhängande område som vid behov även kan 

utnyttjas för en längre tids bete. Jollegalesen är ett viktigt kärnområde. Naturligt 

samlingsställe under vår och höst. Viktiga rastbeten bl.a. vid Forsnäs, Olsträsket, Geristräsket, 

Lomavan i norra delen av Storjuktan samt området söder om Övre Saxnäs. Inom och i 

områdets närhet finns flera skiljningsanläggningar. Området är en knytpunkt för samebyns 

flyttningsleder. Vid Gustavsberg, Stridsmark nedanför Stensundsforsen samt vid Olsbäcken 

utgör älven en svår passage. Dessutom är Inlandsbanan och väg 45 söder om Sorsele en svår 

passage. 

 

 

7. Öster om Kvarnbränna och Blattniksele. (s)  
Rastbete som används vid flyttningar höst och vår. 

 

 

8. Abmobäcken (s)  
Rastbete som används vid flyttningar höst och vår. 

 

 

9. Området mellan Sandselet och Sandsjön. (s)  
Rastbete som används vid flyttningar höst och vår. Mellan Sandsele och Sandsjön finns fyra 

svåra passager över Inlandsbanan och väg 45. 

 

 

10. Från Tväråträsk österut mot Bjurås (k)  
Rastbete som används vid flyttningar höst och vår. 

 

 

11. Söder om Vindelälven från Vindelgransele till och med Dobbman-berget. (k, s)  
Betesområde under våren och vintern för flera av samebyns grupper. Naturligt samlingsställe. 

Öster om Dobbmanberget finns även ett rastbete. Svår passage över älven vid Björksele på 

grund av bro. 

 

 

12. Från Dobbmanberget ner till Ruskträsk söder om Vindelälven. (k)  
Vinterbetesområden för flera av samebyns grupper. Naturligt samlingsställe. Dessutom finns 

rastbeten norr om Ruskträsk. Bebyggelse, bl.a. en bro och en parkering, stark trafik, vägar 

samt svaga isar, ibland öppet vatten hela vintern, gör Vindelälven till en svår passage. 

 

 

13. Sikheden (k)  
Huvudvinterbete och vårbete. Naturligt samlingsställe. Mycket viktig tallhed med lavbete. 



 

 

14. Mårdsele (s)  
Öppet vatten, bebyggelse och omöjlig framkomlighet på södra sidan forsen gör att 

Mårdseleforsen är en svår passage. 

 

 

15. Från Mårdsele till Åmsele. Väster om Vindelälven. (k, s)  
Huvudvinterbete för några av samebyns grupper. Naturligt samlingsställe. Mycket viktig 

tallhed med lavbete. Öppet vatten, bebyggelse, t.ex. flygplats samt järnväg gör att flera svåra 

passager finns över Vindelälven. 

 

 

16. Hjukensjön (s)  
Rastbete samt svår passage. 

 

 

17. Ekorrsele (k, s)  
Svår passage vid bron över Vindelälven på grund av fors, turistanläggning och brant terräng. 

 

 

18. Åmträsket, Strycksele och Gladaberg. (k, s)  
Huvudvinterbete för några av samebyns grupper. Mycket viktig tallhed med lavbete. Vid 

Strycksele utgör öppet vatten, bebyggelse och väg två svåra passager.  

 

 

19. Väster om Hällnäs. (k, s)  
Huvudvinterbete för några av samebyns grupper. Mycket viktig tallhed med lavbete. 

Bebyggelse, öppet vatten och brant terräng utgör två svåra passager över Vindelälven.  

 

 

20. Vindeln, Mesele och Aborrtjärn. (k, s)  
Huvudvinterbete för några av samebyns grupper. Mycket viktig tallhed med lavbete. Vid 

Abborrtjärn finns två svåra passager över stambanan och vägen samt över sportstugeområde. 

Bilväg och bebyggelse utgör svåra passager i Vindelns samhälle. 

 

 

21. Från Vindeln till Rödånäs längs Vindelälven. (k, s)  
Huvudvinterbete för några av samebyns grupper. Mycket viktig tallhed med lavbete. Svår 

passage över älven vid Rödåheden. 

 

 

22. Stärkesmark, Gullsjö.(k)  
Vinterbete för några av samebyns grupper. Mycket viktiga lavmarker och tallhedar. Två olika 

beten som kan komplettera varandra, berglandskap respektive tallhedar. 

 

 

23. Rödåsel (s)  
Svår passage över väg och Vindelälven på grund av bebyggelse och åkermark. 

 



 

24. Område mellan Tavelsjö, Vännäsby och Umeå (k, s)  
Vinterbete för några av samebyns grupper. Mycket viktiga lavmarker i berglandskap. Starkt 

påverkat av bl.a. grustäkter, friluftsliv och järnväg. Två svåra passager i södra delen av 

Tavelsjön på grund av bebyggelse och landsväg. Ytterligare en svår passage vid Sand över 

väg 363 på grund av åkermark och bebyggelse. 

 

 

25. Botsmark ner till Bullmark. (k)  
Vinterbete för några av samebyns grupper. Lavmarker i berglandskap.  

 

 

26. Flurkmark. (k)  
Vinterbete för några av samebyns grupper. Lavmarker i berglandskap. 

 

 

27. Bullmark ner till Sävar (k)  
Huvudvinterbetesområde för flera av samebyns grupper. Berg och hedlandskap. 

 

 

28. Söder om Brännland (k, s)  
Reservvinterbete för några av samebyns grupper. Svår passage vid Gubböle över Umeälven 

och E12 på grund av reglerat vatten och järnväg.  

 

 

29. Söder om Umeå (k)  
Reservvinterbete för några av samebyns grupper.  

 

 

30. Området mellan Stöcksjön och Norrmjöle (k, s)  
Reservvinterbete för några av samebyns grupper. Två svåra passager vid Stöcksjön på grund 

av bebyggelse och E4.  

 

Beskrivning av områden av riksintresse för Ubmeje 

Tjeälddie 

1. Artfjället (k, s)  
Betesland under försommar, sommar, sensommar och höst. Artfjällgruppens kärnområde 

under sommarhalvåret. Intensivt kalvningsområde under våren samt kalvmärkningsland under 

sommaren. Vid Strimasund finns Ubmeje tjeälddies anläggning för kalvmärkning under 

sommaren samt skiljning och slakt under hösten. Viktigt bete i fjällbjörkskogen. Svår passage 

vid Miesa-ken på grund av terrängförhållanden. Strimasund i den norra delen är en svår 

passage på grund reglerad älv. Söder är Tängvattendalen en svår passage på grund av 

terrängförhållanden. 

 

 

2. Jofjället och Tjålmerevuobme (k)  
Kalvningsland. Betesland under försommar, sommar, sensommar, höst och förvinter . 



Höstskiljnings- och slaktplats vid Ström som används under förvintern. Området är känsligt 

för störningar med risk för att renar tar sig över till otillåtet norskt område. Viktigt bete i 

fjällbjörkskogen. 

 

 

3. Från Syterskalet i Norr ner till Krokfors söder om Hemavan. (s)  
Svåra passager på grund av terrängförhållanden, kungsleden, leder och utbyggnad, ex. liftar. 

På grund av terräng är det den enda passagen mellan Dalåive och Stabre. Vid flyttning mellan 

Artfjället och Norra Storfjället är Klippen en svår passage grund av regleringar.  

 

 

4. Brandsfjällen, Rukkenjuone, Daloive, Norra Storfjället och Stabre (k, s)  
Betesland under försommar, sommar, sensommar och höst. Storfjällsgruppens kärnområde 

under sommarhalvåret. Intensivt kalvningsområde under våren samt kalvmärkningsland under 

sommaren i olika anläggning. Viktigt bete i fjällbjörkskogen. Flera branta terrängavsnitt utgör 

svåra passager. Gränshage mot Rans sameby utgör svår passage som påverkas av ökad 

bebyggelse. Vid Umasjön finns en svår passage vid flytt längs myren på grund av bebyggelse 

och E12. 

 

 

5. Södra delen av Stor- Laisan. (s)  
Svår passage vid Laisholmen på grund av E12. 

 

 

6. Gäutavardo (s)  
Naturligt samlingsställe och rastbete som används under våren och hösten. Svåra passager 

finns i norr mot Norra Storfjället på grund av ån, vägen och bebyggelse, i öster mot 

Jillesfjället över ån och vägen på grund av terräng, samt i sydost mot Ryfjället över bäcken på 

grund av terrängförhållanden. Viktigt bete i fjällbjörkskogen. 

 

 

7. Väretsfjället och Jillisfjället (k, s)  
Vår- och kalvningsland. Betesland under försommar, sommar, sensommar och höst. Viktigt 

bete i fjällbjörkskogen. Samlingsställe inför svår passage över Biellojukke. 

 

 

8. Norra delen av Biellojaure. (s)  
Svår passage på grund av gränsstängsel, bebyggelse och bäck. 

 

 

9. Ryfjället (k, s)  
Vår- och kalvningsland. Betesland under försommar, sommar, sensommar och höst. 

Vasksjödalen utgör ett viktigt betesområde på grund av bra betes- och snöförhållanden. 

Viktigt bete i fjällbjörkskogen. Svåra passager finns på fjället på grund av 

terrängförhållanden. Ytterligare svåra passager finns längs flyttled på grund av vattendrag och 

bebyggelse. 

 

 

10. Väster om Överstjuktan (k)  
Vår- och kalvningsland. Betesland under försommar, sommar, sensommar och höst. 



 

 

11. Nedre Boksjön (s)  
Två svåra passager på grund av vattendrag och väg. 

 

 

12. Området kring Slussfors. (s)  
Rastbete vid flyttning under våren och hösten. Svåra passager finns dessutom vid Magasjöns 

sydände, Slussfors, Gardsjöliden samt vid Stickarberget. 

 

 

13. Danasjöanläggningen (k)  
Samlingshage inför flytt österut under vår och höst. 

 

 

14. Gardsjöbäcken. (s)  
Flera svåra passager över vattendrag och E12 på grund av isförhållanden och svår terräng. 

 

 

15. Norra sidan av Strömsundsviken (s, k)  
Naturligt samlingsställe. Svår passage över E12 på grund av bebyggelse och öppet vatten. 

 

 

16. Kyrkberget (s)  
Svår passage vid Kyrkberget på grund av reglerat vatten och terrängförhållanden. 

 

 

17. Arvträsket (s)  
Arbetshage vid Lilla Arvträsket som används för höstskiljning. Två svåra passager över 

Närtabäcken och Arvträskbäcken på grund av Flakaträskvägen. Svår passage i Åbacken på 

grund av bebyggelse. 

 

 

18. Söder om Storjuktan. (k, s)  
Kärnområde. Naturligt samlingsställe under hösten. Svår passage vid Järtaberget på grund av 

terrängförhållande och reglerat vatten. 

 

 

19. Lillblaiken och Storblaiken (k)  
Naturligt samlingsställe under höst, och förvinter. Rastbete under flytt. Renskötselanläggning 

som används för skiljning. 

 

 

20. Norr om Storuman från Ersmark till Storumans tätort (k, s)  
Naturligt samlingsställe under höst och förvinter. Arbetshagar vid Renbergssjön och 

Svärtträsk. Vid Laisbäck finns en svår passage på grund av E12 och kanalmynning. Svår 

passage vid Svärtträsk över väg 45 och järnvägen. 

 

 



 

21. Kronobäck (s)  
Vinterbete. Rastbete som används höst, förvinter och vinter. Svåra passager över järnväg och 

väg. 

 

 

22. Mellan Storgubbträsket och Lankasjön. (k, s)  
Vinterbete med beteshage. Rastbete på Sörberget är viktigt vid flytt över järnvägen under 

höst- och vårflytt.  

 

 

23. Området mellan Villoholmen och Lumsen samt Rörmyrberget. (k, s)  
Vinterbete. Naturligt samlingsställe. Beteshage och skiljningsanläggning. Svår passage över 

Juktån på grund av isförhållanden. 

 

 

24. Öster om Gunnarn ner till Åskiljeby längs Juktån (s)  
Vinterbete. Rastbete används under vinter och vår. Svår passage över Juktån på grund av 

isförhållanden och bebyggelse. Samlingsställe till skiljningshage vid Koavan. 

 

 

25. Söder om Gunnarns flygplats. (s)  
Svåra passager vid Gottjakselet och Mejvanselet på grund av flygfältet och den reglerade 

Umeälven. 

 

 

26. Nordväst om Blåviken (s)  
Vinterbete. Rastbete under höst- och vårflytt. 

 

 

27. Området söder om Stora Orrträsket. (k)  
Vinterbete. Naturligt samlingsställe på grund av bra bete. 

 

 

28. Avanäs (s)  
Vinterbete. Rastbete under främst vintern. Svår passage över Mittisundet på grund av reglerat 

vatten. 

 

 

29. Rusele (s)  
Rastbete under vinter och vår. Svåra passager över vägen på grund av bebyggelse och reglerat 

vatten vid Östra och Nya Rusele. 

 

 

30. Området kring Lycksabäcken från Norrbyberg till Lycksele (k, s)  
Bete från vinter till vår. Flera naturliga samlingsställen. Rastbete vid Mettjaur som används 

under vår- och höstflytt. Flera renskötselanläggningar. Stort sammanhängande område som 

tack vara begränsad bebyggelse ger renarna betesro. 

 

 



31. Öster om Sidberg. (k)  
Bete under förvinter. Bra bete gör området till ett naturlig samlingsställe. 

 

 

32. Rusfors kraftstation. (s)  
Svår passage över Umeälven. .Nedströms kraftstationen gör öppet vatten att det är omöjligt att 

ta sig över. Bra ställe för passage över E12.  

 

 

33. Umgransele (s)  
Rastbete under förvinter, vinter och vår. Mindre snö längs ån gör området till ett bra 

betesområde. Svår passage förbi dammen vid Bålforsens kraftstation. 

 

 

34. Området kring Lycksele tätort. (k, s)  
Bete från höst till vårvinter. Vinterbetesområde för flera av samebyns grupper. Naturliga 

samlingsställen bl.a. på grund av bra bete. Rastbete vid Kråkliden används vår och vinter, 

bl.a. vid samling till arbetshagen i Arvliden. Rastbete på Mårka i samband med skiljning i 

arbetshagen i Nirak under vår och vinter. Ytterligare ett rastbete väster om tätorten. I området 

finns ett flertal svåra passager runt Lycksele över Umeälven, E12, järnvägen och väg 365. 

 

 

35. Karonsbo (s)  
Flera svåra passager över Umeälven och E12 på grund av rörligt friluftsliv och bebyggelse.  

 

 

36. Sydväst om Övre Arvträsket. (k, s)  
Betesområde under förvinter och vinter. Svår passage vid Bockträsket på grund av rörligt 

friluftsliv och terrängförhållanden.  

 

 

37. Norr om Tuggensele. (k, s)  
Vinterbetesområde för flera av samebyns grupper. En svår passage över E12 på grund av 

trafikintensitet och en över Umeälven på grund av terrängförhållanden och Tuggens 

kraftstation. 

 

 

38. Söder om Ekorrträsket (s)  
Rastbete vid flytt över Ekorrträsket förvinter till vår.  

 

 

39. Gäddträsk (s)  
Vinterbete och naturligt samlingsställe. Rastbete under förvinter och vår. Svår passage över 

vägen på grund av bebyggelse och bro. 

 

 

40. Öster om Umeälven från Lillsele till Strandåker. (k, s)  
Vinterbetesområde. Rastbete. Svår passage över Umeälven och E12 vid Lillsele på grund av 

branta strandkanter. Svår passage över E12 nordväst om Granö på grund av brant terräng ner 

mot vägen. 



 

 

41. Väster och söder om Kussjön (k)  
Förvinter till vinter. Vinterbetesområde för en av samebyns vintergrupper. Naturligt 

samlingsställe mot Umeälven och arbetshagen på Stryckmyran.  

 

 

42. Mellan Ottonträsk och Bastunäs vid Umeälven. (k)  
Vinterbetesområde för en av samebyns vinterbetesgrupper. 

 

 

43. Skivsjö (s)  
Rastbete under vinter och vår under flytt längs flyttleder söder om Umeälven. 

 

 

44. Kulbäcksheden (s)  
Naturligt samlingsställe under vintern.  

 

 

45. Nordväst om Tvärålund. Umeälven från Ramsele och Högås ner mot Vännäs (k, s)  
Betesområde under vinter och vårvinter för en av samebyns grupper. Flera naturliga 

samlingsställen efter Umeälven. Renskötselanläggning vid Holmön. Nedströms Harrsele är 

Umeälven svår att passera på grund av terräng och isförhållanden. Svår passage norr om 

Storsjön över väg och järnväg. Svår passage över E12, järnvägen och Tvärån vid Stennäs. 

 

 

46. Bastuträsk (s)  
Rastbete under vinter och vår under flytt längs flyttleder söder om Umeälven. 

 

 

47. Söder om Vännäs. (s)  
Svår passage över järnvägen och bäcken vid Bojnäs. Risk för att renar vänder tillbaka mot 

järnvägen på grund av svår terräng. Svår passage över landsvägen vid Kvarnsvedjan. 

 

 

48. Öster om Pengsjön. (k)  
Betesområde under vinter och vårvinter. Naturligt samlingsställe.  

 

 

49. Söder om Hössjö. (k)  
Sammanhängande betesområde under vinter och vårvinter. Naturligt samlingsställe på grund 

av att det är ostört och ger renarna betesro. 

 

 

50. Norr om Hörnefors. (k)  
Betesområde under vinter och vårvinter. Naturligt samlingsställe. Arbetshage vid 

Häggnässjön. 

 

 



51. Mellan E4 och Obbola. (k)  
Betesområde under vinter och vårvinter. 

 

 

Beskrivning av områden av riksintresse för Vapstens 

sameby 

 
1. Södra Storfjället (k, s)  
Betesland under vår, försommar, sommar, sensommar samt höst. Intensivt kalvningsland 

under våren och kalvmärkningsland under sommaren. Tillgång till björkskog med hänglav. 

Fjällbjörkskogen i utkanten och utanför riksintressområdet är mycket viktiga betesområden. 

Svåra passager finns i Abelvattnet; mot Bleriken, Arevattsbleriken och mot Ropenbleriken.  

 

 

2. Arefjäll, Virifjäll, Löfjäll. (k, s)  
Betesland under vår, försommar, sommar, sensommar samt höst. Intensivt kalvningsland 

under våren och kalvmärkningsland under sommaren. Tillgång till björkskog med hänglav. 

Fjällbjörkskogen i utkanten och utanför riksintressområdet är mycket viktiga betesområden. 

Tre svåra passager på grund av bäckar, brant terräng och bebyggelse vid Nedre Vaptsjön, 

Bojtiken, Djupsjön samt Atjike. 

 

 

3. Rönnbäcksnäset (k, s)  
Betesland under vår, försommar, sommar, sensommar samt höst. Svår passage p.g.a. 

bebyggelse där Rönnbäcken mynnar i Gorkotjärnen. 

 

 

4. Väster om Gäuta, Gakerevardo, Brakko och Anjona (k, s)  
Betesland under vår, försommar, sommar, sensommar samt höst. Bra betesland särskilt under 

våren. Kalvningsland under våren. Tillgång till björkskog med hänglav. Fjällbjörkskogen i 

utkanten och utanför riksintressområdet är mycket viktiga betesområden. Svår passage vid 

östra änden av Lill Björkvattnet pga. svaga isar. Två svåra passager på grund av Sverigeleden. 

 

 

5.Gebnafjället, Norra Gardfjället samt Buomatjåkke ner till Björkenäs. (k, s)  
Betesland under vår, försommar, sommar, sensommar samt höst. Vår- och kalvningsland. 

Hänglavsskog finns i områdets norra sida. Området är till vissa delar kraftigt påverkat av 

skogsbruk. Fjällbjörkskogen i utkanten och utanför riksintressområdet är mycket viktiga 

betesområden. Brant terräng och bebyggelse i dalgången mellan Virisfjället och Gebnafjället 

gör det till en svår passage. Vägen utgör en svår passage till och från arbetshagen i Bodefors 

och Skansnäsån. 

 

 

6. Daikanbäcken (s)  
Svår passage över bäcken, speciellt under vårflödet men även under hösten. 

 

 

7. Området söder om sjön Storuman (k, s)  
Svår passage över bäcken, speciellt under vårflödet men även under hösten. 



8. Området söder om Storumans tätort och runt Skarvsjöby (s)  
Ett flertal svåra passager vid flyttningar höst och vår över riksväg 45 och intilliggande järnväg 

(Inlandsbanan) samt Storbäcken. Bäcken mellan Mejvansjön och Pauträskliden över 

Villomyran utgör en svår passage. 

 

 

9. Noansberget och Myrträsket (k)  
Vinterbetesområde för en av samebyns grupper. Påverkat av skogsbruk. 

 

 

10. Området mellan Barsele Storberget och Grundträsket (k)  
Vinterbetesområde för en av samebyns grupper. 

 

 

11. Simisgiele (k)  
Insamlings- och drivningsområde kring arbetshagen vid Simiskilä. Används främst vid höst- 

och vårflyttningarna. 

 

 

12. Tjeresten, Blomsterdal och Jåvanberget (k)  
Rastbete och naturligt samlingsställe. Ibland nyttjas området även som vinterbetesområde för 

en av samebyns grupper.  

 

 

13. Hedmark, Toskberget, (k)  
Vinterbetesområde. Naturligt samlingsställe. Lavbärande område som är påverkat av 

skogsbruk, bl.a gödsling. Arbetshage vid Örnträsk.  

 

 

14. Mellan Kattisavan och Söderfors (s)  
Svår passage över E12. 

 

 

15. Rusträsket. (s)  
Svår passage över Rusträsket. 

 

 

16. Norr om Rusfors. (s)  
Rastbete. Området är påverkat av skogsbruk. 

 

 

17. Vid Brånaliden (s)  
Rastbete. Svår passage vid byn Öravan. 

 

 

18. Långtjärnen. Från Tallträsk efter Örån till Örträsket (k, s)  
Vinterbetesområde för samebyn. Inom området finns även flyttleder med ett antal svåra 

passager över vägar och vattendrag, bl.a. väg 385 och Örån. Rastbete vid en arbetshage vid 

Bratten. Området är påverkat av skogsbruk. 

 



 

19. Vajbäckliden (k)  
Vinterbetesområde för en av samebyns grupper. 

 

 

20. Tällvättnet. Väster om Örträsksjön ner till Balsjö. (k, s)  
Vinterbetesområde för samebyn. Mörtbäckens mynning i Örträsksjön utgör en svår passage. 

Ytterligare en svår passage över vid Vargån öster om Balsjön på grund av brant terräng. 

 

 

21. Nordost om Angsjön. Agnsjöheden (k, s)  
Rastbete och vinterbetesområde. 

 

 

22. Öster om Örträsksjön och Öreälven ner till E 12:an. (k, s)  
Vinterbete. Rastbete under vår och höstflytt. Svår passage över Öreälven söder om Örträsk. 

På väg 92 öster om Bjurholm finns ytterligare en svår passage. 

 

 

23. Vitvattnet ner till Tallberg, samt området väster om Pengsjön. (k, s)  
Vinterbete. Arbetshage vid Stensvattnet och en svår passage vid Ut- Hörnsjön. 

 

 

24. Mellan Söråker och Tallberg. (s)  
Svår passage över järnväg. 

 

 

25. Hörnsjö i norr till Nordmaling i söder; och från Lögdeälven i väster till Mullsjö i 

öster. Öreälvsområdet inom Nordmalings kommun (k, s)  
Ett stort sammanhängande område som används för vinterbete och består av lavrika tallhedar. 

Inom området finns ett antal svåra passager över Öreälven. Ytterligare svåra passager över 

vägen söder om Högland och över väg 353 och Leduån. Svår passage över Ängerån norr om 

Mesjön. 

 

 

26. Öster om Nordmalings samhälle (s)  
Svår passage över E4. 

 

 

Beskrivning av områden av riksintresse för Vilhelmina 

Norra Sameby 

1. Raines, Remdalen, Lasterfjället samt Ljusfjället. (k)  
Betesområde under sommar, sensommar och höst. I området betar renarna främst örter och 

under hösten svamp. Området erbjuder svalka under sommaren och fristad från småviltjakt 

under hösten. I området sker de sista kalvmärkningarna samt samling för septemberslakt. 

Delar av de norska fjällen utanför riksintresseområdet är viktiga för samebyn. 

 

 



2. Västra och Östra Vardofjället samt Giemse (k)  
Betesområde under sommar, sensommar och höst. Kalvmärkningsland under sommaren. 

Samling för kalvmärkning sker inom hela området till olika kalvmärkningsgärden. I området 

betar renarna främst örter och under hösten svamp. Området erbjuder svalka under sommaren 

och fristad från småviltjakt under hösten. Vid Östra Vardofjället finns flera svåra passager på 

grund av spärrstängsel och väg. Delar av de norska fjällen är också viktiga för samebyn. 

 

 

3. Marsfjällen, Daune, Borkafjället samt Mörrösjöliden. (k)  
Kalvningsland. Betesområde under försommar, sommar, sensommar och höst. I området betar 

renarna främst örter och under hösten svamp. Hänglavsskog finns i fjällområdets södra och 

östra delar. Området erbjuder svalka under sommaren. Uppsamlingsområde inför 

septemberslakt. Samling till kalvmärkning sker väster om Marsfjällstopparna. På grund av 

svåra terrängförhållanden inom området finns svåra passager vid Daunetjakke och 

Ainantjakke, Övre och Nedre Bleriken, Offerkullen samt Öster om Vökarn. 

 

 

4. Tjakkevardo, Kittelfjället, Södra Gardfjället samt Klitvallen. (k, s)  
Betesland under höst och vår samt kalvningsland under våren. Våren är en känslig tid för 

dräktiga vajor och nyfödda kalvar. Myrlandskapet i Guortavardo är viktigt höst och vårbete. I 

områdets sydöstra del finns hänglavsskog som är viktig som tillskotts- och nödbete under 

våren då snön gör det svårt att nå ner till markbetet. Inom Södra Gardfjället finns ett par svåra 

passager pga. ogynnsamma terrängförhållanden. Ytterligare svåra passager på grund av 

turism, bl.a. skoterled, finns vid Kittelfjället och Grantorskalet. Vägen och Dalsåns utlopp i 

Vojmsjön utgör en svår passage öster om Dikanäs. 

 

 

5. Öster om Stalon längs Marsån. Området runt Stor- och Lill- Dainan. (k)  
Naturligt samlingsställe för renarna under höst och vår. Område med hänglavskog och gott 

marklavsbete. 

 

 

6. Vikenviken och Matskanån.(k)  
Naturligt samlingsställe för renarna under höst och vår. Mycket gott lavbete. Flyttleder från 

olika håll sammanstrålar i skiljningsanläggningen vid Matskanån. 

 

 

7. Vojmåmon. (s)  
Uppsamlingsområde och rastbete under förvintern. Lavbete. I områdets norra del finns en 

svåra passager över väg 45 och järnvägen (Inlandsbanan) bl.a. på grund av grustag och 

bebyggelse. 

 

 

8. Maittasmon. Norr om Bäskseleforsen på västra sidan av Vojmån (s)  
Uppsamlingsområde, naturligt samlingsställe och rastbete under förvintern. Lavbete. I 

områdets södra del är Vojmån en svår passage. 



9. Mellan Badviken, Lövåsen och Vilhelmina flygplats (s)  
Renflyttning via väg 45 över bron över Vojmån försvåras på grund av bebyggelse, stängsel 

och trafik under förvinter, vår och försommar. 

 

 

10. Söder om Hacksjö. (s)  
Uppsamlingsområde, naturligt samlingsställe och rastbete under förvintern. Tillgång till 

främst lav och sia. Svår passage vid Hundberget. 

 

 

11. Torvsjömöcken, Almsele och Erikshall. (s)  
Uppsamlingsområde och rastbete under förvinter och vår. Arbetshage. Svår passager efter 

vägen över bron och Torvsjöån. 

 

 

12. Algoviksmon. (k)  
Uppsamlingsområde och rastbete under förvinter och vår. Tillgång till främst lav och sia. 

 

 

13. Från Vaksjön längs Lögdån till Lögdasjön (k)  
Älvdalsbete under förvinter, vinter, vårvinter och vår. Anläggningar för flytt och utfodring 

 

 

14. Sydost om Åsele. Längs Kvällån till Långberget. (k)  
Naturligt samlingställe under vintern och uppsamlingområde under förvintern. Tillgång till 

främst lav och sia. Skiljningsanläggning vid Svedjan används årligen. Mobil slaktanläggning 

vid Österstrand används av flera samebyar. Svår passage över Kvällån. 

 

 

15. Området mellan Orgnäs, Tallsjön och Granliden. (k)  
Naturligt samlingområde och bete under vintern. Tillgång till främst lav, sia och ris och örter. 

Viktigt älvdalsbete på grund av lite snö. Två arbetshagar varav en används för utfordring.  

 

 

16. Volmsjön (k)  
Naturligt samlingområde och bete under förvinter, vinter och vår. Tillgång till främst lav. 

Området karaktäriseras av ung tallskog. 

 

 

17. N Korpberget (k)  
Naturligt samlingområde och bete under vintern. Tillgång till främst lav och sia. Området 

karaktäriseras av uppväxande skog. 

 

 

18. Remsjöberget (k)  
Naturligt samlingområde och bete under vintern. Tillgång till främst lav och sia. Området 

karaktäriseras av uppväxande skog. 



19. Åliden. Från Stor- Stutvattnet längs Gigån ner till Fredrika. (k)  
Vinterbete och uppsamlingsområde. Tillgång på främst lav, sia och ris. Skiljningsanläggning 

som används under vintern. Hela Gigån är svår att passera på grund av reglering. 

 

 

20. Gravsjöberg (s)  
Rastbete som även används som vinterbetesområde och uppsamlingsområde Svår passage. 

över väg 92 på grund av vattenreglering. 

 

 

21. Området mellan Viskasjön och Lögdasjön (k)  
Vinterbetesområde. Tillgång på främst lav och sia. Området karaktäriseras av uppväxande 

skog och myrmark. 

 

 

22. Baktoberget och Björnberget. Längs Flärkån till Storaggkojan.(k)  
Älvdalsbete och naturligt samlingsställe under vintern och förvintern. Tillgång på lav, 

hänglav, sia och ris. 

 

 

23. Området kring Stockholmsgatorna ner till Lägstasjön (k, s)  
Naturligt samlingsställe under vinter och förvinter. Tillgång till främst lav och hänglav. 

Området är snörikt. Svår passage i canyon. Svår passage vid Granberget på grund av väg och 

bebyggelse. 

 

 

24. Väster om Södra Tegelträsksjön (k)  
Bete under förvinter och vinter i hänglavsskog. Tillgång på främst hänglav, lav och sia. 

Påverkat av skogsbruk. 

 

 

25. Området kring Häggsjöbäcken. Väster om Remmarsjön. (k)  
Naturligt samlingsområde under förvinter och vinter. Tillgång till främst lav, hänglav och sia. 

Området är påverkat av skogsbruk och markerna är på väg att växa igen.  

 

 

26. Väster och söder om Stavarsjön. (k)  
Bete under vinter och förvinter på lavmarker och lavhedar. 

 

 

27. Öster om Stavarsjön. (k)  
Bete under vinter och förvinter på lavmarker och lavhedar. 

 

 

28. Lars Larsberget (s)  
Rastbete och ett naturligt samlingsställe under vintern. 
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29. Området från Käringberget längs Lögdeälven ner till Övre Nyland samt längs väg 

92 mellan Fredrika och Övre Nyland. (k, s)  
Bete under vinter och vårvinter. Tillgång på främst lav och sia. Tillhör samebyns 

huvudvinterbete och består av lavmarker och myrmarker samt naturskog. Väg 92 utgör svår 

passage. 

 

 

30. Lövnäs på norra stranden av Viskasjön. (k)  
Vinterbetesområde. Tillgång på främst lav. Området karaktäriseras av uppväxande skog. 

 

 

31. Längs Utterån från Storuttersjön till Fällmotberget. (k)  
Vinterbetesområde. Tillgång på främst lav och hänglav. Beteshage vid Storuttersjön. 

 

 

32. Området kring Storselssjön, Storselsån, Västborgarn, Borgarån och Storborgarn. (k, 

s)  
Betesområde under vinter och vår. Tillgång på främst lav. Ådalen är ett naturligt 

samlingsställe. Vid flytt inom området finns två svåra passager 

 

 

33. Från Mossavattnet längs Lägstaån ner till Locksta och Nyliden samt området öster 

om Gideälven. (k)  
Ett av samebyn huvudvinterbetesområde Bete under vinter och vårvinter.. Tillgång till främst 

lav och hänglav. Naturligt samlingsställe där renarna lätt kan hållas samlade inför vårflytten. 

Anläggning som används vid vårflytten. Delar av området är svårtillgängligt och påverkat av 

skogsbruk. Svåra passager över broar vid flytt efter landsvägen. Gideälven utgör en svår 

passage på grund av reglering. 

 

 

34. Öster om Remmarsjön. (k)  
Bete under förvinter och vinter. Tillgång på främst lav och hänglav. Området är påverkat av 

skogsbruk och markerna är på väg att växa igen. 

 

 

35. Området kring Tällvattnet. Från Lars Larsberget till Aspsele. (k)  
Bete under vinter och vårvinter. Tillgång till främst lav. Anläggningar vid Aspsele. Flyttleden 

går delvis efter den reglerade Gideälven. Från väg 92 och nedströms ända till Långviksmon 

finns ett flertal svåra passager efter sträckan. 

 

 

36. Från Övre Nyland längs Lögdeälven ner till Nordmaling samt om-rådet mellan 

Bredträsk och Önskasjön. (k, s)  
Vinterbete. Älvdalsbete. Tillgång till främst lav och hänglav. Tillhör samebyns 

huvudvinterbetesområde. Svåra passager återfinns vid Nedre Nyland samt en över järnvägen. 

 

 

37. Flygrakan mellan Angsjön och Balsjö (k)  
Bete under vinter. Tillgång till främst lav. Landsvägen utgör fara. 

 



 

38. Långviksmon, söder om Långvattnet och Stor- Hattsjön. (k)  
Vinterbete. Tillgång på främst lav. Svårutnyttjat på grund av järnväg. Området ligger högt och 

är klimatkänsligt. 

 

 

Beskrivning av områden av riksintresse för Vilhelmina 

södra sameby 

 
1. Östra- och Västra Fjällfjället, Stuore Gämo, Jetneme samt området väster om 

Saxfjället till Vielmesmakke (k, s)  
Vår- och kalvningsland. Våren är en känslig tid för dräktiga vajor och nyfödda kalvar. 

Kalvmärkningsland under sommaren. Samling för kalvmärkning sker inom hela området till 

olika kalvmärkningsgärden. Betesområde även under sensommar och höst. Två svåra 

passager över Saxån och Stekenjokksvägen. En är belägen väst om byn Klimpfjäll och en vid 

Stikken. 

 

 

2. Autjoklimpen, Norra Borgafjällen, Satsfjället samt Jengegietje (k)  
Vår- och kalvningsland. Våren är en känslig tid för dräktiga vajor och nyfödda kalvar. 

Kalvmärkningsland under sommaren. Samling för kalvmärkning sker inom hela området till 

olika kalvmärkningsgärden.Betesområde även under sensommar och höst.  

 

 

3. Gitsfjället samt området öster och söder om Stor Gitssjön (k, s)  
Vår- och kalvningsland. Rastbete under våren. Betesområde även under sensommar och höst. 

På områdets södra och östra sida finns hänglavsskog som är viktig som tillskotts- och nödbete 

under våren då snön kan göra det svårt att nå ner till markbetet. Inom området finns samebyns 

anläggning för skiljning vid Brännåker. 

 

 

4. Långseleån (k)  
Betesområde under vår, höst, och senhöst. 

 

 

5. Öster om Stutvattenberget (k)  
Betesområde under vår, höst och senhöst. 

 

 

6. Öster om byn Ormsjön (k)  
Betesområde under vår, höst och senhöst. 

 

 

7. Öster om Östra Ormsjön och nordöst om Barnäs (k)  
Betesområde under vår, höst och senhöst. 



8. Blaikfjället (k, s).  
Naturligt samlingsställe och rastbete under hösten. Hänglavsskog finns i hela fjällområdet 

vilket gör området mycket attraktivt innan snösmältningen kommer igång på våren. 

 

 

9. Korssele (s)  
Naturligt samlingsställe och rastbete både höst och vår. 

 

 

10. Väg 45 vid Öster- Lillsjön(s)  
Svår passage över väg 45 och järnväg vid huvudflyttled under höst och vår. 

 

 

11. Området längs Röströmsälven, mellan Lesjön, Tannsjön, Välling-berget och 

Betarsjön. (k, s)  
Vinterbete. Området omkring Älgsjön, Rangsjön och Skirsjön samt Smulen och 

Kärmsjöberget används även som rastbete. 

 

 

12. Sallsjön (s).  
Naturligt samlingsställe och rastbete vid huvudflyttled under höst och vår. Användes tidigare 

som vinterbete. 

 

 

13. Stamsjöån och längs väg 92 från Latikberget till Åsele tätort(s)  
Naturligt samlingsställe och rastbete vid huvudflyttled under höst och vår. Användes tidigare 

som vinterbete. 

 

 

14. Eldsjön (s)  
Naturligt samlingsställe och rastbete vid huvudflyttled under höst och vår. Användes tidigare 

som vinterbete. 

 

 

15. Väster om Forsnäs (s)  
Naturligt samlingsställe och rastbete vid huvudflyttled under höst och vår. Användes tidigare 

som vinterbete. 

 

 

16. Nord Lomsjöberget (s)  
Naturligt samlingsställe och rastbete vid huvudflyttled under höst och vår. Användes tidigare 

som vinterbete. 

 

 

17. Sörnoret (s)  
Naturligt samlingsställe och rastbete vid huvudflyttled under höst och vår. Användes tidigare 

som vinterbete. Renbron över Ångermanälven är en svår passage.  



18. Området mellan Betarsjön och Gärdselet. (k)  
Vinterbete. 

 

 

19. Område från Gulsele till Junsele längs Ångermanälven. (k)  
Vinterbete. 

 

20. Område norr om långnäsberget upp till Gulselet. (k)  
Vinterbete. 

 

 

21. Öster om Hällbymagasinet, Åbosjöberget, Tällsjöberget, Tällvattensberget, 

Tällvattnet och Kubbe flygplats. Område längs väg 348 mellan Hälla och Seltjärn. 

Storsjöområdet (k)  
Huvudvinterbetesområde med anläggningar och huvudviste. Delar av området är stark 

påverkat av skogsbruk. 

 

 

22. Öster om vispsjön samt Hemberget. (k)  
Naturligt samlingsställe och rastbete både höst och vår. 

 

23. Området kring Hedvattensjöarna. (k)  
Vinterbete 

 

 

24. Mellan långvattensjön och Kalmsjömyran, samt Mesjöån.(k, s)  
Vinterbete. Beteshage och svår passage vid Norsjön. 

 

 

25. Området mellan Stor- Tågsjön, Myckelgensjö, Bergsjöarna och Storsjön 

Myckelgensjö, Björnbäck, Pullsjön, Hällsund och Remmar-bäcken. (k)  
Huvudvinterbetesområde med anläggningar och huvudviste. 

 

 

26. Norr om Aspeå.(k)  
Reservvinterbete. Används när möjligheterna att utnyttja samt kvalitet på vinterbetet vid 

huvudvistena Kubbe flygplats (Nr. 21) och Myckelgensjö (Nr. 25) försämras. 

 

 

27. Nordöst om Bredbyn.(k)  
Reservvinterbete. Används när möjligheterna att utnyttja samt kvalitet på vinterbetet vid 

huvudvistena Kubbe flygplats (Nr. 21) och Myckelgensjö (Nr. 25) försämras.  



Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Frostvikens Norra sameby 
 

1.Skårnja – Raukasjö (k) 

Området omfattas till stora delar av trivselland, i de sydvästra delarna redovisar Samebyn 

särskilt viktigt vinterbete.  

 

 

2.Borgafjällen (k) 

Området utgörs i sin helhet av kalvningsland och trivselland. De centrala delarna präglas av 

mkt bra renbete. 

 

 

3.Dabbnäs (k) 

Området utgörs i sin helhet av ett större sammanhängande hänglavsområde. I de sydvästra 

delarna redovisar Samebyn särskilt viktigt vinterbete. De centrala delarna innehåller stora 

inslag av mkt bra renbete.  

 

 

4.Näsåker (k) 

Området utgörs i sin helhet av mkt bra renbete. Större delar av området utgörs av 

hänglavsmarker. Flera uppsamlingsområden är belägna inom området. 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Ohredahke sameby 

1.Väktarmon (k) 

Området omfattas i sin helhet av kalvningsland och trivselland och utgörs till övervägande 

delen av mkt bra renbete. 

 

 

2.Sielkentjakke (k) 

Området omfattas i sin helhet av kalvningsland och trivselland och utgörs till övervägande 

delen av mkt bra renbete. I områdets sydvästra del finns ett flertal för samebyn viktiga 

anläggningar. I området förekommer samebyns basverksamhet sommartid. Betydelsefullt 

uppsamlingsområde för renar. 

 

 



3.Uredakke (k) 

Området omfattas i sin helhet av kalvningsland och trivselland och utgörs till övervägande 

delen av mkt bra renbete. 

 

 

4.Sielkentjakke-östra (k) 

Området omfattas i sin helhet av kalvningsland och trivselland. 

 

 

5.Sjoutnäset (k) 

Området omfattas i sin helhet av trivselland och till övervägande delen av kalvningsland. Ett 

större uppsamlingsområde är beläget inom området. I anslutning till detta finns flera för 

samebyn viktiga anläggningar. 

 

 

7.Bastunäsfjället (k) 

Området omfattas i sin helhet av kalvningsland och trivselland. Inom området finns flera för 

samebyn viktiga anläggningar. Stora delar av området består av mkt bra renbete. Är även 

uppsamlingsområde och i västra delen finns viktiga anläggningar för skiljningar under hösten. 

 

 

8.Svansele och öster därom (k) 

Området består till större delen av ett hänglavsområde. Genom området löper flera flyttleder. 

Inom området finns flera mindre partier med mkt bra renbete. 

 

 

9.Björnberget (k) 

Inom området som till sin helhet består av  särskilt viktigt vinterbete, ryms flera 

uppsamlingsområden och flyttleder. Området består till stora delar av mkt bra renbete 

 

 

10.Strömsnäs (k) 

Området utgörs av särskilt viktigt vinterbete och består till stor del av mycket bra renbete. 

 

 

11.Jansjöområdet (k) 

Området består till stora delar av särskilt viktigt vinterbete och innehåller ett större 

uppsamlingsområde samt flera flyttleder. 

 



 

12.Paljakkaområdet 

Området består i sin helhet av särskilt viktigt vinterbete och innehåller större 

uppsamlingsområden samt flera flyttleder. 

 

 

13.Näverbodarna (k) 

Området består i sin helhet av särskilt viktigt vinterbete och innehåller flera 

uppsamlingsområden som samtidigt är trivselområden. 

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Raedtievaerie sameby 
 

1.Väktarmon 

Områdets norra del utgörs av Rödingfjället och Sielkentjahke. Här finns 

Kalvmärkningsanläggning och viste. Sielkentjahke fungerar som en naturlig beteshage och 

används vid kalvmärkning för att få ett fungerande driftsförlopp. Anläggningarna är 

gemensamma med Ohredahke sameby och hela barmarksperioden sker en samdrift mellan 

samebyarna. Området utgör sommar och vår marker med samebyns huvudkalvningsland. 

Beroende av vindriktning sker tjurarnas brunst i områdets södradelar eller i område 15203. 

 

 

2.Väkteretjahke/Brattliden/Fiskåfjället 

Området är i huvudsak höst och brunstland. I dess norra delar sker även kalvning. När det 

är gynnsamma förhållanden, snön kommer sent, och det är bra bete länge, samlas renarna 

här inför vinterflytten. Området används i övrigt från vårflytt till höstflytt. 

 

 

3.Årjel Goabpe/Torsfjärden 

Området är ett förvinterland. Under hösten fungerar området som broms och 

uppsamlingsområde inför vinter flytt. Under våren de år då det är mycket vinter kvar till 

fjälls, släpps renarna här och får själva vandra mot fjället 

 

4.Kvisselnvattnet 

Uppsamlingsområde och reservbete. De renar som missas vid samling inför vinterflytten och 

blir kvar, hamnar naturligt och övervintrar i detta område. 

 

5.Selsålandet/Borgvattnet 

Vinterbete, bra lavbete med betesro. Renarna släpps i sydänden och området betas sedan 

mot norr. Där sker samling inför vårflytt vid anläggningarna i Borgberget och Storskallsjön. 



 

6.Lillsjöhögen/Rissna 

Området är ett vinterbetesområde med betesro. Dess norra del, mot Indalsälven, är viktigt 

som vårland och som uppsamlingsområde inför vår flytt. 

 

7.Håvdsjö/Läroverket 

Området används under vintern (Midvintern). Här finns bra lavbete och betesro. 

 

8.Grötingen/Binnsjön 

Området har bra vinterbete med betesro. Området söder om järnvägen är svår utnyttjat, men 

håller mycket gott bete. 

 

9.(Flera mindre delområden) 

Området består av flera mindre delområden och sträcker sig från sjön Röringen i söder till 

singån i nord-väst. Dessa områden betas under förflyttning där förflyttning går snabbare 

mellan områden, medan man stannar något längre i delområdena. Dessa marker är 

kuperade och håller både maklav och hänglav. Flyttstråket avslutas i det norra delområdet 

vid Singsjön. Detta används som vårbetesområde och uppsamlingsområde inför vår flytt. 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Jijnjevaerie sameby 
 

1.Hotagsfjällen (k) 

Området omfattas i sin helhet av kalvningsland och trivselland och består till övervägande 

delen av mycket bra renbete. 

 

 

4.Valsjöbyn, Hothagen, StorFoskvattnet, Hökvattnet (k) 

Området omfattas i sin helhet av särskilt viktigt vinterbete och hänglavsområden. Området 

innehåller stora delar med mkt bra renbete. 

 

 

Hotagen 
Området omfattas i sin helhet av särskilt viktigt vinterbete och hänglavsområden. Området 

innehåller stora delar med mkt bra renbete. 

 

 

Stor-Foskvattnet 

Området omfattas i sin helhet av särskilt viktigt vinterbete och hänglavsområden. Området 

innehåller stora delar med mkt bra renbete. 

 

 



Hökvattnet 

Området utgörs till sin helhet av hänglavsområde och särskilt viktigt vinterbete. Området 

domineras av partier med mkt bra bete. 

 

 

5.Munsfjället (k) 

Området utgörs till sin helhet av kalvnings- och trivselland och domineras av partier med mkt 

bra bete. 

 

 

7.Stor-Fulvurn (k) 

Området omfattas till sen helhet av särskilt viktigt vinterbete och hänglavsområden. I 

områdets sydvästra delar dominerar marker med mkt bra vinterbete. 

 

 

8.Älgflon (k) 

Kärnområde som innehåller mycket bra vinterbete med lavbeklädda myrmarker. Särskilt 

viktigt vinter 

 

 

9.Mårdsjö, Handog (k) 

Området omfattas till sen helhet av särskilt viktigt vinterbete och innehåller flera 

uppsamlingsområden samt flyttleder. Inom området finns flera trivselland.  

 

 

10.Hög-Hanåsen (k) 

Området omfattas till sen helhet av särskilt viktigt vinterbete och innehåller ett 

uppsamlingsområde samt flera flyttleder. Området innehåller inslag av mkt bra vinterbete. 

 

 

11.Sidsjö (k) 

Området omfattas till sen helhet av särskilt viktigt vinterbete och utgörs till största delen av 

trivselland. Inom området finns flera uppsamlingsområden. 

 

 

12.Hällsjömon (k) 

Området omfattas till sen helhet av särskilt viktigt vinterbete. Inom området finns stora inslag 

av mkt bra vinterbete samt flera uppsamlingsområden. 

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Jovnevaerie sameby 
 

1.Offerdalsfjällen (k) 

Området utgörs i sin helhet av kalvnings- och trivselland. Området domineras av mkt bra 

vinterbete. 

 

 



2.Skärvången (k) 

Området domineras av mkt bra vinterbete. 

 

 

3.Änge (k) 

Området innehåller flera flyttleder och uppsamlingsområden och domineras av mkt bra 

vinterbete 

 

 

4.Skärvången (k) 

Området innehåller stora inslag av mkt bra bete 

 

 

5.Bringåsen (k) 

Området omfattas i sin helhet av särskilt viktigt vinterbete och innehåller stora inslag av mkt 

bra bete. Området genomkorsas av flera flyttleder och innehåller flera uppsamlingsområden 

 

 

6.Gråsjön (k) 

Området omfattas i sin helhet av särskilt viktigt vinterbete och innehåller stora inslag av mkt 

bra bete. Flera flyttleder genomkorsar området. 

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Njaarke 

sameby 
 

1.Sösjöfjällen (k) 

Området omfattas i sin helhet av trivsel och kalvningsland. Mkt bra renbete dominerar 

området. Områdets västra- nordvästra delar innehåller hänglavsområden. I området finns flera 

viktiga anläggningar. 

 

 

2.Järpen (k) 

Området omfattas till sin helhet av särskilt viktigt vinterbete. Flera flyttleder genomkorsar 

området som även innehåller flera uppsamlingsområden. 

 

 

3.Bodsjö (k) 

Området omfattas till sin helhet av särskilt viktigt vinterbete. I norra delen finns ett större 

uppsamlingsområde. Området har inslag av mkt bra vinterbete. 
 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Kall 

sameby 
 

1.Kodalshöjden (k) 

Området domineras av hänglavspartier och avsnitt med mkt bra bete. 



 

Anjan 
Området omfattas till sin helhet av trivselland. I södra delen finns hänglavsområde. I området 

finns flera anläggningar. 

 

 

Segerån 
Området omfattas i sin helhet av hänglavsområden. Området genomkorsas av flera flyttleder 

och innehåller stora inslag av mycket bra bete. 

 

 

Åreskutan 
Området omfattas till sin helhet av särskilt viktigt vinterbete och domineras av mycket bra 

renbete. I området finns flera uppsamlingsområden. 

 

 

Skäckerfjällen 
Området omfattas till sin helhet av kalvnings- och trivselland. Inom området finns stora inslag 

av mkt bra bete. I östra delen finns hänglavsområden. 

 

  

Middagsfjället 

Är ett oexploaterat och viktigt betesområde för samebyn. Fungerar som trivselland för renarna 

dit renarna drar sig själva under hösten. Området används även som vinterbete för en av 

samebyns vinterbetesgrupper. 

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Tåssåsen 

sameby 
 

1.Aumåsen/Storflon 

Området är ett naturligt uppsamlingsområde, här finns trivseland. Renarna kommer från 2 och 

samlas här inför flytt mot sommarlanden. Området används under vinter och vårvinter. 

 

 

2.Moberget/Sellsjö 

Området är ett rent vinterbetesområde, hit körs renarna med bil. I området betar en 

vintergrupp. Området utgör tillsammans med område 1 vintergruppens viktigaste 

betesmarker.  Här finns trivselland, bra bete och betesro. 

 

 

3.Storgröngumpen 

Området används under vår, försommar och sommar. I området finns 

kalvmärkningsanläggningar. Områdets karaktär ger renen svalka i höglänt terräng och bete i 

dalarna. I området finns kalvningsland, trivselland och bra bete. 

 

 



4.Sällsjöfjället/Hottögsfjället 

Området är ett uppsamlingsområde som används under senhöst och förvinter. Här hålls hela 

samebyns renhjord samlad. Inom området finns trivselland och bra bete. Sällsjöfjället är 

särskilt viktigt. 

 

 

5.Tåssås fjället 

Området används under vår, försommar och sommar. Här finns kalvningsland och trivselland. 

Inom området kalvmärkningsanläggningar. Samma områdeskaraktär som område 3. 

 

 

6.Oviksfjällen 

Området används under vår och försommar och under höst och förvinter. Här samsas flera 

vintergrupper. I området finns slakt- och kalvmärkningsanläggning. När flera vintergrupper 

använder området samtidigt släpps renarna i olika områden. Inom området finns bra myrbete 

som används på våren och bra lavbete i höjdområden vilka används på hösten. 

 

 

7.Svedulandet/Brännbodarna 

I november eller när snön lägger sig flyttas renarna hit. Beroende på isläget kan flytten ske till 

områdets västra eller östra del. Renarna tas/söker sig till områdets östra del som fungerar som 

uppsamlingsområde. Här trivs renar så det är mycket lätt att få de att stå still i området tills det 

är möjligt att skilja och slakta. Sedan betar en vintergrupp sig tillbak till områdets västra del 

där de stannar fram till flytten mot sommarland. I området finns trivselland och bra bete. 

 

 

8.Klövsjöfjällen 

Vinterbetesområde. I området finns dels mark med arrendeavtal och dels områden med 

pågående markprocess. Från och med februari är det svårt att hålla renar inom området på 

grund av störningar från turism. En arbetsgrupp är tillsatt för att försöka reglera skotertrafiken 

i området. 

 

 

9.Lillhågna 

Området är ett rastbete och uppsamlingsområde som används under vår- och vinterflytt. Här 

ställs renarna i väntan på att kunna passera de svåra passagerna vid riksväg 315 och 

fjällanläggningarna Storhogna och Vemdalskalet. 

 

 

10.Bergbodberget/Bodbäckbrännan 

Vinterbetesområde för en vintergrupp. Området erbjuder bra bete och betesro. 

 

 

 

 



11.Losjön/Näcklens strand 

Vinterbetesområde för en vintergrupp. Norra delen fungerar som uppsamlingsområde inför 

vårflytt. I området finns bra bete med betesro. 

 

 

12.Tvärhoberget 

Uppsamlingsområde och ”central knytpunkt” för samebyn. Här skiljs vintergrupper ut inför 

vinter betet och här träffas man åter igen inför vårflytt. Området används november-februari 

och fungerar även som vinterbete. 

 

 

13.Klaxås-Nybodarna 

Vintebetesområde med bra lavmarker och betesro. Detta område ”växelverkar” med område 

14 det vill säga dessa två områden betas växelvis beroende av säsongsvariationer och tidigare 

betestryck och snöförhållanden. 

 

 

14.Rammsjön 
Området delas av järnvägen i två delområden vilket gör det mer komplicerat att använda. De 

två områden betas växelvis beroende av säsongsvariationer och tidigare betestryck. Om det 

västra området betas under vinterns första period kommer man på västra sidan av järnvägen 

och tvärt om. 

 

 

15.Stenberget/Älvros 

Vinterbetesområde med exceptionellt bra lavbete. Inom området vistas 1-2 vintergrupper 

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Handölsdalen sameby 
 

1.Endalen 

När området betas sker detta genom att renarna på ett naturligt sätt går från områdets södra 

del mot den norra.  Utsträckningen av området begränsas endast i sin utsträckning av ett 

befintligt stängsel i norr.  I de norra inför vinterflytt och slakt. Området används under höst 

och förvinter. 

 

 

2.Bunnerfjällen 

Området används under vår, sommar och höst. I området finns kalvningsland och brunstland. 

På grund av störningar från rörligt friluftsliv väster ut har detta område kommit att bli 

samebyns centrala betesområde under sommaren. 

 



 

3.Nedalen 

Naturligt uppsamlingsområde. Området används under försommar, sommar och höst. Renar 

hamnar och stannar här på ett naturligt sätt både under försommar och höst, därför hämtas 

renar härifrån till kalvmärkning på försommaren , höstslakt på hösten och senare även till 

vinterflytt. 

 

 

4.Grofjället 

Området används som vinterbete för en vintergrupp. I området finns trivselland, bra bete och 

betesro. 

 

 

5.Ljungris 

Central anläggning för slakt och skiljning anläggningen används också vid kalvmärkning 

.Inflyttning till anläggningen sker från väst och öst. 

 

 

6.Högrensvålen/Smolet 

Området är ett uppsamlingsområde under hösten, men används också som rastbete under 

våren vid flytten mot sommarlanden. 

 

 

7.Henvålen 
Uppsamlingsområde under vinterflytt och rastbete under flytten mot sommarlanden. 

 

 

8.Vikarberget/Tällberget 

Området är ett naturligt uppsamlingsområde och rastbete mellan riksväg 315 och ån Sör-

Veman. Området används främst under förvintern vid flytt mot vintermarkerna. 

 

 

9.Bergvallen 

Området är ett naturligt uppsamlingsområde och används som rastbete inför vårflytten i april. 

Under vinterflytten används området som betesområde längre eller kortare period beroende på 

förutsättningarna. 

 

 

10.Skorvdalsfjället/Vemdalsfjället 

Området är viktigt för att säkerställa flytt mellan sommar och vinterland. Under hösten 

fungerar området som uppsamlingsområde, medan det på våren används som rastbete. Under 

förvintern kan området också fungera som ett betesområde med bra lav bete. 

 

 



11.Håberget/Våndtjärnberget/Snösarna 

Området är ett naturligt uppsamlingsområde för strövren under vår och vinter och används 

dessutom till rastbete och vinterbetesområde. När flyttning till vinterbetesområdet sker tidigt 

fungerar området som vinterbete. Om flytten sker senare används området som rastbete. 

Under vårflytten mot sommarland betas området efter de förutsättningar som råder, då kan det 

bli en snabb passage eller så kan det betas i några veckor.  

 

 

12.Knippelberget/Lillåsen 

Rastbete och uppsamlingsområde samma som ovan. 

 

 

13.Älgsstadremmet/Hisjöarna 

Vinterbete med bra lavbete samt betesro. Under januari till början av april betas området av 

en vintergrupp. (Område 13 och 14 växelbrukas beroende av hur flytten utförts och det 

förhållande som råder då renarna släpps på bete). 

 

 

14.Mosätt/Herrö 

Vinterbete med bra lavbete samt betesro. Under januari till början av april betas området av 

en vintergrupp. (Område 13 och 14 växelbrukas beroende av hur flytten utförts och det 

förhållande som råder då renarna släpps på bete). 

 

 

15.Korskällhögen 

Området är ett uppsamlingsområde som fungerar som skiljningsanläggning vid uppdelning i 

vintergrupper. Ibland betas också området. 

 

 

16.Överberg/Sålnen 

Vinterbetesområde med bra lavbete samt betesro. Här betar en vintergrupp under januari till 

början av april. 

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Mittådalen sameby 
 

1.Skarsfjället/Nesjöstötarna 

Området används främst under sommaren. Höglänta områden med snölegor ger svalka och 

skydd för insekter. Dalarna betas under svala och ljusa nätter. 

 

 

 

 



2.Klinken/Ramundberget 

Viktigt grönbete under vår och sommar. Hit söker sig renarna under våren eftersom området 

tidigt blir grönt. Detta bete är särskilt viktigt under maj/juni. 

 

 

3.Stor-Mittåkläppen/Stor-Axhögen 

Kalvmärkningsanläggning, sommarland. Svalka i höjdlägen och bete nere i dalarna. Åt sydost 

längs med Mittån övergår området i högörtsängar insprängda bland vide och myrstråk. 

Området håller mycket bra sommarbete. 

 

 

4.Flatruet 

Centralt brunstland och naturligt uppsamlingsområde under hösten. Området innehåller också 

slaktanläggningar. 

 

 

5.Särvfjället 

Huvudbrunstområde och naturligt uppsamlingsområde under hösten. Renar som samlat i 

området flyttas till Flatruet för slakt. 

 

 

6.Anåfjället/Lillfjället 

Området används under hösten och våren. I området samlas renar inför flytt mot vinter- och 

sommarmarker. Området håller mycket bra bete vilket utgörs av såväl marklav som hänglav. 

Inom området finns angivet trivselland, brunstland och uppsamlingsområde. 

 

 

7.Elvaåsarna 

Anläggning för slakt och flyttled över Ljusnan. 

 

 

8.Gravaråsarna/Milbäckmyren 

Uppsamlingsområde mellan Särvan och Ljusnan, här hamnar en stor del av samebyns renar på 

ett naturligt sätt. 

 

 

9.Kvarnån/Enarsåsen 

Mycket bra bete, rastbete. Under vårflytten fungerar området som uppsamlingsområde. 

 

 

10.Lill-rånddalen 

Området fungerar som uppsamlingsområde vid vinter- och vårflytt. I området finns bra bete 

med betesro. Renar som ställs här stannar i området. Området är redovisat som trivselland. 

 

 



11.Översjön/Digervålen 

Uppsamlingsområde. Området används under förvinter och vinter när renhjorden skiljs upp i 

vintergrupper. Här finns bra myrmarksbete som innehåller hög andel marklav. 

 

 

12.Sånfjället 

”Mittådalens hjärta” Bra vinterbete med betesro. Ett uppsamlingsområde och trivselland som 

håller hänglavsskogar. 

 

 

13.Torrberget 

Ett område som har mycket goda betesförutsättningar, trivselland för renen. För närvarande 

starkt påverkat av skogsbruk. 

 

 

14.Dörrsvålen, Glötesvålen och Tvillingvålen 

Bra bete och betesro. Under våren fungerar området som uppsamlingsområde. När vinterbetet 

är låst i dalarna fungerar dessa höjder som reservbete. 

 

 

15.Ljusnan/Rånden 

Bra vinterbete och uppsamlingsområde. Genomflyttning. 

 

 

16.Lofsen 

Bra vinterbete med betesro. 

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Ruvhten 

sameby 
 

1.Långbrottet/Skarvarna 

Området används under våren och sommaren. Här finns kalvmärkningsanläggningar. Området 

blir viktigare och viktigare då rovdjurstrycket, särskilt av björn, i norra delen av område 2 har 

tenderat att trycka upp renarna hit tidigare och i större omfattning än förr. Efter 

kalvmärkningen i juli går renarna åter ner mot område 2. 

 

 

2.Vättafjället/Rödfjället/Brattriet 

Bustvålen, Skedbofjället och Storvålen ligger i områdets södra del och fungerar som effektiva 

uppsamlingsområden. Dessa höjder och området närmas norr om detta används under vår, 

höst och förvinter. Området har bra lavbete och renarna kan ströva runt i området en längre 

tid. Norra delen av område 2 används under vår och höst och utgör kalvnings- och brunstland. 

På grund av rovdjurstrycket har funktionen som kalvningsland blivit begränsad. 



 

 

3.Stentjärndalen/Hjällåsen/Stor-Kölsjön 

Området är ett uppsamlingsområde inför vinterflytten. Här finns bra bete och betesro. 

Renarna finns här under tiden sensommaren till förvintern och söker sig hit i större antal 

under svampsäsongen. Området är varierat och innehåller både lav- och myrbete. Området är 

särskilt viktigt under senhöst och förvinter. 

 

 

4.Kölsjöfjället/Slagavallen 

Genom området går ett stängsel. Områdets västra del fungerar som uppsamlingsområde inför 

vinterflytt och det östra är uppsamlingsområde vid vårflytt. Om området betas öppnas 

stängslet, vilket sker efter skiljning i Sörvattnet (omr 5). Då betas området 1-2 månader främst 

under förvintern. 

 

 

5.Lillfjället/Tandsjövålen 

Området är uppsamlingsområde både inför vinter- och vår flytt. Vid vinterflytt har stängslet i 

sydväst en styrfunktion ner mot anläggningarna vid Sörvattnet där spärrstängslet stoppar 

djuren. Här sker vinterskiljningarna. Under vårflytten betas området ibland under någon 

vecka.  

 

 

6.Häggingfjället/Vedungfjället/Milstenshågna 

Området är en knytpunkt i samebyns betesområde. Vedungfjället och Milstenshågna är 

uppsamlingsområde inför flytten till skogslandet. Häggingfjället används som 

uppsamlingsområde inför vårflytt. Olika vintergrupper tar olika flyttleder från området. 

Områdets centrala del håller gott vinterbete av lavkaraktär. Genom området går skoterleder 

vilka ökat störningen i området med försvårad renskötseln som följd. 

 

 

7.Näverbergets sydväst sluttning 

Mycket gott lavbete efter ett större sammanhängande hedområde i anslutning till vattendraget 

Fjätan. 

 

 

8.Haftorsbygget 

Vid anläggningen i Haftorsbygget skiljs hjorden i tre stycken vintergrupper. En går mot öster, 

en påbörjar betesgång mot vårland/sommarlad och en betar detta område med början från de 

södra delarna. Området håller mycket bra lavbete. 

 

 

 

 

 



9.Korskällåsen/Djursåsen/Dödåsen 

Området betas av en vintergrupp efter skiljning i Haftorsbygget. Området håller mycket gott 

lavbete. Området norr om Härjån ingår inte i riksintresset, men betas i samband med att 

riksintresset betas. 

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Idre 

sameby 

 
1.Långfjället (k,s) 

Samebyns ”kraftcenter”, området har central betydelse för samebyns möjlighet att bedriva 

renskötsel. Inom området finns kalvningsland, huvudkalvningsland, brunst- och trivselland. 

För renskötseln finns viktiga anläggningar och flera uppsamlingsområden. Detta område 

används alla årstider utom vintern. 

 

 

2.Jouttulslätten/Höstet (k,s) 

Större delen av området finns inom samebyns åretruntland. Området utgörs av trivselland 

samt att det finns uppsamlingsområden och anläggningar för slakt och skiljning. Detta 

område används vanligtvis under sommar, höst och förvinter. 

 

 

3.Nipfjället (k, s) 

Området är ett uppsamlingsområde och trivselland. Betesområdet är av stor vikt under 

förvinter och vårvinter. I området stannar ofta tjurar under sommar, förhöst och förvinter. 

Området används som reservbete under vintrar då annat vinterbete är låst. 

 

 

4.Gudmunsåsen/Foskvallen (k, s) 

Området utgörs av ett trivselland, där finns också flera anläggningar. 

Gudmunsåsen/Foskvallen är ett viktigt uppsamlingsområde och en knytpunkt mellan 

vinterbete och övriga områden. Här samlas renarna inför flytt mellan vinter och vårland. Ett 

flertal flyttleder strålar samman i området. 

 

 

5.Gammelsätern (k, s) 

Området är ett vinterbetesområde med bra bete och betes ro. Inom området finns trivselland 

och uppsamlingsområde. Området betas främst under tiden januari till april. 

 

 

 



6.Höstet/Ögonnäset (k, s) 

Bra vinterbete och förvinterbete med betesro. Området innehåller uppsamlingsområden och 

trivselland. 

 

Skogssamebyar 
Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Vittangi 

sameby 

 

1.Jorvajärvi (k)  
Jorvajärvi är kärnområde inom åretruntmarkerna under sommarhalvåret. Området används 

som sommar- och vårbetesland. Ligger ovanför odlings- och lappmarksgränsen, syd-öst om 

Nedre Soppero, mellan Siilasvaara och Tuolpukkavaara och är kalvningsland under våren och 

kalvmärkningsplats under sommaren (Jorvajärvi). Sommarbetesmöjligheterna är goda till 

mycket goda. Inom området finns ett antal fasta renskötselanläggningar (arbets- och 

beteshagar, sameviste) koncentrerade runt Jorvajärvi och Tuolpukka.  

 

 

2.Makkarajärvi (k)  
Kärnområde inom åretruntmarkerna under sommarhalvåret. Området nyttjas framförallt som 

höstbete. Ligger mellan odlings- och lappmarksgränsen ,väster om vägen mellan Kuosku och 

Vivungi. Delar av området är klassat som naturliga uppsamlingsområden (s k trivselland). 

Anläggningen vid Näverivaara är slaktplats under hösten med arbets- och beteshage. 

Betesmöjligheterna är goda.  

 

 

3.Viikusjärvi (k)  
Viikusjärvi är kärnområde inom åretruntmarkerna. Används året om inom olika delar, med 

största delen som sommarbetesland, öster om Saankijoki som vårbetesland, samt södra 

delarna som höst- och vinterbetesland .Området ligger ovanför odlingsgränsen längs 

Saankijoki mellan Jokujärvi i norr och Jostojärvi i söder. Intensivt kalvnings- och 

huvudkalvningsområdet under våren, kalvmärkningsplats under sommaren samt slaktplats 

under hösten. Stora delar av området är redovisade som naturliga uppsamlingsområden. 

Renskötselanläggningar är koncentrerade vid Viikusjärvi och Kotavuoma. Betesmöjligheterna 

är goda till mycket goda.  

 

 

4.Talinperät (k)  
Talinperät är kärnområde inom åretruntmarkerna. Används som sommar- och vårbetesland 

väster om Saankijoki samt som vinterbetesland öster om samma vattendrag. Större delen av 

området (väster om Saankijoki) är intensivt kalvningsområde under våren och redovisat som 

naturligt uppsamlingsområde. Betesmöjligheterna är goda såväl sommar som vinter.  

 

 

5.Kurkkio (k)  
Kärnområde inom reserverat vinterbetesområde nedanför lappmarksgränsen (s k 

Skaitelandet). Både Vittangi och Lainiovuoma samebyar har tillgång till området har under 



vinterhalvåret. Området ligger mellan Junojoki och Torneälven samt lappmarksgränsen och 

Juopakoski och är naturligt uppsamlingsområde tack vare sammanhängande lavrika 

barrskogar. Vinterbetesmöjligheterna är mycket goda. Vid Kurkkio finns en betes- och 

arbetshage för skiljning och slakt.  

 

 

6.Pahtajärvi (k)  
Pahtajärvi är kärnområde inom åretruntmarkera som används som vår och delvis som 

höstbetesland norr om Pahtajärvi, samt söder om Pahtajärvi som vinterbetesland. Området 

ligger ovanför odlings-lappmarksgränsen, samt innanför och utanför Pessinki naturreservats 

södra gräns, från lappmarksgränsen i öst till Rytikielinen i väst. Norra delen av området är 

kalvningsområde under våren. Området väster och söder om Pahtajärvi är redovisad som 

naturligt uppsamlingsområde. Vid Pahtajärvi sameviste finns betes- och skiljningshage. 

Betesmöjligheterna är mycket goda såväl vinter som sommar.  

 

 

7.Kursujärvi (k)  
Kärnområde inom åretruntmarkerna och nyttjas som sommar och vårbetesland. Ligger 

ovanför odlingsgränsen, mellan Kursujärvi i söder och samebygränsen mot Lainiovuoma i 

norr. Kalvningsområdet under våren samt med kalvmärkningsplatser vid Kursujärvi och 

Pounikku renskötselanläggningar. Betesmöjligheterna är mycket goda speciellt i norra delen 

runt Puonikku.  

 

 

8.Matorova (k)  
Matorova är kärnområde inom reserverat vinterbetesområde nedanför lappmarksgränsen ( s k 

Skaiteland). Nyttjas som vinterbeteslandet av Vittangi och Lainiovuoma samebyar. Området 

ligger nedanför lappmarksgränsen, norr-väst om Kangos. Tack vare mycket goda 

vinterbetesmöjligheter ( sammanhängande lavrika barrskogar) och betesron området är 

redovisat som naturlig uppsamlingsområdet.  

 

 

9.Parkalompolo (k)  
Kärnområde inom Parkalompoloområdet (ej gränsbestämt mellan byarna), disponeras enbart 

av Vittangi som vinterbetesland. Området ligger mellan lappmarksgränsen i väst, Parkajoki i 

öst, Livajoki i norr samt Olosjoki i söder med mycket gott vinterbete med sina 

sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

10.Merasjärvi (k)  
Kärnområde inom reserverat vinterbetesområdet nedanför odlingslappmarksgränsen. Området 

disponeras som vinterbetesland av Vittangi och Könkämä. Ligger norr om Kitkiöjärvi ,längs 

vägen 400 till Merasjärvi och efter Merasjoki vattendraget västerut till Tuomisuanto. Området 

har mycket goda vinterbetesmöjligheter och är dessutom klassat som naturligt 

uppsamlingsområde. Används även av Muonio sameby som höstbetesland.  

 

 

11.Muoniovaara (k)  
Kärnområde inom reserverat vinterbetesområde nedanför odlings- och lappmarksgränsen. 

Disponeras av Vittangi och Könkämä samebyar som vinterbetesland, samt av Muonio sameby 



som höstbetesland. Ligger syd-väst om Muonioälven, mellan Mellavaara, Muoniovaara och 

Naankijärvi. Även klassat som naturligt uppsamlingsområdet p g a goda betesmöjligheter och 

betesro.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Gällivare 

skogssameby 

1.Leipojärvi (k)  
Leipojärvi är kärnområde under framföralt vinterhalvåret. Området återfinns öster om 

Gällivare, längs E10-an, mellan Nunisvaara i väst och Björkberget i sydöst, med större delen 

inom reserverat vinterbetesområde som ligger längs norra sidan av E10. Området används 

som vinterbetesland norr om E10-an och som sommar-, och vinterbetesland söder om E10-an 

som utgör gräns mellan samebyns åretruntmark och reserverat vinterbetesland. Området söder 

om Leipojärvi är del av kalvningslandet. Inom området finns flera fasta 

renskötselanläggningar för kalvmärkning ,slakt och bete. Betesmöjligheterna är mycket goda, 

speciellt vintertid.  

 

 

2.Purnu (k)  
Purnu är Gällivare skogssamebys största och viktigaste kärnområde. Med sin största delen 

ligger området inom åretruntmarkerna mellan Råneträsket i väst och Torasjärvi i öst samt 

mellan Jorpojoki i norr och Kattån och Nattajoki i söder. Området används som sommar- och 

vinterbetesland. Området är kalvningsland under våren men också viktigt kalvmärkningsplats 

under sommaren samt skiljnings- och slaktplats under hösten. Stort antal temporära och fasta 

renskötselanläggningar visar på områdets kärnkaraktär. Utplacering av anläggningar är i 

direkt samband med områdets betesmöjligheter och funktion i renskötselutövningen. 

Betesmöjligheterna är mycket goda såväl sommar som vinter, där bästa 

sommarbetesmarkerna ligger norrväst och sydväst om Purnu.  

 

 

3.Murjek (k)  
Murjek kärnområde ligger inom samebyns åretruntmark och nyttjas som sommaroch 

vinterbetesland. Området återfinns öster om Murjek, mellan Polcirkeln i norr och Mårdudden 

i söder. Området är kalvningsland under våren samt kalvmärkningsplats under sommaren och 

skiljningsplats under hösten. Flera fasta renskötselanläggningar finns inom området bland 

annat vid Brändberget och Pojkats. Området har mycket goda renbetesförutsättningar , 

framförallt vintertid.  

 

 

4.Flakaberg (k)  
Flakaberg är ett relativt litet avlångt kärnområde inom åretruntmarker. Området ligger mellan 

Bönträsket i norr och Storsaivis i söder samt Saivisbäcken i väst och Rautibäcken –Bönälven i 

öster. Området nyttjas som sommar- och vinterbeteslandet. Större delen av området är 

redovisat som kalvningslandet. Betesmöjligheterna är goda, såväl sommar som vinter. 

Renskötselanläggningen vid Årjekvare används för kalvmärkning, skiljning, slakt och bete.  

 

 



5.Åträsk (k)  
Åträsk kärnområde ligger nedanför lappmarksgränsen, inom samebyns vinterbetesmark. 

Området används enbart under vintertiden som vinterbetesland. Ligger mellan Övre Flåsjön i 

norr och Åträsk i söder. Vinterbetesmöjligheterna är mycket goda och speciellt inom västra 

delen , med sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

6.Valvträsk (k)  
Valvträskområdet är största kärnområde nedanför lappmarksgränsen, inom 

vinterbetsmarkerna. Området ligger öster om Råneåälven, mellan Niemisel i söder och 

Grundträsk i norr. Används under vinterhalvåret som vinterbetesland. Anläggningar vid 

Gumberget och Ytterholmen används för skiljning och slakt. En viktig huvudflyttled passerar 

områdets östra kant. Betesförhållandena är goda till mycket goda. Området är 

vinterbeteslandet för Flakaberggruppen.  

 

 

7.Hatt-träsket (k)  
Hatt-träsket är litet kärnområde syd-väst om Sörbyn, nedanför lappmarksgränsen och inom 

samebyns vinterbetesmarker. Används enbart under vintertid som vinterbetesland. Området 

omfattar Snottermyrberget med lavrika barrskogar.  

 

 

8.Snödhuvudlandet (k)  
Kärnområde nedanför lappmarksgränsen och inom vinterbetesmarker. Området ligger mellan 

Orrträsket i norr, Holmträsket i öster, Storträsket i väst samt Fiskelträskberget i söder. 

Används enbart under vinterhalvåret som vinterbetesland. Norra delar av området är redovisat 

som kalvningsland under våren, men också skiljnings- och slaktplats under hösten vid 

Snödhuvudlandets renskötselanläggning. Vinterbetesmöjligheterna är mycket goda med 

sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Sierri 

sameby 

1.Slakka (k)  
Slakkaområde är Sierris viktigaste kärnområde inom åretruntmarker. Nyttjas året om som 

sommar-, höst- ,vinter- och vårbetesland. Området når strax norr odlingsgränsen söder om 

Ligga-dammen i norra delen och ligger norr om Vuollerim i södra delen, området sträcker sig 

längs samebyns nordöstra delar. Inom området sammanfaller Sierris viktigaste anläggningar, 

funktioner och strategiska platser. Området runt Slakka är samebyns kraftcentrum och är även 

fast bosättning till de flesta medlemmar inom Sierri. Området är intensivt kalvningsland under 

våren, kalvmärkningsplats under sommaren, slaktplats under hösten samt skiljningsplats 

under senhösten, öster om Fatjas och vid Valtaberget är det dessutom brunstland under 

hösten. Väster och norr om Slakka är huvudkalvningsland, där finns även vinterbete med 

samlingsplatser inför vinterskiljningarna, längst i väst finns höstbete. Öster om Slakka finns 

goda vinterbetesmarker och skiljningsplatser inför vintersamlingarna samt bra vårland med 

tidiga barfläckar. Delar av området är redovisade naturliga uppsamlingsområden. 

Betesmöjligheterna är mycket goda, såväl vinter som sommar.  



Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Udtja 

sameby 

1.Udtja (k)  
Udtja kärnområde ligger ovanför odlingsgränsen, mellan Udtjajaure och Naustajaure. 

Området används under sommarhalvåret (sommar-, vår- och delvis höstbetesland) av Udtja 

och vintertid av Tuorpon . Betesområdet ovanför odlingsgränsen överlappar med Tuorpon. 

Intensivt kalvningsland under våren, brunstland under hösten, kalvmärkningsplats under 

sommaren samt slaktplats under hösten. Betesmöjligheterna är goda såväl sommar som vinter. 

Inom områdets gränser ligger viktiga renskötselanläggningar vid Fatjatj, Udtja samt 

Appemåkke.  

 

 

2.Tiellejåkkå (k)  
Tiellejåkkå kärnområde ligger mellan odlings- och lappmarksgränsen inom samebyns 

åretruntmarker. Sträcker sig längs norra sidan av Varjisån , mellan Tiellejaure i väst och Jägen 

i öst, efter Tiellejåkkå. Området nyttjas delvis som höst- och vårbetesland men framförallt 

som vinterbetesland. Sammanhängande lavrika barrskogar täcker över 80% procent av 

området vilka skapar mycket goda förutsättningar för framförallt vinterbete. Området runt 

Tellejåkk och Piellojaure är dessutom hänglavsområde. Renskötselanläggningar vid Kaina, 

Tellejåkk, Suorke och Racktjärn används för kalvmärkning, slakt samt skiljning.  

 

 

3.Holmträsket (k)  
Området ligger mellan odlings- och lappmarksgränsen inom samebyns åretruntmark, med sin 

östra gräns som lappmarksgräns, i norr Mattisberget , i söder Rösberget samt Kvarnberget-

Allekberget i väst. Nyttjas framförallt som sommar- och höstbetesland men också som vinter- 

och vårbetesland i norra och syd-östra delarna. Norra och södra delar av området är viktigt 

kalvningsland under våren. Betesmöjligheterna är goda, med både sommar och vinter 

renbetestyper. Kitnakhagen används för bete, slakt och skiljning.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Ståkke 

sameby 

1.Galtisjaur (k)  
Galtisjaureområdet, beläget norr-öst om Hornavan, Galtisjaure och Kakel på bägge sidor om 

odlingsgränsen, är kärnområde under sommarhalvåret. Nyttjas som sommar-, höst- och 

vårbetesland. Större delen av området är kalvningsland under våren. Renskötselanläggningar 

vid Sikselet, Vuolta och Stensjön används för bete, kalvmärkning under sommaren, samt slakt 

och skiljning under hösten. Delar av området är dessutom redovisat som naturligt 

uppsamlingsområde. Betesmöjligheterna är goda  

 

 

2.Gittun (k)  
Gittun kärnområde ligger ovanför odlingsgränsen inom överlappande området med Luokta-

Mávas, mellan Mattaureälven i väst och syd-väst, Piteälven i öst, Långsjöns naturreservat i 



norr samt Eggelats i söder. Området används under sommarhalvåret som sommar-, höst- och 

vårbetesland. Området är dessutom intensivt kalvningsområde under våren, 

kalvmärkningsplats under sommaren samt slakt- och skiljningsplats under hösten. 

Betesmöjligheterna är goda med mycket gott vinter- och sommarbete.  

 

 

3.Piteälven (k)  
Området ligger på bägge sidor om odlingsgränsen, längs Piteälven, mellan Abraure i syd-öst, 

Tjäktjaure i norr-väst samt Vartoberget i norr-öst. Används under sommarhalvåret som vår-, 

sommar- och höstbete, och är intensivt kalvningsområde under våren. Renskötselanläggningar 

vid Snierra, Suolojaur och Tjipko används för bete, kalvmärkning, slakt och skiljning. 

Området är även redovisat naturligt uppsamlingsområde. Betesmöjligheterna är mycket goda 

såväl vinter som sommar.  

 

 

4.Åberget (k)  
Åberget är kärnområde mellan odlings- och lappmarksgränsen inom åretruntmarkerna, 

beläget längs norra sidan om Piteälven, mellan Fätnajaure i norr-väst och Åberget i syd-öst. 

Nyttjas under både sommar och vinter , som höstbetesland norr om Åberget och som 

vinterbetesland söderut. Sammanhängande lavrika barrskogar och torra-frodiga myrmarker 

räknas som mycket gott vinter- och grönbete. Väster om Åberget, på Armokheden, finns 

renskötselanläggning för bete, kalvmärkning, skiljning och slakt.  

 

 

5.Hammarbergskojan (k)  
Området ligger mellan odlings- och lappmarksgränsen inom åretruntmark, samt mellan 

Ohhugeberget och Piteälven. Litet kärnområde och används enbart som vinterbetesland. Ett 

sammanhängande område med lavrik barrskog.  

 

 

6.Gransel (k)  
Gransel området ligger med större delen nedanför lappmarksgränsen och är kärnområde under 

vinterhalvåret. Används enbart som vinterbetesland. Området är beläget mellan Storforsen 

och Vidsels flygplats på bägge sidor av Piteälven. Viktigt vinterbete tack vare 

sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

7.Kvarnbäcken (k)  
Kärnområde Kvarnbäcken ligger nedanför lappmarksgränsen, norr om Kvarnbäcken, mellan 

Norrfjärden och Piteå flygplats. Området nyttjas enbart under vinterhalvåret som 

vinterbetesland. Vinterbetesmöjligheterna är goda.  



 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Östra 

Kikkejaure Sameby 

1.Malmesjaure (k)  
Kärnområde inom samebyns åretruntmark, mellan Moskosel i syd-öst och Strömnäs i syd-väst 

samt Jäknajaure i norr-väst och Piteälven i norr. Området nyttjas året om som sommar- och 

höstland över hela området, som vinterbetesland över större delen och som sommarbetesland 

inom allra sydligaste delen. Området sydväst om Suddasjaur är redovisat som naturligt 

uppsamlingsområdet. Flera fasta renskötselanläggningar finns inom området.  

 

 

2.Hedvallen (k)  
Hedvallen är kärnområde under sommarhalvåret inom samebyns åretruntmarker. Används 

som sommar-, höst- och vårbetesland. Området ligger norr och norr-öst om Arvidsjaur, 

mellan Västra Kikkejaure i väst och Åkroken i öst. Det är samebyns största och möjligtvis 

viktigaste kärnområde inom åretruntmarkerna, med ett intensivt kalvningsområde mellan 

Gaddaberget och Auktsjaur. Områdets renskötselanläggningar används för bete, 

kalvmärkning, slakt, och skiljning liksom bosättningsplatser. Största och viktigaste 

anläggningen ligger vid Hedvallen, norröster om Arvidsjaur. Betesmöjligheterna är goda med 

såväl vinter som sommar renbetestyper. Genom områdets östra och västra kant passerar två 

huvudflyttleder mellan årstidslandet med en svår passage ovanför Kroknäs.  

 

 

3.Byskeälven (k)  
Kärnområde som ligger längs norra sidan av Byskeälven mellan Framnäs i norrväst och 

Siksjön i syd-öst, inom åretruntmark. Nyttjas inom norr-västra delen som sommarbetesland 

samt som höst-, och vårbetesland över hela området. Området är redovisat som naturligt 

uppsamlingsområde. Huvudflyttleden mellan årstidslanden passerar längs hela området med 

två svåra passager vid Udden och Forsnäs. Renskötselanläggningar vid Fjällbonäs och Ante-

Kalleberget nyttjas för kalvmärkning under sommaren , samt slakt och skiljning under hösten.  

 

 

4.Lambur (k)  
Litet kärnområde inom åretruntmark. Används under sommarhalvåret som sommar-, höst-, 

och vårbetesland, med ovanligt finna grönbetesmöjligheter.  

 

 

5.Åbyälven (k)  
Åbyälven kärnområde ligger längs Åbyälven, mellan Östra Kikkejaure sjön i norrväst och 

Önusträsket i syd-öst med större delen nedanför lappmarksgränsen och därmed inom 

vinterbeteslandet. Området är viktigt vinterbetesland med sammanhängande lavrika 

barrskogar. Området mellan Pålakhagen och Finnheden är redovisat som naturligt 

uppsamlingsområde. Huvudflyttleden mellan årstidslanden passerar genom området bredvid 

renskötselanläggningar vid Lillsel, Huvåsen, Pålak och Finnheden.  



6.Fagerheden (k)  
Litet kärnområde inom vinterbeteslandet, beläget nedanför lappmarksgränsen, väster om 

Kalaträsket, längs vägen 373.Området används enbart som vinterbetesland. 

Vinterbetesmöjligheterna är goda tack vare lavrika barrskogar.  

 

 

7.Sågån (k)  
Sågån är kärnområde under vinterhalvåret och används enbart som vinterbeteslandet Ligger 

nedanför lappmarksgränsen, mellan Kvarnudden i väst och Blåsmark i öst, längs Sågån. 

Området domineras av lavrika barrskogar , med goda vinterbetesmöjligheter.  

 

 

8.Pitholmsheden (k)  
Östra Kikkejaures östligaste kärnområde, beläget mellan Munksund och Haraholmsfjärden i 

norr samt mellan Yttrefjärden och Sör-Haraholmen. Används enbart som vinterbetesland. 

Speciellt goda vinterbetesmöjligheter runt Pitholmsheden med lavrika barrskogar. Till 

området leder två flyttleder med svåra passager vid Pitsundet och Pite havsbad.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Västra 

Kikkejaure Sameby 

1.Allejaur (k)  
Allejaur är Östra Kikkejaures största kärnområde inom åretruntmarkerna. Används som 

sommar-, höst och vårbetesland. Området ligger mellan odlings- och lappmarksgränsen, norr-

öst om Mellanström och Storavan, på bägge sidor av väg 95, mellan Långträsk i syd-öst och 

Tjärraure i norr-väst. Stora delar av området är intensivt kalvningsområde under våren. De 

flesta av samebyns fasta och temporära renskötselanläggningar ligger inom området. Flertal 

arbetshagar används för kalvmärkning, slakt och skiljning. Nästan hela området är redovisat 

som naturlig uppsamlingsområde. Betesmöjligheterna är goda framföralt grönbete, förutom 

området väster om Långträsk med gott vinterbete. Inom området sammanfaller såväl goda 

betesmöjligheter som strategiska platser och funktioner vilket är tecken på områdets 

kärnkaraktär.  

 

 

2.Renvallen (k)  
Området ligger inom åretruntmarkerna, syd-väst om Västra Kikkejaure, Nallejaure och 

Långträskälven samt Arvidsjaur sjön, Övre Långträsk i väst samt vägen 45 och Svärdälven i 

söder. Nyttjas som höst- och vårbetesland, och är dessutom naturligt uppsamlingsområde 

väster om Arvidsjaur och kalvningsområde väster om Nallejaure. Anläggningen Vaksejaure 

används för kalvmärkning, slakt och skiljning, vid Dålpekjaure för slakt och skiljning och den 

stora anläggningen vid Renvallen som centralförråd och bete. Genom syd-östra kanten 

passerar en flyttled mellan årstidslanden med en svår passage mellan Arvidsjaur samhället 

och Arvidsjaur sjön.  

 

 

3.Kåtaselet (k)  
Kåtaselet är kärnområde beläget både ovan och nedan lappmarksgränsen, mellan Kåtaselet 



och Roppelhedens renskötselanläggning. Används som höst-, och vinterbetesland. Området är 

betes-, skiljnings-, och slaktplats vid Roppelhedenanläggningen, men även samlingsplats. 

Genom området passerar en huvudflyttled mellan årstidslanden.  

 

 

4.Metartjärnberget (k)  
Området ligger nedanför lappmarksgränsen, syd-öst om Kåtaselet i norr-sydlig riktning, 

mellan samebyns södra gräns och länsgränsen. Används under vinterhalvåret som 

vinterbetesland. Områdets lavrika barrskogar har goda förutsättningar för vinterbete.  

 

 

5.Länsgränsen (k)  
Länsgränsens kärnområde ligger inom vinterbetesmark, nedanför lappmarksgränsen, mellan 

länsgränsen i söder och samebyns norra gräns, nedanför Långträsk. Området används enbart 

som vinterbete och har väldigt fina vinterbetesmöjligheter. Vid länsgränsen finns en 

renskötselanläggning som används för bete, slakt och skiljning.  

 

 

6.Klubbfors (k)  
Området ligger väster om Klubbfors efter Klubbälven, norrut och syd-öst om Klubbfors efter 

Åbyälven som en smal ca en kilometer bred remsa med Klubbfors i centrum. Älvdalarnas 

lavrika barrskogar drar till sig renar med sina goda vinterbetesmöjligheter. Vid Klubbfors 

finns renvaktarstuga, centralförråd samt beteshage. Används enbart som vinterbetesland.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för 

Mausjaure sameby 

1.Hedberg (k)  
Hedberg är under sommarhalvåret kärnområde inom samebyns åretruntmark. Området är 

beläget mellan odlings-, och lappmarksgränsen, mellan Skellefteälven i söder, Storavan i 

norr-väst, väg 95 i öst och Vittjåkk i norr. Nyttjas som sommaroch vårbetesland och är viktigt 

kalvningsområde mellan Baktsjaure och Slagnäs, längs Skellefteälven. Vissa delar av området 

är redovisade som naturliga uppsamlingsområden. Inom området finns ett antal fasta 

renskötselanläggningar liksom visten, arbets- och beteshagar samt renvaktarstugor. 

Betesmöjligheterna är goda till mycket goda med både vinter- men framförallt 

sommarbetestyper.  

 

 

2.Sjöträskholmen (k)  
Litet kärnområde inom samebyns åretruntmark. Används som sommar-, och vårbetesland. 

Ligger mellan odlings- och lappmarksgränsen och sträcker sig från Avaviken i norr-väst och 

V. Lundbacken i syd-öst samt mellan Skidträsket i söder och Betsatjaure i norr. 

Betesmöjligheterna är mycket goda. Inom området finns det två renskötselanläggningar varav 

en vid Krokbäck och den andra vid Sjöträskholmen.  

 

 

3.Sandträsk (k)  
Sandträsk är kärnområde inom åretruntmark, beläget mellan odlings- och lappmarksgränsen, 



samt mellan S Sandträsk i syd-väst, väg 365 i syd-öst, Petikån i öst och Stor Sandberget i 

norr. Används som sommar-, och vårbetesland i väster och som höstbetesland i öster. Genom 

området passerar huvudflyttled mellan årstidsland bredvid anläggningen vid Sandträsk. 

Betesmöjligheterna är goda, såväl sommar som vinter.  

 

 

4.Vargforsdammen (k)  
Vargforsdammen är kärnområde nedanför lappmarksgränsen, inom vinterbeteslandet, mellan 

Treholmsfors och Svansele längs Skellefteälven och Vargforsdammen. Området används 

under senhösten och vintern som höst- och vinterbetesland. Området runt anläggningen vid 

Petikträsk betraktas som samlingsområde och är dessutom viktig betes- och slaktplats. 

Vinterbetesmöjligheterna är goda.  

 

 

5.Jörn (k)  
Området ligger nedanför lappmarksgränsen, inom vinterbetesmarker, norr-väst och syd-öst 

om Jörn. Nyttjas enbart som vinterbetesland och är dessutom skiljnings- och slaktplats. 

Genom området passerar flyttleder med två passager strax norr om Jörn. 

Vinterbetesmöjligheterna är goda tack vare lavrika barrskogar.  

 

 

6.Kusfors (k)  
Litet avlångt kärnområde inom vinterbeteslandet, mellan Svansele och Petiknäs. Används 

enbart vintertid som vinterbetesland. Mycket gott vinterbete med lavrika barrskogar.  

 

 

7.Fjällboda (k)  
Fjällboda kärnområde ligger nedanför lappmarksgränsen inom samebyns vinterbetesmarker. 

Området sträcker sig längs landsvägen mellan Gråliden och Jörns- träsket och utgör mycket 

viktigt vinterbetesland med fina sammanhängande lavrika barrskogar.  

 

 

8.Medleheden (k)  
Medleheden kärnområde ligger nedanför lappmarksgränsen inom vinterbetesmarkerna, 

mellan Finnforsfallet och Selsforsen längs norra sidan om Skellefteälven. Nyttjas enbart som 

vinterbetesland och är mycket gott vinterbete med fina lavrika barrskogar. Området är 

redovisat som naturligt uppsamlingsområde.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Maskaure 

sameby 

1.Sadenåive (k)  
Sadenåive är kärnområde ovanför odlingsgränsen inom överlappande området med Svaipa 

sameby. Området ligger som en triangel mellan Hällbacken, Gruttur sjön och Långudden 

(Laisälven). Används under sommarhalvåret som sommar-, höst- och vårbetesland. 

Betesförhållandena är goda.  

 

 



2.Veddek-Korsträsk (k)  
Kärnområde ovanför odlingsgränsen inom överlappande området med Svaipa sameby. 

Området är samebyns största kärnområde och sträcker sig mellan Laisälven i syd-väst och 

väst, Selakbäcken i öst samt Aisjaure i norr och norr-öst. Nyttjas som höstbete över hela 

området och som sommar-, och vårbete väster om Selakbäcken. Området är del av 

kalvningslandet men också kalvmärknings-, skiljningsoch slaktplats. Centrala och norra delar 

är redovisade som naturliga uppsamlingsområden. Betesmöjligheterna är mycket goda med 

torra –frodiga myrar och mossörtrika barrskogar.  

 

 

3.Västra Uddjaur (k)  
Västra Uddjaur är kärnområde inom samebyns åretruntmarker. Området ligger mellan 

odlings- och lappmarksgränsen, omger Skarjakbergen i söder, odlingsgränsen utgör områdets 

nordvästra gräns, når Flukaviken i norr, Maskaure och Seitejaure i väst och Nurrholm i öst. 

Området nyttjas framförallt som höstbetesland, och är även kalvmärknings-, slakt-, och 

skiljningsplats. Betesmöjligheterna är goda, framförallt barmark men även fläckvis vintertid. 

Området är samlingsplats för renhjorden inför flytten mot vinterbetesmarkerna.  

 

 

4.Lillberget (k)  
Lillberget är kärnområde inom åretruntmarker, mellan odlings- och lappmarksgränsen. 

Området är beläget efter Laisälven, mellan Persbacka i norr och Granselet i söder. Används 

under sommarhalvåret som sommarbete öster om Laisälven, som höstbete väster om 

Laisälven och som vårbete över hela området. Betesmöjligheterna är goda såväl sommar som 

vintern.  

 

 

5.Mullbacken (k)  
Kärnområde inom åretruntmarker, mellan odlings- och lappmarksgränsen. Området ligger 

mellan Gargaure och Ö. Mullejaure sjöar samt norrut och söderut om Mullbacken. Används 

under sommarhalvåret som vår- och sommarbetesland. Området norr om Mullbacken är del 

av kalvningslanden. Stora frodiga myrmarker bjuder på mycket gott grönbete.  

 

 

6.Gaika (k)  
Gaika är kärnområde inom samebyns åretruntmarker, mellan odlings- och lappmarksgränsen. 

Nyttjas som höstbetesland och är dessutom del av brunstlandet. Ligger mellan Makaure och 

Välbma , Norr-väst om Mellanström, runt Stor- och Lill-Gaikaberget. Tack vare goda vinter- 

och sommarbetesmöjligheter och betesron är området är redovisat som ett naturligt 

uppsamlingsområde.  

 

 

7.Nyliden (k)  
Nyliden är kärnområde inom åretruntmarker, mellan odlings- och lappmarksgränsen. Ligger 

mellan Nyliden i söder och Siebnesjaures sydligaste vik i norr. Området används under 

sommarhalvåret som sommar- och vårbetesland. Stora delar av området är intensivt 

kalvningsområde, men även naturligt uppsamlingsområde. Anläggningar vid Tallås och 

Nyliden används för kalvmärkning och bete. Genom området passerar huvudflyttled mellan 

årstidslanden med en svår passage mellan Njuollavare och Gargovare. 

Sommarbetesmöjligheterna är mycket goda.  



 

 

8.Svanselet (k)  
Svanselet är kärnområde inom vinterbetesmarker. Ligger nedanför lappmarksgränsen, längs 

södra sidan av Skellefteälven samt mellan Vargfors i norr-väst och Rengård (Kusfors) i syd-

väst. Området nyttjas enbart som vinterbetesland. Vinterbetesförhållandena är mycket goda 

tack vare bra lavtillgång. Viktiga beteshagar finns vid Kusfors och Svanheden. Området 

passerar huvudflyttled med svåra passager vid Mönnforsen, S. Svanheden och S. Kusfors.  

 

 

9.Rengård (k)  
Rengård är kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom samebyns vinterbetesland. Relativt 

litet område beläget mellan Rengårdsberget i söder och Skellefteälven i norr. Nyttjas enbart 

som vinterbetesland. Området är viktigt vinterbete tack vare sammanhängande lavrika 

barrskogar.  

 

 

10.Småträsken (k)  
Kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom vinterbetesmarker . Området återfinns mellan 

Karsbäcken i öst och järnvägen i väst, norr om Brännliden. Nyttjas enbart vintertid som 

vinterbetesland. Vinterbetesmöjligheterna är mycket goda.  

 

 

11.Båtfors (k)  
Kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom samebyns vinterbetesmarker. Avlångt och 

smalt området som sträcker sig längs södra sidan av Skellefteälven, mellan Mörttjärn och 

Karsbäckens sammanflöde med Skellefteälven. Används enbart under vinterhalvåret som 

vinterbetesland. Sammanhängande lavrika barrskogar gör området till viktigt vinterbete. Vid 

Sunnanån ligger beteshage som nyttjas för vinterbetning.  

 

 

12.Stentjärnarna (k)  
Stentjärnarna är kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom vinterbetesmarker. Används 

enbart som vinterbetesland. Området ligger öster om Röjnoret, efter järnvägen och har goda 

vinterbetesmöjligheter.  

 

 

13.Finnforsfallet (k)  
Finnforsfallet området är kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom vinterbetesmarkerna. 

Ligger mellan Skellefteälven i norr och järnvägen i söder samt mellan Loberg i väst och 

Krångfors i öst. Nyttjas enbart under vintertid som vinterbetesland. Området har mycket goda 

vinterbetesmöjligheter tack vare lavrika barrskogar.  

 

 

14.Blekberget (k)  
Blekberget är kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom samebyns vinterbetesmarker. 

Ligger norr om Bergliden, runt Blekberget. Området nyttjas enbart som vinterbetesland. 

Området har goda vinterbetesmöjligheter med fläckvis fördelade lavrika barrskogar.  

 

 



15.Selsdammen (k)  
Kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom vinterbetesmarkerna. Ligger längs södra sidan 

av Selsdammen och nyttjas under vinterhalvåret som vinterbetesland. Området är viktigt 

samlingsplats för renar och har goda vinterbetesförutsättningar.  

 

 

16.Lidberget (k)  
Kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom vinterbetesmarkerna. Ligger öster om Inbyn 

och omfattar större delen av Lidberget. Används enbart som vinterbetesland. Området är 

förutom gott vinterbete viktigt samlingsplats för renar.  

 

 

17.Kyrkbäcken (k)  
Kyrkbäcken är Maskaure samebyns sydligaste kärnområde. Ligger nedanför 

lappmarksgränsen inom vinterbetesmarkerna och används som vinterbetesland. Återfinns 

öster om Skråmträsket och norr-väst om Brännvattnet. Området är viktigt samlings- och 

betesplats för renar med goda vinterbetesmöjligheter och betesro.  

 

 

18.Gummark (k)  
Kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom samebyns vinterbetesmarker. Ligger norr-väst 

om Gummark och omfattar stora delar av Lidberget, Stor-Getberget, Gammelbodberget och 

Valberget. Nyttjas enbart under vintertiden som vinterbetesland. Tack vare goda 

betesmöjligheter och betesro är området en mycket viktigt samlingsplats för renar.  

 

 

19.Kroksjön (k)  
Kroksjön är kärnområde nedanför lappmarksgränsen inom samebyns vinterbetesmarker. 

Ligger norr-väst om Kroksjön och omfattar stor del av Vitberget i väst och 

Dryckesbäckberget i öst. Används enbart under vinterhalvåret som vinterbetesland. Området 

är viktigt samlings- och betesplats för renar. Lavrika barrskogar förekommer fläckvis.  

 

 

20.Gummarksnoret (k)  
Gummarksnoret är Maskaure samebyns allra östligaste kärnområde. Ligger nedanför 

lappmarksgränsen, och sträcker sig mellan Långviken i öst och Sandbacken i väst. Nyttjas 

enbart som vinterbetesland. Området är viktigt betes- och samlingsplats för renar, med goda 

vinterbetesmöjligheter.  

 

 

Beskrivning av områden av riksintresse för Malå Sameby 

1, Längs Gargån norr om Aha. (k)  
Naturligt samlingsställe under höst, senhöst och förvinter. Svår passage över sjöar. 

 

 

2. Området mellan Aha och Gargnäs. Öster om Vindelälven från Garg-näs till 

Vormsele. Rågoholmen samt området mellan Släppträsket och Hornträsket. (k, s)  
Betesområde under hela året med tillgång till olika betestyper. Kalvningsområde under våren i 



södra och östra delen. Området runt Brännäs består till största delen av myrland. Det hedland 

som finns är viktig som ett naturligt samlingsställe för indrivningen mot arbetshagen vid 

Brännäs. Hedlandet runt Näresträsket används som indrivningsområde till arbeteshagen i 

Näre-sträsket. Vid Storrågoberget finns den enda plats som ger skydd mot sommarvärme och 

insekter. Rastbete och anläggning vid Vormträsk. Vid Gverdis finns en svår passage över 

bäcken. Öster om Krutträsket finns ytterligare en svår passage. Det finns också en svår 

passage vid Vormträsksund och en vid Vindelgransele. Svår passage på grund av svår terräng 

och vattendrag vid Näset. Svår passage vid Matjokkbäcken på grund av svår terräng. Bron är 

enda överfarten över bäcken. 

 

 

3. Fårträsk. MalåbergLangentjärn. (k)  
Betesområde under höst, förvinter. och sommar. Tillgång till lavmarker och hänglav. 

 

 

4. Väster om Viggaure. (k)  
Kalvningsområde under försommar och kalvmärkningsområde under sommaren. Gammal 

granskog som ger skydd. Tillgång till örter och sia. 

 

 

5. Tjäktjaure. (k)  
Kalvningsområde under försommar och kalvmärkningsområde under sommaren. Gammal 

granskog som ger skydd och tillgång till örter och sia. 

 

 

6. Området mellan Bockträsk och Adak. (k)  
Bete och samlingsområde under vår, försommar, sommar, sensommar samt höst. 

Kalvningsland under våren och kalvmärkning under sommaren. Området består av främst 

gräsmyrar och några små granskogar. Söder om Tullbergsdammen är Skäppträskån en svår 

passage. 

 

 

7. Storholmen. (k)  
Bra bete under sommar och stor sarvansamling under sensommaren. Samlingshage inför 

sarvslakt. I området finns det enda helt cesiumfria betet inom Malå sameby. 

 

 

8. Sydost om Malån. Från Roffåliden till Lövbergsliden. (s, k)  
Naturligt samlingsställe och betesområde under sensommar, höst och förvinter. 

Indrivningsområde mot arbetshagarna i Kroktjärn. och Storbäcksheden. Rastbete vid Tallberg. 

De stängsel som uppförts vid Malån har bidragit till en ökad strövning av renar som befinner 

sig söder om stängslet i riktning mot Ytterbergsområdet. Detta innebär att området ökar i 

betydelse som ett naturligt samlingsställe under höst och förvinter. Svår passage över Malån 

vid Tallberg. Svår passage vid Stensund på grund av myrar och grustäkt. Ytterligare svåra 

passager över storbäcken och väg 370 vid Avasund och över vägen vid Lövberg Svår passage 

över Släppträskvägen. 



9. Området norr om Malån och söder om Skäppträskån, från Frihets-berget till 

Näsberget. (k)  
Bete under försommar, sommar, sensommar och höst och förvinter. Naturliga samlingsställen. 

Tillgång till olika betestyper, främst örter och sia på myrar och hyggen. Tillgång till gamla 

granskogar som ger skydd. Samling inför kalvmärkning på sommaren och sarvslakten på 

sensommaren. Flera anläggningar finns inom området. De ligger vid Storselet, Setsele, Avaås, 

Kalvtjärnen, Sunnanvik samt Malå flygplats. Samlingsområdet öster om Malå samhälle har 

genom avverkning blivit svårare att nyttja, men då det ingår i uppsamlingsområdet mot 

arbetshagen i Storselet har kvarvarande marker blivit livsviktiga för samebyns höstslakt. 

Ytterligare harvningar inom området kan äventyra en meningsfull renskötsel. Området är 

betydelsefullt vid brunsten då sarven självmant söker sig dit.  

 

 

10. Området mellan Skäppträskån och Skellefteälven. Från V. Åliden till 

Sandforsdammen vidare från Rackerjaur till Mellanliden. Öster om väg 1013. (k)  
Naturligt samlingsställe och betesområde under vår, försommar, sommar, sensommar, höst 

och förvinter. Viktigt lavbete. Kalvningsområde under våren. Samlingsområde till 

Kalvtjärnsanläggningen. På grund av en oroande hög avverkningstakt med åtföljande 

markberedningsåtgärder inom det för samebyn viktiga kalvningslandet, har samebyns 

kalvningsområde utvidgats västerut. Denna utvidgning av kalvningsområdet har med 

sannolika skäl initierats av yttre störningar då renhjorden i mitten av juli återvänder till sitt 

invanda område. Orsaken är förmodligen avsaknaden av gammal skog. Utvidgningen innebär 

att området söder om väg 1013 mot Skeppträskån öster-ut mor Rakkejaur nyttjas av flera 

renar än tidigare, vilket innebär en stor påfrestning på markerna då området även nyttjas som 

sensommar- och höstland. Svår passage över väg 1013 på grund av terrängförhållanden, 

tjärnar och bebyggelse. 

 

 

12. Aspliden. (k)  
Naturligt samlingsställe och bete under sommar, höst och förvinter. Södra delen används 

under förvinter och höst. Området består av främst myrar och granskog. 

 

 

13. Området mellan Kristineberg, Vormträsk, Ajaur och Stor- Ragg-sjön. (k, s)  
Naturligt samlingsställe och bete under förvinter, höst och vinter. Rastbete vid Vormträsket. 

Tillgång på främst lav och svamp. Anläggningar vid Svanaberg och Pojmonen för skiljning. 

Arbetshage i Ajaure. Svår passage över Vormbäcken öster om Aspliden. Svår passage över 

vid Vormträsksund. VÄG 365 vid vormträsk är en svår passage. Svår passage över bron vid 

Holmtjärndammen. 

 

 

14. Mellan Stor- Kvammarn och Gissträsket. (k, s)  
Betesområde och rastbete under vår och höst. Lavmark och hyggen med sia. Ökad 

användning under förvintern till följd av verksamheten vid Maurlidengruvan. Anläggning som 

används som beteshage under våren. Mellanån och väg 365 utgår svår passage på grund av 

dålig is. Norsjöåns utlopp i Norsjön samt Arnbergssundet är svåra passager vid flytt över sjön 

på våren.  



15. Området kring Mensträsk samt mellan Vargforsdammen och Fromheden. (k, s)  
Naturligt samlingsställe och bete under vår och förvinter. Samlingsområde till anläggning för 

skiljning i Bjurfors. Där sker bl.a. indelning och utskiljning till vinterbetesgrupper. Rastbete 

sydost om Mensträsket till Fromheden. Används under vårflyttningen. Området är påverkat av 

verksamheten i Maurlidengruvan. Området avgränsas av stängsel mot Maskaure sameby. Svår 

passage över Bjurbergsforsen på grund av svaga isar. 

 

 

16. Området mellan Lossmenträsket och Granträsket. (k, s)  
Betesområde under vår och förvinter. Naturligt samlingsområde. Området består till största 

delen av myrland. Det hedland som finns är viktig som ett naturligt samlingsställe för 

indrivningen mot arbetshagen vid Järvträsk. Rastbeten vid Lossmen och Avaberg används 

under vårflytten. 

 

 

17. Mellan Bjurträsk och Braxträsk. (k, s)  
Samlingsområde och bete under förvintern. Området används även som rastbete under 

renflyttningar främst under hösten. Tillgång till lavmarker vid flyttled. Samlingsställe mot 

arbetshage i Kedträsk. Området är också ett strategiskt område då det utgör "stoppland" mot 

Maskaure sameby. Söder om byn Bjurträsket finns en svår passage över vägarna på grund av 

bebyggelse, Bjurbäcken och Lomviksgraven, (grävd kanal), tennisplan och elljusspår.  

 

 

18. Holmträskliden. (k)  
Rastbete under förvintern.  

 

 

19. Nordväst om Bastuträsk. (k, s)  
Samlingsområde och bete under förvintern. Lavmark på hed. Skiljningsanläggning i 

Långträsk. Två rastbeten vid Bastuträsk är nödvändiga betesområden vid passage av 

järnvägen. De används under såväl höst- som vårflyttning. Jonsträskhagen används vid 

överfart. Svår passage över vägen vid Räveln. 

 

 

20. Längs bureälven från Kattislund till St. Blåbergsliden. (k, s)  
Vinterbete och samlingsområde under höst och vår. Rastbete på Burheden vid Nedre och 

Övre burträsk inför och efter flytt över järnvägen. Rastbete vid Djupgrovbäcken. Vårhage 

som även används till skiljning. Tre svåra passager, en över Lundsträsket och Järnvägen, en 

över Bureälven samt en över Tvärån. 

 

 

21. Norr om Fäbodträsket. Mellan Risån och Sikån. (k, s)  
Rastbete under höst- och vårflytten. Vårhage som även används vid höstskiljning. 

Arbetshagen vid Risån är nödvändigt vid passage över järnväg. Svår passage över väg, 

järnväg och Risån. 

 

 

22. Kalvträsk. (k)  
Samlingsområde och bete under förvintern och våren. Rastbete som används främst under 

höstflyttningen men ibland även under våren. Lavmarker och hyggen med sia. 



23. Norr om Lubboträsk och Stor- Örträsket. (k, s)  
Bete under vinter och vår. Tre svåra passager över vägen och järnvägen. Arbetshage som 

används under våren. Samlingsområde inför och efter passage över järnvägen. 

 

 

24. Yttre- Åträsket och Risheden. (k)  
Vinterbete. Lavmark och myrar. Naturligt samlingsställe på Risheden. 

 

 

25. Längs Sikån från Villvattnet till Bygdeträsket. (k, s)  
Vinterbete. Naturligt samlingsställe. Rastbete på Ön. Vår- och skiljningshage i 

Villvattsheden.Vägen i Avaborg är en svår passage. 

 

 

26. Nordväst om Burträsk. (k, s)  
Vinterbete. Naturligt samlingsställe. Kuperad lavmark. Mobil vårhage söder om sjön 

Ljusvattnet. Många svåra passager över vattendrag, bebyggelse och odlingsmark samt 

Bureälven.  

 

 

27. Öster om Göksjön. (k, s)  
Vinterbete och naturligt samlingsställe. Vårhage vid Vitsidan.  

 

 

28. Öster om Burträsket. (k, s)  
Vinterbete och naturligt samlingsställe under våren. Kuperad lavmark. Två svåra passager 

över vägen vid Ljusrotet samt över Bureälven på grund av svaga isar. 

 

 

29. Korsjön och Klankliden. (k)  
Vinterbete på kuperad lavmark. 

 

 

30. Röjmyrberget. (k)  
Vinterbete. Naturligt samlingområde inför vårflytten. 

 

 

31. Nordöst om Flarken. (k)  
Vinterbete. Samlingområde inför vårflytten. 

 

 

32. Väster om Vebomark. (k)  
Vinterbete i kuperad lavmark. Samlingområde inför vårflytten. Arbetshage vid Hörnäs som 

används under våren och ibland som lastningshage. 

 

 

33. Falmarksheden väster om Bureå. (k)  
Vinterbete på lavhed. Naturligt samlingsställe. Renarna stannar kvar i området utan särskilda 

åtgärder. 

 



 

34. Norr om Ånäset. (k, s)  
Vinterbete i kuperad lavmark. Naturligt samlingsställe. Svår passage över E4 vid Ånäset. 

 

Koncessionssamebyar 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Muonio 

sameby 

1.Parkalompolo (k)  
Parkalompoloområdet är Muonio samebys näst största kärnområde. Nyttjas framförallt som 

höstland men även som vinterbetesland. Området ligger mellan Keräntöjärvi i söder och 

Kitkiöjoki i norr samt mellan Lainioälven i väst och Parkajoki (Muonioälven) i öst. Förutom 

beteslandet under sommarhalvåret är området viktigt som skiljnings-, och slaktplats under 

hösten. Andelen lavskogar i förhållande till andra vegetationstyper är stor. Området utgör en 

koncentration av vinterbetestyper och renskötselanläggningar på en begränsad yta, vilket gör 

området till samebyns kraftcentrum under vinterhalvåret. Området är av stor betydelse 

eftersom tillgången till andra lavrika områden inom samebyns fastställda betesområden är 

begränsad.  

 

 

2.Käymäjärvi (k)  
Används under sommarhalvåret som vår-, och sommarbetesland. Ligger mellan samebyns 

södra gräns med Sattajärvi i söder och Tervavuoma i norr samt mellan Kangos i väst och 

Arearova i öst. Området är mycket intensivt kalvningsområde under våren. 

Sommarbetesmöjligheterna är mycket goda tack vare stora frodiga myrar och örtrika 

barrskogar. Med alla de förutsättningar som finns inom Käymäjärvi är detta kärnområde 

samebyns kraftcentrum under sommarhalvåret.  

 

 

3.Kolko (k)  
Kolko är kärnområde framför allt under sommarhalvåret. Används söder om Aareajoki som 

sommar- och vårbetesland och som höst- och förvinterbetesland norr om nämnda 

vattendraget. Området ligger runt Lumivaara och Aareajoki . Större delen av området är 

viktigt kalvningsland under våren och utgör även kalvmärkningsplats under sommaren. Vid 

Kolko och Rauturimpi finns stora renskötselanläggningar med arbets- och beteshagar samt 

samevisten. Betesförhållandena är mycket goda med frodiga myrar, speciellt sommartid.  

 

 

4.Ristivaara (k)  
Ristivaara är kärnområde under framför allt förvintern. Nyttjas under förvintern men även på 

hösten som rastbetesområde enligt markanvändningsredovisningen. Området ligger väster om 

Kihlanki med större delen runt Ristivaara. Höstbetesmöjligheterna är mycket goda tack vare 

sammanhängande lavrika barrskogar. Vid renvaktarstugan vid Ahmaniemi finns rastbetesplats 

efter huvudflyttleden mellan årstidslanden.  

 

 



5.Kolari (k)  
Kolari är kärnområde under vårvintern. Används under vårvintern innan isarna blir svaga. 

Området ligger väster om Muonioälven, mellan Kolari och Korvakkojärvi. Lavrika barrskogar 

dominerar över Airivaaraberget och gör området till mycket gott vårbete. Vid Lehtoinpalot 

ligger en renskötselanläggning med arbetshage och renvaktarstuga. Området har god kvalitet 

men saknar riksgränsstängsel och kan därför ej nyttjas effektivt.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Sattajärvi 

sameby 

1.Lautakoski (k)  
Lautakoski är kärnområde under vinterhalvåret inom redovisade vinterbetesland. Området 

återfinns syd-öst om Lautakoski efter norra sidan av Tärendöälven. Området är klassad som 

riksintresse pga goda vinterbetesmöjligheter.  

 

 

2.Outojärvi (k)  
Outojärvi kärnområde ligger öster om Salmijärvi, intill Outojärvi och Pussujärvi. Området 

används under vinterhalvåret som vinterbetesland. Viktigt vinterbete tack vare lavrika 

barrskogar.  

 

 

3.Lovikka (k)  
Lovikka kärnområde ligger väster om Lainioälven, mellan Lovikka och Huhtanen. Nyttjas 

under vinterhalvåret som vinterbetesland. Området har mycket goda vinterbetesmöjligheter 

med sina sammanhängande fina lavskogar.  

 

 

4.Laurikkavaara (k)  
Laurikkavaara kärnområde omfattar Laurikkavaara och Mukkavaara området, öster om 

Lainioälven. Området används under vinterhalvåret som vinterbetesland. Mycket finna lavrika 

barrskogar är betydelsefulla under vintern.  

 

 

5.Lainioälven (k)  
Lainioälven kärnområde ligger längs östra sidan av Lainioälven, norrut och söderut från 

Lainioälvens sammanflöde med Torneälv. Används under vinterhalvåret som vinterbetesland. 

Mycket viktigt bete p g a goda lavförekomster.  

 

 

6.Anttis (k)  
Avlångt kärnområde som sträcker sig längs Torneälven, mellan Lovikka och Seiviönniemi. 

Området används under vinterhalvåret som vinterbetesland och är dessutom skiljnings- och 

slaktplats under hösten samt kalvmärkningsplats under sommaren. Betesmöjligheterna är 

goda och framföralt vintertid, tack vare den goda lavtillgången.  

 

 



7.Siikavaara (k)  
Siikavaara är kärnområde under vinterhalvåret. Ligger mellan Siikavaara i söder och 

Paskarova i norr Samt Siikajoki i väst och Huhta i öst. Området nyttjas som vinterbetesland 

och har väldigt goda vinterbetesmöjligheter.  

 

 

8.Hiirenkangas (k)  
Hiirenkangas kärnområde sträcker sig från Käymäjokis sammanflöde med Torneälven till 

Mättä-Peräjävaara , efter Liviöjoki vattendraget. Området används framföralt som 

vinterbetesland men också som höstland. Förutom som betesland är området en viktig plats 

för kalvmärkning under sommaren och slaktplats under hösten vid Mättä-Peräjävaara och 

Hiirenkangas renskötselanläggningar. Bredvid Mättä-Peräjävaara passerar huvudflyttleden 

mellan årstidslanden. Betesmöjligheterna är goda såväl vinter som sommar.  

 

 

9.Suorsa (k)  
Suorsa område är Sattajärvi samebyns största och troligtvis viktigaste kärnområde under 

sommarhalvåret. Området ligger mellan Isovaara och Lompolovaara i sydväst, Honkamaa och 

Suorsapakka i väst, Ruokovaara i öst samt Liviöjärvi i norr. Används under sommarhalvåret 

som höstland väster om väg 392, som sommarland öster om samma väg samt vårland syd-väst 

om Liviöjärvi. Området är dessutom intensivt kalvningsområde inom västra delen, 

kalvmärkningsplats under sommaren samt slaktplats under hösten. Inom områdets gränser 

finns flera fasta renskötselanläggningar. Sommarbetesmöjligheterna är mycket goda, tack vare 

stora frodiga myrmarker och ärtrika barrskogar.  

 

 

10.Jalomaa (k)  
Jalomaa är kärnområde under sommarhalvåret. Området ligger mellan Rova i söder och 

Tupojoki i norr samt mellan Pääjärvi i väst och Lylyvaara i öst. Används som 

sommarbetesland över hela området och som vårland norr om Päävaara. Norra delen är 

dessutom intensivt kalvningsområde under våren och kalvmärkningsplats under sommaren, 

vid anläggningen i Jalomaa och Lylyvaara. Sommarbetesmöjligheterna är goda till mycket 

goda.  

 

 

11.Kostenkangas (k)  
Litet kärnområde inom samebyns östligaste del. Används under vinterhalvåret som 

vinterbetesland. Ligger längs Torneälven , mellan Virtala och Kardis. Området är viktigt 

betesplats tack vare goda lavförekomster. Arbetshage vid Kostenkangas används för slakt.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Tärendö 

sameby 

1.Tuorevaara (k)  
Litet kärnområde inom samebyns vinterbetesområde. Ligger öster om Masugnsbyn, söder om 

väg 395 och intill lappmarksgränsen. Används under vinterhalvåret som vinterbetesland. 

Området disponeras även av Laevas sameby under vintertiden. Förekomsten av lavrika 

barrskogar (gott vinterbete) är mycket god.  



 

 

2.Saarikoski (k)  
Saarikoski är kärnområde inom samebyns redovisade vinterbetesmarker. Området ligger intill 

lappmarksgränsen, norr och söder om Kalixälven. Området nyttjas som vinterbetesland och 

disponeras även av Laevas sameby. Betesmöjligheterna är mycket goda, speciellt under 

vintern, tack vare fläckvis fördelade lavrika barrskogar. Arbetshagarna vid Käätörova och 

Saarikoski används framföralt för slakt.  

 

 

3.Kursuvaara (k)  
Kursuvaara är kärnområde inom samebyns redovisat vinterbetesområde. Ligger norr-väst om 

Saittarova, intill västra sidan av landsvägen, runt Kaakkurirova och Hietajoki. Området 

används som vinterbetesland och disponeras även av Laevas sameby. Lavtillgångarna är goda, 

speciellt runt Kaakkurirova.  

 

 

4.Lempiörova (k)  
Lempiörova är kärnområde under sommarhalvåret. Området ligger söder om Männikkö, längs 

norra sidan av Koinujoki, mellan Viitavaara i norr-väst och Viita i syd-öst. Används under 

sommarhalvåret som vår-, sommar- och höstbetesland. Området är även intensivt 

kalvningsland under våren och kalvmärkningsplats under sommaren vid Naltanlehto och 

Lempiö renskötselanläggningar. Sommarbetesmöjligheterna är mycket goda.  

 

 

5.Männikkö (k)  
Kärnområde inom samebyns redovisade vinterbetesmarker. Området ligger mellan Saittarova 

i norr-väst och Männikkö i söder samt Haukka i norr. Används under vinterhalvåret som 

vinterbetesland. Männikkö är mycket viktigt betesland med goda betesmöjligheter såväl 

sommar som vintertid.  

 

 

6.Narkausrova (k)  
Narkausrova är kärnområde som används året om. Området ligger norr om vägen 395, längs 

Narkausjoki. Nyttjas framförallt som vår-, sommar- och höstbetesland men även som 

vinterland. Området är intensivt kalvningsland och är dessutom slaktplats under hösten. Inom 

området finns renskötselanläggning vid Merimännikkö som används för slakt och bete. 

Genom området passerar huvudflyttleden mellan årstidslanden. Betesmöjligheterna är mycket 

goda.  

 

 

7.Hirvirova (k)  
Kärnområde inom redovisade vinterbetesland. Ligger norr, norr-väst samt söder om Tärendö 

med största delen mellan Tärendö och Kalixälven. Området används som vinterbetesland. 

Arbetshagen i Veksimaa används framföralt för slakten. Betesmöjligheterna är mycket goda 

såväl sommar som vintertid.  

 

 

8.Kainulasjärvi (k)  
Kainulasjärvi är kärnområde med inom redovisat vinterbetesland men även inom sommar- 



och höstland öster om Kalixälven. Området sträcker sig mellan Narken i sydöst och 

Kainulasjärvi i norr-väst samt mellan Narkån i syd-väst och Kalixälven i öst. Nyttjas som 

vinterbetesland väster om Kalixälven samt som sommar- och höstbetesland öster om 

Kalixälven. Betesmöjligheterna är mycket goda med fläckvisa lavförekomster och jämt 

fördelad gott grönbete. Vid Keinokangas finns renskötselanläggning med arbets- och 

beteshage samt renvaktarstuga. Området passeras av en huvudflyttled mellan årstidslanden.  

 

 

9.Äihämäjärvi (k)  
Äihämäjärvi kärnområde återfinns syd-öst om Tärendö, mellan samebyns östra gräns mot 

Sattajärvi, Kalixälven i väst, Äihämäjoki i syd-väst samt Rankisvaara i norr. Används under 

sommarhalvåret som vår-, sommar och höstbetesland. Området är dessutom intensivt 

kalvningsområde under våren, kalvmärkningsplats under sommaren samt slaktplats under 

hösten. Sommarbetesmöjligheterna är mycket goda.  

 

 

10.Puolamajärvi (k)  
Puolamajärvi är Tärendö samebys sydligaste kärnområde. Området sträcker sig längs östra 

sidan av Kalixälven, mellan Gustavsberg i söder och Honkamaa i norr samt Kanjoki i väst. 

Området används under vinterhalvåret som vinterbetesland. Betesmöjligheterna är goda med 

fläckvis fördelade lavrika barrskogar.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Korju 

sameby 

1.Korpilombolo (k)  
Korpilombolo är Korju samebys nordligaste kärnområde. Området återfinns mellan 

Korpilombolo i söder och Kirnujärvi i norr, samt mellan Ohtanajärvi i öst och Nuksujärvi i 

väst. Området används året runt som vår-, sommar och höstbetesland i norr och som 

vinterbetesland i söder. Förutom betesland är området också intensivt kalvningslandet under 

våren. Vid Jierijärvi, Tappyrä och Laitamaa finns renskötselanläggningar med betes- och 

skiljningshagar. Betesmöjligheterna är mycket goda, speciellt sommartid.  

 

 

2.Pahajärvi (k)  
Pahajärvi är kärnområde under sommarhalvåret. Ligger mellan Grantorp i norr och 

Kuusivaara i söder samt mellan Kivijärvi i väst och Naarakeroi i öst. Nyttjas under 

sommarhalvåret som vår-, sommar- och höstbetesland och är dessutom kalvningsområde. 

Betesmöjligheterna är mycket goda med en blandning av frodiga myrmarker och örtrika 

skogar. Inom områdets gränser finns ett antal renskötselanläggningar som arbets- och 

beteshagar.  

 

 

3.Kursuvaara (k)  
Kursuvaara är kärnområde under sommarhalvåret. Området sträcker sig mellan Rautiorova i 

söder och Paljukkavaara (norra samebygränsen) i norr. Används som vår-, sommar- och 

höstbetesland .Området är en del av kalvningslandet under våren och är dessutom viktigt 



kalvmärkningsplats under sommaren och skiljningsplats under hösten vid Pellonhunta och 

Kalliovaara renskötselanläggningar. Området passerar huvudflyttled mellan årstidslanden. 

Landskapet är ganska kuperat med mossrika-örtrika skogar som dominerar och klassas som 

gott barmarksbete. I Rautiorova finna viktiga hänglavsområden.  

 

 

4.Pentäsjoki (k)  
Pentäsjoki är kärnområde som från Svanstein sträcker sig norrut efter västra sidan av 

Torneälven vidare längs Pentäsjoki, till samebyns norra gräns mot Sattajärvi. Nyttjas året om 

som vår-, sommar- och höstbetesland i norra delen och vinterbetesland i södra delen. Norra 

delar av området är kalvningsområde under våren, Kalvmärkningsplats under sommaren samt 

skiljningsplats under hösten. Vid Kipeli och Vettivaara finns renskötselanläggningar med 

arbets- och beteshagar. Betesmöjligheterna är goda, framförallt barmarkstid.  

 

 

5.Armasjärvi (k)  
Armasjärvi är kärnområde inom redovisat vinterbetesområde., Ligger inom samebyns syd-

östra hörna , mellan Torneälven i öst, Puostijärvi i väst samt mellan vägg 391 i norr och 

samebygränsen mot Liehittäjä i söder. Används som vinterbetesland och är ett av de få 

områden inom Korju samebyn med relativt god lavförekomst. Området är viktigt 

vinterbetesland och skiljningsplats vid Papinpojanvaara och Orasjärvi.  

 

 

6.Juoksengi–Svanstein (k)  
Juoksengi-Svanstein är kärnområde under vinterhalvåret. Sträcker sig längs Torneälven 

mellan Svanstein och Kuivakangas. Relativt ovanligt kärnområde där lavförekomst är inte 

avgörande faktor vid avgränsningen, utan renens långvariga vistelse och förmåga att livnära 

sig under vinter med de vegetationstyper som finns inom området. Lav förekommer i mycket 

liten omfattning, fläckvis fördelad över området. Arbetshagar vid Näätäniemi och Raunavaara 

nyttjas framförallt för renskiljning.  

 

 

7.Mäntyvaara (k)  
Kärnområde inom byns västra vinterbetesland, omger Pasaisenvaara och Kuivavaara med 

Mäntyvaara arbetshage mittemellan. Förekomst av fint lavbete finns i området.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Ängeså 

sameby 

1.Lansjärv (k)  
Lansjärv kärnområde ligger längs Ängesån och Lansån, mellan Lansjärv i norrväst och 

Orasjärv i syd-öst. Området nyttjas framföralt som vinterbetesland men också som 

sommarland väster om E10 och norr om Ertsjärv, samt som höstbetesland öster om Lansån 

och E10. Norra delen av området , mellan Lansjärv och Ängesån är intensivt kalvningsområde 

och östra delen (öster om Ängesån) är redovisat som naturligt uppsamlingsområde där 

lavtillgångarna är goda. Betesmöjligheterna är mycket goda med framförallt vinter-, men även 

sommarbetestyper. Inom området finns det flera fasta renskötselanläggningar med 

kalvmärknings-, skiljnings-, och utfodringshagar.  



 

 

2.Haukivaara (k)  
Haukivaara är kärnområde inom överlappande området med Tärendö sameby. Området ligger 

mellan Narkån i norr-öst och Lahnavaara i syd-väst. Används av Ängeså sameby under 

sommarhalvåret som sommarbetesland, men också som vinterbetesland av Tärendö sameby. 

Betesmöjligheterna är mycket goda framförallt under barmarkstiden. Vid Paljukka finns en 

renskötselanläggning med kalvmärkningshage och renvaktarstuga.  

 

 

3.Marsjärv (k)  
Marsjärv är ett litet kärnområde inom redovisad vinterbetesmark. Ligger mellan Bönaälven i 

norr-öst, Marsjärv i syd-väst och Marsån-Muggån i söder. Nyttjas som vinterbetesland, och är 

viktigt vinterbete tack vare finna lavskogar speciellt runt Stor mars-berget.  

 

 

4.Vesavaara (k)  
Vesavaara är ett typisk kärnområde där viktiga funktioner och strategiska platser i 

renskötselarbetet sammanfaller med goda betesmöjligheter. Området ligger väster om 

Kalixälven, mellan Juoksuvaara i norr och Stora Turpasberget i söder. Nyttjas över större 

delen som sommarbetesland , söder om Lahnajoki som vårbetesland, norr om samma 

vattendraget som vinterbetesland (av Tärendö sameby ) samt som höstbetesland inom syd-

västra hörnan , runt Paljasvaara. Området är viktigt kalvningsland under våren, 

kalvmärkningsplats under sommaren samt skiljningsplats under hösten. Områdets syd-västra 

hörnan är redovisat naturligt uppsamlingsområdet p g a goda betesmöjligheter och betesro. 

Betesmöjligheterna är goda till mycket goda med en variation av både sommar- och 

vinterbetestyper. Huvudflyttleden mellan årstidslanden passerar genom området, bredvid 

renskötselanläggningarna vid Turpas och Maatovaara.  

 

 

5.Bönälven (k)  
Bönälven kärnområde ligger söder och väster om E10, norr om Bönälvskroken och Bönnäset. 

Används under vinterhalvåret som vinterbetesland. Betesmöjligheterna är mycket goda tack 

vare sammanhängande fina lavrika barrskogar. Vid Anttjärnberget finns arbetshage som 

används framföralt för skiljning.  

 

 

6.Gyljen (k)  
Gyljen kärnområde ligger norr-väst om Överkalix, längs Ängesån, mellan Kalixälven i öst, 

och Sandsjärv i väst samt Långforsselet i norr-väst. Används över hela området som 

vinterbetesland samt höstland norr om Tvärån. Området är viktigt betesland och nyttjas 

intensivt av sameby. Betesmöjligheterna är goda tack vare sammanhängande god 

lavförekomst.  



 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Pirttijärvi 

sameby 

1.Vinsa, Lännenvaara (k)  
Vinsa, Lännenvaara kärnområde ligger väster och öster om väg 392 vid Vinsa, öster om 

Liminkajärvi med sydlig gräns norr om Ruokovaara och ostlig gräns vid Heikinvaara. 

Används under sommarhalvåret som vår -, sommar och höstbetesland och är dessutom 

intensivt kalningsland under våren. Betesmöjligheterna är mycket goda med gott om frodiga 

myrmarker och örtrika skogar.  

 

 

2.Märkbergsmyrarna (k)  
Märkbergsmyrarnas kärnområde ligger öster om Jock till Jock-Alsjärv och följer 

Märkbergsmyrarna söderut med Pilkån i öst, till strax ost Flakakölen. Används främst under 

vinterhalvåret, men utgör även vår-, sommar- och höstland och ingår i kalvningslandet. Inom 

området finns arbetshage vid Toikomyran. Nordväst om väg 392 finns Soikko arbetshage och 

renvaktarstuga.  

 

 

3.Pirttijärvi (k)  
Pirttijärvi kärnområde går från Pirttijärvi söderut för att strax sträcka sig västerut mot 

Rönsjärv och Hällberget med Lill-Rönsjärv renskötselsanläggning i söder. Används året om 

med koncentration till sommaren. Som vårbetesland är området dessutom redovisat som 

kalvningsområde. Inom områdets gränser finns renskötselanläggningen vid Jänkisjärvi som 

används för slakt, skiljning- och bete. Betesmöjligheterna är goda till mycket goda, 

framförallt under barmarkstiden.  

 

 

4.Alsjärv (k)  
Alsjärv är byns största kärnområde inom redovisat vinterbetesområde och används som 

vinterbetesland. Området återfinns nordost om Nybyn, omger Alsjärv med en i södra delen 

västlig gräns mot Kalixälven som mot norr går mot Rudbergsbergen och Riskölen. Östlig 

gräns följer främst Pilkån och når norrut till arbetshagen vid Märkbergstjärn. Alsjärv 

kärnområde är det viktigaste vinterbetesområdet med största koncentration av lavmarker inom 

Pirttijärvi sameby. Väster och öster om Alsjärvs nordligaste vik ligger Alsjärv 

renskötselanläggningar med arbetshagar, centralförråd samt renvaktarstugor. Området är av 

sameby redovisat som naturligt uppsamlingsområde. Vinterbetesmöjligheterna är mycket 

goda.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Kalix 

sameby 

1.Grundträskån (k)  
Grundträskå kärnområde ligger i norra delen av Kalix sameby. Området sträcker sig mellan 



Västannäs i syd-öst och Risbergsmyran i norr mot Ängeså samebyn och efter Grundträskån. 

Nyttjas under sommarhalvåret som vår-, sommar- och höstbetesland. Området är viktigt 

kalvningsland under våren syd-väst om Stor- Risberget och norr om Bredträsket, samt 

kalvmärkningsplats vid Krokforsen. Betesmöjligheterna varierar från goda till mycket goda 

såväl sommar som vinterbete, med dominans av sommarbetestyper.  

 

 

2.Lillån-Långfors (k)  
Lillån-Långfors är Kalix samebys största kärnområde inom vinterbeteslandet. Området ligger 

mellan Töre- och Vitåfjärden i söder och järnvägen mellan Avafors och Morjärv i norr. 

Nyttjas under vinterhalvåret som vinterbetesland. I jämförelse med andra koncessionsbyar får 

Kalix och Liehittäjä samebyar vistas med renar nedanför järnvägen endast vintertid. Detta styr 

avgränsning av kärnområden till de områden som är lavrika och därför speciellt viktiga 

vinterbetesområden. Inom områdets gränser finns ett antal renskötselanläggningar för 

kalvmärkning och skiljning. Området runt Idbäcksträsket är av samebyn redovisat som 

naturligt uppsamlingsområde tack vare goda betesmöjligheter och betesro. 

Vinterbetesförhållandena är goda med fläckvis fördelade lavrika barrskogar. Genom västra 

delen av området passerar en huvudflyttled med en svår passage vid platsen där 

kommungränsen korsar E4.  

 

 

3.Rörbäck-Jämtön (k)  
Rörbäck-Jämtön är litet kärnområde som ligger längs Rånefjärdens östra strand, mellan 

Rörbäck och Jämtön. Området nyttjas som vinterbetesland och är dessutom av samebyn 

redovisad som ett naturligt uppsamlingsområde runt Rörbäck. Renskötselanläggningen vid 

Rörbäck används för slakt och skiljning med fina lavmarker i omgivningen. 

Betesmöjligheterna är goda till mycket goda.  

 

 

4.Kamlunge (k)  
Kamlunge är kärnområde inom vinterbeteslandet. Ligger längs Kalix älven från 

Morjärvsträsket i norr-väst och Gammelgården (utanför Kalix) i syd-öst. Området nyttjas 

vintertid som vinterbetesland. Betesmöjligheterna är goda tack vare fläckvis fördelade lavrika 

barrskogar med undantag området på västra sidan av Kalix älven mellan Kamlungträsket och 

Bondersbyn där lavmarkerna är sammanhängande. Arbetshagar vid Långmyran, Bomyrheden 

och Trollbergsheden används för slakt och skiljning.  

 

 

5.Snårbergen (k)  
Snårbergen är Kalix samebys nordligaste kärnområde. Ligger intill Pirtijärvis södra gräns, 

mellan Stor Grundträsket i norr-väst, Stor Stenträsket i norr, Miekojärvis sydligaste vik i öst 

samt Kypasjärvi i söder. Området nyttjas under sommarhalvåret som vår-, sommar- och 

höstbetesland. Arbetshagen vid Slättåsen används för slakt och skiljning. Betesmöjligheterna 

är mycket goda framförallt under barmarkstiden.  

 

 

6.Sockenträsk (k)  
Sockenträsk är ett typisk kärnområde där renskötselns viktiga funktioner och strategiska 

platser sammanfaller med goda betesmöjligheter .Området ligger norr om järnvägen vid 

Vitvattnet, mellan Kypasjärvi och Mjöträsket. Används under sommarhalvåret som vår-, 



sommar- och höstbetesland. Området är viktigt som naturligt uppsamlingsområde och 

kalvningsland men också kalvmärkningsplats under sommaren samt slakt och skiljningsplats 

under hösten. Genom östra delen av området passerar huvudflyttleden mellan årstidslandet 

med sin början vid Norriheden. Betesmöjligheterna är goda såväl sommar som vinter.  

 

 

7.Vitheden (k)  
Vitheden kärnområde ligger norr-öst om Kalix , mellan E4 i syd-öst och Korpikå- Lilla 

Lappträsk i norr-väst. Används under vinterhalvåret som vinterbetesland. Delar av området 

runt Lantjärv, Bjumisträsk och Vitheden är av sameby redovisade som naturliga 

uppsamlingsområden. Anläggningarna vid Vitheden och Grundträsk nyttjas för slakt och 

skiljning. Lavmarkstillgången är relativt god med mer sammanhängande förekomster runt 

Vitheden och Lantjärv.  

 

 

8.Myrdalen (k)  
Myrdalen är mycket viktigt kärnområde inom vinterbeteslandet. Området återfinns inom 

samebyns östra del mot Liehittäjä, mellan Björkfors i syd-öst och Bodträsk i norr-väst. Nyttjas 

vintertid som vinterbetesland. Tack vare goda vinterbetesmöjligheter och betesro är området 

redovisat som naturligt uppsamlingsområdet. Flera fasta renskötselanläggningar finns inom 

områdets gränser, som arbets- och beteshagar samt renvaktarstugor. Sammanhängande lavrika 

barrskogar dominerar över området och ger det mycket gott vinterbete. En huvudflyttled 

mellan årstidslanden passerar genom området.  

 

 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för Liehittäjä 

sameby 

1.Riuttavaara (k)  
Riuttavaara är kärnområde under sommarhalvåret. Sträcker sig mellan Persomajärvis 

nordligaste vik i söder och Rovasviken (Miekojärvi) i norr inom samebyns norr-västra hörna 

mot Korju och Pirttijärvi samebyar. Nyttjas som vårbetesland norr om vägen mellan 

Granhultet och Niemis samt som sommar- och höstbetesland söder om nämnda väg. 

Vårbeteslandet är samtidigt intensivt kalvningsområde samt kalvmärkningsplats under 

sommaren, vid Riuttavaara anläggningen. Området som matchar med sommar och 

höstbeteslandet är redovisat som naturligt uppsamlingsområde och brunstland runt 

Karhuvaara och Kotavaara. Betesmöjligheterna är goda till mycket goda framförallt under 

barmarkstiden.  

 

 

2.Hedenäset (k)  
Hedenäset är kärnområde under sommarhalvåret. Ligger mellan Torneälven i öst och 

Littiäisjärvi i väst samt mellan Vuomajärvi i söder och Songankirova i norr. Området nyttjas 

som sommar- och höstbetesland över större delen av området samt som vårbetesland i norra 

delen (Songankirova ). Området söder om Einivaara är ett viktigt brunstland. Större delen av 

området är dessutom redovisat som naturligt uppsamlingsområde. Arbetshagar vid Pöyrynpää 

och Pieske används framföralt för skiljning. Genom västra kanten av området passerar 

huvudflyttleden mellan årstidslanden. Betesmöjligheterna är mycket goda, speciellt under 

barmarkstiden.  



 

 

3.Kärrbäck (k)  
Kärrbäck är ett relativt stort kärnområde som sträcker sig från vägen 398 längs norra sidan av 

järnvägen och uppåt över myrmarkerna längs Torneälvens västra sidan fram till Annivaara. 

Området används under sommarhalvåret som sommarbetesland och är dessutom del av 

kalvningsområdet norr om Kärbäck. Två huvudflyttleder passerar områdets västra kant med 

svåra passager vid Pikkuvaara och Haara. Sommarbetesmöjligheterna är mycket goda med 

stora frodiga myrmarksytor och örtrika barrskogar.  

 

 

4.Sangis (k)  
Sangis är kärnområde under vinterhalvåret beläget längs östra sidan av Sangisälven mellan 

Tandfors i norr och Säivisviken i sydöst. Området används enbart vintertid som 

vinterbetesland och är mycket viktigt vinterbete för Liehittäjä sameby. P g a goda 

betesmöjligheter och betesro är området klassat som naturligt uppsamlingsområde. Vid 

Bredviksheden och Långträsk ligger renskötselanläggningar med arbets- och beteshagar. 

Betesmöjligheterna är mycket goda , framförallt vintertid, tack vare sammanhängande fina 

lavrika barrskogar. Huvudflyttleden passerar genom området med en svår passage vid E4 

öster om Sangis.  

 

 

5.Seskarö (k)  
Seskarö kärnområde omfattar Seskaröhalvön. Används flitigt under vinterhalvåret som 

vinterbetesland. Förutom betesplats (lavrika barrskogar), är Seskarö samtidigt skiljnings- och 

utfodringsställe vid anläggningen söder om Seskarö samhälle. Området är av samebyn 

redovisat som naturligt uppsamlingsområde.  

 

 

6.Sandskär (k)  
Sandskär kärnområde ligger på ön med samma namn i Haparanda skärgård, som är 

Norrbottens senaste förklarade nationalpark. Används under vintertiden som vinterbeteslandet 

när isarna har lagt sig. Viktigt vinterbete p g a goda lavförekomster.  

 

 

7.Seskar-Furö (k)  
Seskar-Furö är kärnområde som ligger på ön med samma namn i Haparanda skärgård. Nyttjas 

vintertid som vinterbetesland, under tiden när isen är stabil. Vinterbetesmöjligheterna är 

mycket goda.  

 

 

8.Santasaari (k)  
Kärnområde som ligger på halvön Santasaari, efter vägen Seskarö-E4. Används vintertid som 

vinterbetesland. Viktigt vinterbete tack vare relativt goda lavförekomster.  

 

 

9.Haparanda hamn (k)  
Haparanda hamn kärnområde ligger söder om Nikkala, vid Lahti. Området nyttjas vintertid 

som vinterbetesland. Är viktigt vinterbete p g a goda lavförekomster.  

 



 

10.Skomakaren (k)  
Skomakaren kärnområde som ligger på ön med samma namn, öster om Seskarö i Haparanda 

skärgård. Området är redovisat som naturligt uppsamlingsområde med mycket goda 

lavförekomster. Används under vintertiden, då isarna är stabila, som vinterbetesland.  

 

 

11.Torne-Furö (k)  
Torne-Furö kärnområde är beläget på ön med samma namn, syd-öst om Haparanda hamn. 

Nyttjas vintertid som vinterbetesland. Precis som på alla andra öar i Bottenviken är 

betesperioden kopplad till isarnas bärighet. Torne-Furö är lavrik och därmed mycket gott 

vinterbete.  

 

 

12.Byskär (k)  
Byskär är ett litet kärnområde som ligger på ön med samma namn, syd-öst om Skomakaren i 

Haparanda skärgård. Området är tack vare goda betesmöjligheter och betesron av sameby 

redovisat som naturligt uppsamlingsområde. Används enbart vintertid som vinterbetesland 

efter att isarna har blivit stabila. Ön har mycket goda vinterbetesmöjligheter.  

 

Konventionsområden 

Beskrivning av kärnområden av riksintresse för före detta 

Norsk Konventionsområden i Sverige 

1.Njuorajaure  
Njuorajaure konventionsområde är av svensk-norska renbeteskommissionen fastställt som 

betesområde 1972. Området ligger mellan riksgränsen i väst och norr samt järnvägen i syd 

och Torneträskets västligaste viken. Inom Njuorajaure konventionsområdet ligger 1. 

Njuorajaure(k) kärnområde med goda vinterbetesförutsättningar. Området används av Gielas 

reinbeitedistrikt vintertid samt av Talma sameby under barmarkstiden.  

 

 

2.Jalkis Vuoskåive  
Jalkis Vuoskåive konventionsområde är av svensk-norska renbeteskommissionen fastställt 

som betesområde 1984. Området återfinns syd-öst om riksgränsen från Gamasjávris norra 

strand i norr till Rr 280 i söder. Inom Jalkis Vuoskåive konventionsområdet ligger 2. Jalkis 

Vuoskåive(k) kärnområde. Lavrikt området som nyttjas av Gielas rinbeitedistrikt vintertid 

samt av Saarivuoma sameby under barmarkstiden.  

 

 

3.Patsajäkel (k)  
Patsajäkel konventionsområde är av svensk-norska renbeteskommissionen fastställt som 

betesområde 1972. Området ligger mellan Torneträskets utlopp i norrväst och Kurravaara i 

syd-öst. Omfattar Alajávri naturreservat i norr och Lulip Máida i söder. Inom Patsajäkel 

konventionsområdet ligger 3. Alajávri (k) och 4. Beallil (k) kärnområde. Områden nyttjas 

enbart av Gielas reinbeitedistrikt under vintertiden. Betesmöjligheterna är goda.  



 

 

4.Maunu  
Maunu konventionsområde är av svensk-norska renbeteskommissionen fastställt som 

betesområde 1972. Ligger väster om Karesuando, mellan Muonioälven i norr och Saarijoki i 

söder samt Jeytisjoki i väst och väg 45 i öst. Inom Maunu konventionsområdet ligger 5. 

Koppavaara (k) och 6. Karesuando (k) kärnområde. Områden nyttjas enbart av Helligskogen 

reinbeitedistrikt under vintertiden. Betesmöjligheterna är relativt goda med fläckvis fördelade 

lavmarker.  

 

 

5.Älvsbyn  
Älvsby konventionsområde är av svensk-norska renbeteskommissionen fastställt som 

betesområde 1972. Återfinns mellan Älvsbyn i öst, Vistheden i söder, Piteälven i norr samt 

Storforsen i väst. Inom området ligger 7. Sörstrand (k)-, 8. Manjärv (k) samt 9. 

Korsträskberget (k) kärnområden. Vinterbetesmöjligheterna inom riksintreseområden är goda 

tack vare sammanhängande lavrika barrskogar. Området nyttjas enbart av Balvatn 

reinbeitedistrikt under vintertiden.  

 

 

6.Storsund  
Storsund konventionsområde är av svensk-norska renbeteskommissionen fastställt som 

betesområde 1972. Området ligger mellan Lillpite i öst och Storsund i väst, samt mellan 

vägen Lillpite - Storsund i norr och Lillpiteälven i söder. Inom området ligger 10. Tällträsket 

(k)-, 11. Fjällträsket (k) samt 12. Bastaberget (k) kärnområden. Området nyttjas enbart av 

Saltfjellet reinbeitedistrikt under vintertiden. Vinterbetesmöjligheterna är mycket goda.  

 

 


